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Broumovští senioři 
se setkali 

se zástupci města  

V úterý 10. března se uskutečnila již tra-
diční beseda se zástupci města. Přítomné 
přišel pozdravit starosta Broumova Ing. Ja-
roslav Bitnar a radní Mgr. Jiří Ringel. Setká-
ní se konalo v Konferenčním sále infocentra  
a zúčastnilo se ho přes 50 členů Klubu senio-
rů a asi deset hostů. Pod záštitou pana staros-
ty a IC bylo připraveno i drobné občerstvení.

„Nejkrásnější zážitek pro nás připravil 
taneční soubor pana Ticháčka. Děti pod jeho 
vedením předvedly nádherné taneční krea-
ce. O přestávce se nám také představil nový 
správce městského divadla pan Adam Valá-
šek. Všem přítomným odkryl svou umělec-
kou duši krásným pěveckým vystoupením. 
Celý sál si podupával a tleskal do rytmu,“ řek-
la předsedkyně Klubu seniorů Eva Horáková.

Ve druhé části setkání proběhla samotná 
beseda, kdy Jaroslav Bitnar a Jiří Ringel zod-
povídali řadu osobních a písemných dotazů. 
Dotazy se týkaly především obchvatu města, 
řešení dopravní obslužnosti Broumova, bez-
pečnosti, pokračování oprav Mariánského 
sloupu na Mírovém náměstí, opravy ulic, 
např. Obránců míru, opravy hřiště na Spoři-
lově, bioodpadu a mnoho dalšího.

„Bylo zdůrazněno, že je nutné, aby byli 
občané všímaví, aby nebyli lhostejní a různé 
nepravosti nahlásili okamžitě např. na měst-
skou policii nebo na příslušný odbor měst-
ského úřadu. Jménem broumovských seniorů 
děkujeme všem, kteří nám připravili příjem-
né odpoledne,“ dodala Eva Horáková.

René Herzán

Co nového v Broumově?
Jaké investiční akce se po schválení rozpočtu ve městě začínají re-

alizovat? Zeptal jsem se p. místostarosty Kamila Slezáka.
A. Obst: Předpokládám, že prvními kroky u nových akcí bu-

dou výběrová řízení. Můžete našim čtenářům sdělit, která začala 
probíhat?

K. Slezák:  Probíhá výběrové řízení  na rekonstrukci sociálního 
zařízení ve 3. podlaží v ZUŠ. Budou tak pokračovat opravy tohoto 
zařízení, které byly zahájeny v loňském roce. Vlastní práce budou za-
hájeny o prázdninách. Probíhá také výběrové řízení na rekonstrukci 
sociálního zázemí u tenisových kurtů ve Velké Vsi.

Další výběrové řízení bylo vypsáno na rekonstrukci kotelny (jed-
nak  na regulaci a měření odběru, jednak na izolaci střešního pláště). 
Realizace již tento měsíc. Předpokládané náklady činí cca 400 000,- 
Kč.

A. Obst: Občané již delší dobu poukazují na neutěšený stav 
zábradlí nad Penny Marketem, neboť rozpadlá a rozpadající se 
zeď ho není schopna udržet.

K. Slezák: O tomto problému se ví, a také proto i na vybudování 
opěrné zdi v délce 81 m je vypsáno výb. řízení. Po vybudování zdi bude 
instalováno zábradlí nové.

Ukončeno již bylo výb. řízení na revitalizaci ul. Obránců míru. Ví-
tězem se stala firma z Pardubic MIROS MAJETKOVÁ a.s., která akci 
provede za 2.700.000,- Kč. Pro zajímavost uvádím, že rozdíl ve ceně 
mezi nejvyšší a nejnižší nabídkou činil 800.000,- Kč

A. Obst: Je známo, že město v minulém období investova-
lo značné prostředky do oprav a údržby hřbitova. Osobně jsem 
častokrát hovořil i s naší památkářkou paní Helenou Burešovou  
o potřebě oprav opatských náhrobků, které se začaly rozpadat. 
Jak to s nimi vypadá?

K. Slezák: Myslím, že mám dobrou zprávu, protože výběrové říze-
ní na opravu tří náhrobků opatů vyhrála firma SOCHAŘ A RESTAU-
RÁTOR HYNEK BLÁHA z Vysokého Újezdu nad Dědinou. Práce  by 
měl zahájit v červnu  a dokončit do konce listopadu. Opravy budou 
stát 150.000,- Kč. Nejvyšší nabídka činila 317.000.-Kč. Přihlásili se 
celkem 4 restaurátoři. Co tedy bude opraveno? Prvním náhrobkem je 
pylonový barokní náhrobek z r. 1794, zdobený vysokým reliéfem s leb-
kou a zlomenou svící. Druhým je klasicistní náhrobek opata Jakuba, 
komponovaný do zděné niky. Třetím je rovněž klasicistní náhrobek 
opata Fortunata z r. 1817. Věřím, že návštěvníci si po opravě tuto pa-
mátku rádi prohlédnou.

A. Obst: Děkuji za informace a těším se na další setkání

uplynulý měsíc byl z pohledu uskutečněných jednání a množství 
různých akcí velmi bohatý. 

Hned na začátku března získalo město Broumov ocenění Zlatý erb 
za své webové stránky, v našem Infocentru se konala Česko-polská 
konference o spolupráci v kultuře a broumovští radní přijali pozvání 
partnerského města Nowa Ruda k návštěvě a seznámení se s tamní 
samosprávou.

Vyzvednout bych chtěl rovněž velmi příjemnou diskuzi v Infocen-
tru s našimi důchodci, oběd s převorem Benediktinského opatství 
panem Prokopem Siostrzonkem či jednání s paní Drahomírou Miklo-
šovou, starostkou obce Obrnice.

Obrnicím, malé obci v přímém sousedství proslulého mostecké-
ho sídliště Chanov, starostuje paní Miklošová již třetí volební období.  
V roce 2013 převzala ve Štrasburku ocenění Rady Evropy za svůj pří-
stup k romským problémům.

To bylo základním impulsem k tomu, abychom se ve čtvrtek 19. 3. 
vydali do Obrnic poznat názory paní starostky a diskutovat celý sys-
tém opatření, který v této obci přijali.

Starostka nás nejprve příliš nepotěšila informací, že první výsled-
ky její práce se projevily až cca po 5 letech. Broumov má však oproti 
Obrnicím několik výhod. Jednak nezačínáme od úplné nuly, ale mno-
ho sociálních služeb již máme nastaveno a pracujeme i s terénními 
pracovníky. Dalším výrazným handicapem Obrnic proti Broumovu 
je výrazně vyšší procentuální zastoupení obyvatel romského etnika, 
které je v Obrnicích až na hranici 40%.

Ze zajímavého a inspirativního setkání jsme si přivezli mnoho 
podnětů a nápadů, které začneme ihned realizovat.

V pátek 27. 3. proběhlo v hotelu Veba jednání Broumova a všech 
okolních obcí s vedením Královéhradeckého kraje. Základní témata 

Vážení 
spoluobčané,

byla dvě - diskuze nad existujícími dopravními studiemi a omezením 
dopravy přes Otovice a podpora kraje v sociální oblasti. V té se disku-
tovalo zejména o našem Domově pro seniory, který se - i přes výrazné 
dotace našeho města – trvale potýká s nedostatkem financí. 

Doufáme, že se slíbená opatření podaří zrealizovat a budeme moci 
péči v Domově zpříjemnit jak našim seniorům, tak lidem, kteří o ně 24 
hodin denně pečují. Jakmile budeme znát definitivní stanoviska Kra-
je, budeme vás ihned informovat na stránkách našich Broumovských 
novin. V souvislosti s problematikou Domova pro seniory bych chtěl 
velmi poděkovat Nadačnímu fondu VEBA za finanční dar na nákup 
čističek vzduchu a dalšího vybavení na zkvalitnění života v tomto za-
řízení. 

Závěrem bych chtěl pochválit organizaci akce „Vítání jara“. Mód-
ní přehlídka, skvělé výkony našich mladých hudebníků, příjemná at-
mosféra, spokojení návštěvníci – již nyní se těším na další ročník. 

Více informací o naší činnosti se dočtete na stránkách tohoto vy-
dání Broumovských novin nebo na webových stránkách města (www.
broumov-mesto.cz).

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta

Zástupci města na návštěvě v  Obrnicích

Zprávy z radnice
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Ve městě vznikne 
nové místo k odpočinku
V polovině minulého století bylo vysázeno v dnešní ulici U Větro-

lamu stromořadí tvořené zejména topoly a olšemi, které měly sloužit 
jako větrolam. Dříve byly v tomto místě převážně zahrádky, později 
zde byly postaveny i dva panelové domy. Větrolam postupně zarůs-
tal dalšími náletovými dřevinami a celý dnes působí nepříjemným a 
neudržovaným dojmem. V současné době namísto zahrádek v okolí 
větrolamu vyrůstají postupně nové domy (ulice Hesseliova). Změnou 
zástavby v okolí větrolamu se mění částečně i jeho význam. Nabízí 
se tady možnost vytvořit pro stávající i novou zástavbu nové zázemí 
k odpočinku. Z tohoto důvodu město v roce 2013 začalo postupně 
pročišťovat větrolam od náletových, poškozených a neperspektivních 
dřevin. V roce 2014 byla zpracována studie na úpravu prostoru větro-
lamu, na jejímž podkladě bude letos oslovena formou ankety veřejnost 
bydlící v této části města, aby vyjádřila svůj názor na využití této loka-
lity. S výsledky ankety bude veřejnost seznámena na veřejném projed-
nání, ze kterého by mělo již vyplynout, jaké volnočasové aktivity zde 
jsou považovány za vhodné. V příštím roce by pak již měla být zahá-
jena úprava prostoru větrolamu i přilehlé plochy u panelových domů 
v ulici U Větrolamu tak, aby bylo vytvořeno odpovídající zázemí pro 
aktivní i pasivní odpočinek okolních obyvatel všech generací. 

                       

Projekt:  Podpora rozvoje 
cestovního ruchu v regionu 

Stolových hor a Broumovských 
stěn – 2. etapa  

reg. č. CZ.3.22./2.2.00/12.03403
Popis projektu
Partneři projektu:
Vedoucí partner: Město Broumov
Partner 1: Obec Otovice
Partner 2: Gmina Radków
Zpracovatel a koordinátor projektu: RDA Rychnov nad Kněžnou

Společný projekt tří partnerů řeší spojení Broumovska a Rad-
kowska cyklotrasou, která vede po méně frekventovaných komuni-
kacích za účelem zlepšení dostupnosti a zároveň zvýšení bezpečnosti 
uživatelů cyklotrasy. Vedoucí partner, kterým je Město Broumov, re-
alizoval trasu z Broumova – Olivětína na katastrální hranici s Otovi-
cemi. Celková délka cyklotrasy činí 5,6 km, z toho nově vybudované 
cyklostezky mají délku 3,2 km. Byla označena celá cyklotrasa včetně 
částí, které vedou po stávajících komunikacích. Provedeno bude také 
označení cyklotrasy od pivovaru v Broumově - Olivětíně k hraničnímu 
přechodu Janovičky ve směru do polské Gluszyce.

Partner Obec Otovice navazuje na broumovskou část a vybudoval 
úsek cyklotrasy od hranic katastru obce až na státní hranici v celkové 
délce 3,13 km. Zde dochází k napojení na cyklotrasu, kterou realizoval 
polský partner Gmina Radków. Otovická část se skládá z nově vybu-
dované cyklostezky o délce 1,32 km, rekonstruovaného úseku stáva-
jící cyklotrasy v délce 0,43 km a nového označení v délce 1,38 km na 
stávající cyklotrase vedoucí po stávajících komunikacích.

Gmina Radków provedla rekonstrukci a označení trasy od státní 
hranice ke sportovnímu areálu v Tlumaczowě v délce 0,46 km a re-
alizovala rekonstrukci povrchu na komunikaci u kamenické firmy v 
délce 0,32 km. Rovněž byla vybudována spojnice pro cyklisty ve Ści-
nawce Górnej v délce 33 m a v centru Radkowa pak příjemné odpo-
činkové místo pro cyklisty o ploše 790 m2. Celý okruh cyklotrasy je 
ukončen na státní hranici mezi Radkówem a Božanovem u Studené 
Vody. Polský partner rovněž vydal 15 tis. ks map a instaloval 5 ks  in-
formačních tabulí.

Realizace celého společného projektu byla ukončena v prosinci 
2014 a již od uvedení do provozu je hojně využívána cyklisty, běžci i 
příznivci in – line bruslení.

Náklady projektu:
Celkem:  1.006 tis EUR
Z toho:   Město Broumov:  440 tis. EUR
                  Obec Otovice:  230 tis. EUR
                  Gmina Radków:  336 tis EUR

Petr Kuchta, Město Broumov

Dobrovolný svazek obcí Broumovsko v rámci záměru snížení 
množství biologicky rozložitelných komunálních odpadů ukládaných 
na skládky připravilo za finanční podpory OPŽP projekt na předchá-
zení vzniku odpadů podporou domácího kompostování, a to zapůjče-
ním kompostéru vlastníkům a uživatelům zahrad, kteří jsou původci 
značného množství biologicky rozložitelného odpadu. Přitom směsný 
komunální odpad obsahuje přibližně 40 % bioodpadů, které by bylo 
možné vytřídit a zkompostovat.

V našem městě se ročně vyprodukuje zhruba 1.700 t komunálního 
odpadu, který se za stále se zvyšující poplatky a bez dalšího užitku od-
váží na vzdálené skládky. 

S Vaší pomocí můžeme domácím kompostováním výrazně snížit 
množství ukládaného komunálního odpadu, ušetřit náklady za jeho 
likvidaci a zabránit zvyšování vybíraného poplatku za likvidaci a svoz 
odpadu. Díky kompostování ve svém kompostéru vznikne z Vašeho 
kuchyňského a zahradního odpadu kompost - hodnotná surovina 
skvěle využitelná například jako hnojivo, které můžete použít do truh-
líků, na zahrádce i v domácnosti. 

Snížení množství biologicky rozložitelných komunálních odpadů 
ukládaných na skládky je požadováno současně platnou legislativou v 
oblasti odpadového hospodářství, je v souladu s cíli, k jejichž splnění 
se Česká republika zavázala Evropské unii, a je i ekonomicky výhod-
né. ¨

Kompostéry budou zapůjčeny k rodinným domům, bytovým 
domům a do zahrádkářských kolonií pouze na území Města Brou-
mova (k. ú. Broumov, Velká Ves u Broumova a Rožmitál).

Jak mohu projevit zájem o zapůjčení kompostéru?
Nejpozději do 17. dubna 2015 odevzdejte na podatelnu Městského 

úřadu Broumov vyplněný lístek nebo se přihlaste na www. broumov-
-mesto.cz v sekci úřad, dokumenty odboru životního prostředí.

Mám zájem o zapůjčení kompostéru

Jméno a příjmení ………………………………………........................
bydliště ……………………………………………………………… 
mobilní tel. kontakt: ………………………
Požaduji kompostér k domu ulice č. p.…………………………………  
……………………………………...
nebo na zahradu p. p. č………………………… 
v k.ú…………………………………………………………..
 × nehodící se škrtněte
VYPLŇTE PROSÍM VŠECHNY ÚDAJE, 
ABY MOHLA BÝT PŘIPRAVENA SMLOUVA O VÝPŮJČCE!

Proč kompostovat?
Kompostování je jediná forma recyklace, kterou jsou schopni ob-

čané svépomocí realizovat v domácích podmínkách a mohou tak s nu-
lovými náklady přeměnit 40% odpadu, který dnes končí na skládkách, 
na kvalitní hnojivo – kompost. 

Výhodou kompostování v kompostérech je, že proces komposto-
vání probíhá mnohem rychleji než někde na hromadě v přírodě, čímž 
kompostér také ušetří místo oproti kompostování v zahradě a nahradí 
nevzhlednou hromadu. Další výhodou domácího kompostování bude 

i to, že si občané sami z odpadu vyrobí kvalitní hnojivo, které lze po-
užít k pěstování okrasných květin, zeleniny i pokojových rostlin a na 
skládky tak pošlou průměrně o třetinu méně odpadů. 

Co můžete kompostovat:

Z domácnosti:
•	 zbytky ovoce a zeleniny (včetně citrusových plodů) 
•	 kávové a čajové zbytky 
•	 zbytky pečiva 
•	 skořápky z vajíček a ořechů 
•	 papírové kapesníky, ubrousky 
•	 podestýlka domácích býložravých zvířat

Ze zahrady:
•	 posekaná tráva, listí, větvičky 
•	 plevele, zbytky zeleniny 
•	 piliny, hobliny, kůra     				  
•	 popel ze dřeva 
•	 trus býložravých hospodářských zvířat 

Materiály nevhodné ke kompostování:
•	 kosti, odřezky masa, kůže (lze kompostovat, avšak vždy by 

měla proběhnout tzv. hygienizace, která zajistí usmrcení původců 
chorob) 

•	 stolní oleje a tuky (v menším množství lze kompostovat, 
vhodné je nechat je nasáknout do savého materiálu – ubrousků, pilin 
apod.) 

•	 rostliny napadené chorobami (mozaika tabáku, spála růžo-
vitých, šarka slivoní, nádorovitost košťálovin, rez fazolová, bílá skle-
rotiniová hniloba salátu), vykvetlé plevely 

•	 chemicky ošetřené materiály – zbytky barev, laků apod. 
•	 popel z uhlí, cigaret 
•	 prachové sáčky z vysavače 
•	 exkrementy masožravých zvířat 
•	 časopisy                                                        
•	 plasty, sklo, kovy, kameny                          

Chcete na Vaší zahradě 
kompostovat? 

Průzkum zájmu o zapůjčení 
kompostéru, termín do 

17. dubna 2015

Co se buduje v kotelně 
na Křinickém sídlišti?

Schyluje se k dokončení stavby kogenerační jednotky v kotelně na 
Křinickém sídlišti. Jedná se o zařízení, které spalováním zemního ply-
nu vyrábí elektrický proud a teplo, které při výrobě vzniká, je využito 
k vytápění napojených objektů. Instalovaná jednotka bude mít jmeno-
vitý elektrický výkon 600 kW a maximální tepelný výkon 723 kW.  Pro 
odběratele tepelné energie to bude znamenat, že budou mít levnější 
teplo. Na konci března byl schválen zkušební provoz, který bude trvat 
asi 10 měsíců. Předpokládáme, že v jeho průběhu budeme moci udělat 
„Den otevřených dveří“ a všechny, kteří projeví zájem, pozvat do ko-
telny na prohlídku tohoto efektivního zařízení.

Víte, že
-	 ČT natáčela nově vybudovanou cyklostezku z Broumo-

va ke st. hranici? Své diváky s ní seznámí v pořadu Toulavá kame-
ra.

-	 na „nové“ budově ZŠ se vydula část fasády? Technic-
ké služby města Broumova okamžitě problematickou část, která 
hrozila zřícením, odřízly. Zabránily tak možnému ohrožení života 
a zdraví dětí i nájemníků. Reklamaci na vadně odvedenou práci po 
cca dvaceti letech není již možno uplatnit.  Na problém upozornila 
paní učitelka Petra Hašková, které tímto MěÚ Broumov děkuje.

A. O. 
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Informace pro bývalé  
vojáky základní vojenské 

služby na téma –  
branná povinnost a vojenská knížka

Zákon č. 585/2004 Sb., ze dne 4. listopadu 2004
o branné povinnosti a jejím zajišťování (branný zákon) v § 1 a 2 

upřesňuje:
§ 1 – Branná povinnost
Obsah branné povinnosti a druhy vojenské činné služby
(1) Branná povinnost je povinnost státního občana České republi-

ky (dále jen „občan“) plnit úkoly ozbrojených sil České republiky (dále 
jen „ozbrojené síly“); zahrnuje povinnost občana podrobit se odvod-
nímu řízení, vykonávat vojenskou činnou službu a plnit další povin-
nosti stanovené tímto zákonem.

(3) Vojenskou činnou službou za stavu ohrožení státu nebo váleč-
ného stavu je mimořádná služba.

 (4) Dnem právní moci rozhodnutí o schopnosti občana vykonávat 
vojenskou činnou službu vydaným při odvodním řízení se občan stá-
vá vojákem. Voják je povinen vojenskou činnou službu včas nastoupit  
a osobně vykonávat. Voják, který plní některou z povinností podle od-
stavce  3, je vojákem v činné službě.

 § 2 - Doba trvání branné povinnosti

(1)	 Branná povinnost vzniká občanovi dnem následujícím po 
dni, v němž dosáhne věku 18 let, a zaniká dnem dosažení věku 60 let. 
Občan brannou povinnost plní za stavu ohrožení státu nebo za váleč-
ného stavu, pokud zákon č.585/2004 Sb., nestanoví jinak.

(2)	 Osobě, která nabyla státní občanství České republiky, vzni-
ká branná povinnost podle    odstavce 1 ode dne nabytí tohoto občan-
ství.

Zákon nestanoví povinnost vojenskou knížku odevzdat. Ta slouží 
jako doklad o vykonání vojenské služby pro účely důchodového a so-
ciálního zabezpečení.

 Karel Ducháč – pracovník KŘ a úkolů AČR, ORP Broumov

 Paní inženýrko, vím, že vykonáváte funkci předsedkyně správní 
rady NF Hospital Broumov. Činnost vašeho fondu je skutečně boha-
tá,  ale toto působení určitě vyžaduje neustálou péči o to, aby fond 
měl dostatek finančních prostředků  pro svou činnost. V minulém 
roce Vás určitě potěšil dar Nadačního fondu VEBA  v částce 300 
tisíc Kč. Může nám říci, jak fondu finančně pomáhají i jiné sub-
jekty, například města  a obce v z našeho regionu, nebo jestli také 
přispívají i fyzické osoby?

Do nadačního fondu přispívají nejvíce města a obce regionu spá-
dové oblasti broumovské nemocnice, zejména města a obce Broumov-
ska, Meziměstska a Teplicka. Největší podporu cítíme od našeho za-
kladatele, města Broumova. Nadační fond získává postupně finanční 
zdroje i z území Policka. Vloni v létě se zásluhou polické starostky 
konal krásný koncert polické filharmonie na Hvězdě, jehož výtěžek 
putoval na účet našeho nadačního fondu. Díky publicitě fondu a jeho 
projektů se nám daří postupně  získávat zdroje i od podnikatelů v regi-
onu. Mile nás v minulosti překvapila opakovaná podpora nadace Jis-
tota KB a členů PKB Broumovska. Spolupráce s Nadačního fondem 
VEBA má i v letošním roce pokračování. V polovině března t. r. členky 
správní rady v čele s Ing. Houskovou rozhodly podpořit naše aktivity  
i v letošním roce částkou 100 tis. Kč. 

Jaké zařízení a pomůcky chystáte v letošním roce nakoupit  
pro klienty broumovské nemocnice? Budou Vám soustředěné pro-
středky stačit, nebo ještě  v nejbližší době očekáváte nějaké finanční 
dary?

V letošním roce bychom rádi obměnili část matrací oddělení lůžek 
následné péče, za tzv. antidekubitní. Jedná se o matrace, které půso-
bí preventivně proti proleženinám. Jedna matrace stojí cca 35 tis. Kč. 
Jinak budeme dále pokračovat ve financování nákladů, které souvisí 
s činnostmi pracovnic v sociálních službách v rámci oddělení lůžek 
následné péče. Co se týká finančních prostředků, tak nás v letošním 
roce významnou částkou (350 tis.Kč) podpořili zastupitelé města 

Broumova. Jsme rádi i za drobné 
částky v řádu jednotek tisíc, které 
průběžně dostáváme od jednotli-
vých podporovatelů, zejména měst  
a obcí v regionu.  

Jakou jinou pomoc Váš na-
dační fond potřebuje, kromě pe-
něz? Jaká je spolupráce s vedením 
broumovské nemocnice. Vím, že se  
o vaší činnost velmi zajímá např. 
primář broumovské nemocnice – MUDr. Miroslav Švábl.

Fond kromě peněz potřebuje obětavé lidi, kteří pracují bez nároku 
na honorář, či za minimální odměnu. Nejedná se jen o členy správní  
a dozorčí rady, kolegy z městského úřadu, ale např. i o autory, či správ-
ce naší webové prezentace (pan Jan Záliš), díky níž se snažíme o vyšší 
publicitu fondu a transparentnost v oblasti hospodaření fondu. Bez 
jejich pomoci si činnost fondu neumím představit. Moc si jejich po-
moci vážím. Režijní výdaje fondu jsou díky tomu minimální a my tak 
můžeme veškeré finanční prostředky, které získáváme od podporova-
telů investovat do projektů, které podporují broumovskou nemocnici. 
Fond samozřejmě nemůže své aktivity vyvíjet bez součinnosti s brou-
movskou nemocnicí. S vedením broumovské nemocnice spolupracuji 
úzce už dlouhodobě, především s primáři lůžek následné péče, v mi-
nulosti s prim. MUDr. Veselou, nyní s prim. MUDr. Šváblem.  Věřím, 
že jejich podporu i důvěru jsme si získali konkrétními aktivitami.  
V průběhu posledních sedmi let jsme předali do výpůjčky broumovské 
nemocnici nový majetek  za téměř 4 mil. Kč.  Jednalo se o hysteroskop, 
lůžka, kardiacká  křesla, stolky, infuzní stojany, apod. 

Jaké jsou plány nadačního fondu do nejbližší budoucnosti?
Fond se v současné době rozloučil s dlouholetou oporou fondu 

paní Věrou Gurovičovou, která vedla vzorně účetnictví fondu řadu let. 
Ráda bych jí i prostřednictvím Broumovských novin poděkovala za 
spolupráci. Čeká nás tedy zapracování nové kolegyně na tomto úseku. 
Jinak budeme shánět další zdroje, abychom na podzim mohli nakou-
pit co nejvíce antidekubitních matrací, budeme dále spravovat maje-
tek fondu, pomáhat klientům oddělení lůžek následné péče v sociální 
oblasti a přemýšlet o dalších aktivitách, které by do budoucna přinesli 
něco pozitivního klientům nemocnice, obyvatelům našeho regionu.  

Děkuji Vám, že jste nám věnovala svůj čas pro čtenáře Brou-
movských novin. Přejeme Vám i vašemu fondu hodně úspěchů ve 
vaší záslužné práci. 

S ing. Evou Blažkovou rozmlouval Petr Cirkl.

Rozhovor 
s ing. Evou Blažkovou 
o činnosti 
Nadačního fondu 
HOSPITAL

Schválení rozpočtu 
Města Broumova

Zastupitelé na svém jednání 25. 2. 2015 schválili rozpočet města 
pro rok 2015. Rozpočet byl schválen s celkovými příjmy ve výši 158 
316 tis. Kč, přičemž meziročně tak došlo k navýšení o 4 801 tis. Kč.  
V objemu daňových příjmů je zohledněn předpoklad mírného růstu 
HDP v České republice, od kterého se odvíjí příjem sdílených daní.  
V porovnání s předchozími roky jsou předpokládány nižší kapitálové 
příjmy z prodejů nemovitostí. Město Broumov v roce 2015 nepočítá  
s prodejem městských domů. Výdaje pro rok 2015 jsou rozpočtovány 
ve výši 182 927 tis. Kč s meziročním navýšením o 1 688 tis. Kč. Z cel-
kové částky výdajů bylo 18 390 tis. Kč rozděleno v rámci priorit na jed-
notlivé investiční akce a významné opravy silnic nebo chodníků. Měs-
to Broumov ve svém rozpočtu počítá také s čerpáním úvěrů v celkové 
výši 25 213 tis. Kč na dokončení akcí: sportoviště na hřišti „Tužme se“, 
rekonstrukce DDM Ulita a na rekonstrukci teplovodů na sídlišti Spo-
řilov. Na splátkách stávajících úvěrů bude v r. 2015 splaceno 11 602 
tis. Kč. S bližšími informacemi o rozpočtu nebo hospodaření města 
se můžete seznámit na webových stránkách města. Zde je umístěna 
také aplikace „klikacího rozpočtu“, která umožňuje nahlédnutí i do 
jednotlivých položek příjmů a výdajů města Broumov.

Ing. Jana Rousková - odbor finanční a školství

Zpráva o činnosti MP
Při obchůzkové činnosti byl zjištěn pachatel, který u kontejnero-

vého stání na tříděný odpad v ul. Provaznická odložil materiál, který 
tam nepatřil.

Ve spolupráci s Policií ČR bylo pátráno po pohřešované osobě.
Zjištěn majitel odstaveného autovleku na Křinickém sídlišti.
Zajištěno lékařské ošetření osoby v podnapilém stavu na Mírovém 

náměstí.
Zjištěna osoba budící veřejné pohoršení ve Schrollově parku.
Ve spolupráci se sociálním odborem byly provedeny dechové 

zkoušky a drogové testy u osob s nařízeným dohledem.
V Alšově ulici byl odchycen a převezen do útulku agresivní pes. 
Hlídka MP vyjela do broumovské nemocnice, kde pacient napadal 

personál, a následně asistovala  RZS při jeho převozu do Náchoda.
Ve spolupráci s Policií ČR bylo řešeno narušení občanského sou-

žití na Mírovém náměstí a zajištěno lékařské ošetření zraněné osoby.
Od Penny marketu byli vykázáni bezdomovci, kteří zde obtěžovali 

kolemjdoucí spoluobčany. 
Za MP Havelka R. 

Městská policie přispěla 
k dopadení podezřelé osoby

Dne 23. března 2015 v odpoledních hodinách oslovil u budovy bý-
valého Úřadu práce podezřelý poškozeného s tím, aby mu půjčil něja-
ké peníze. Když poškozený odmítl vydat finanční hotovost, začal mu 
podezřelý zvýšeným hlasem vyhrožovat ublížením na zdraví. Z dů-
vodné obavy o svoji bezpečnost mu nakonec poškozený vydal částku 
200,- Kč. Poté mu podezřelý vyhrožoval, že pokud skutečnost oznámí, 
způsobí mu další problémy. Situaci přihlížely ještě další tři osoby, kte-
ré se rozhovoru aktivně neúčastnily.

Celou věc poškozený oznámil na OOP Broumov. S událostí i s 
popisem podezřelého byli seznámeni strážníci Městské policie Brou-
mov. Hlídce MP se osoby uvedeného popisu podařilo vypátrat v par-
ku, kde popíjely alkoholické nápoje za peníze odcizené poškozenému 
(jak bylo zjištěno později).

Jmenovaní byli předvedeni na OOP Broumov, muž podezřelý  
z trestného činu loupeže byl zadržen a umístěn do policejní cely. Ná-
sledující den mu bylo sděleno obvinění z tohoto trestného činu, za kte-
rý mu hrozí trest odnětí svobody v trvání 2 - 10 let.

V letošním roce na území OOP Broumov již došlo ke spáchání 
devíti trestních činů násilné povahy. Jednalo se nejen o loupeže, ale 
například i ublížení na zdraví. Pachatel byl zjištěn v pěti případech.

Policie ČR
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Oprava „Saxova kříže“ 
V jarních měsících letošního roku Město Broumov plánu-

je opravu mohutného barokního pískovcového kříže, který se 
nachází  ve svahu mezi ulicemi  Na Kamenici a Nad Úvozem   
v Broumově.  Kříž byl zřízen pravděpodobně v roce 1829. Zřizo- 
vatelem byl Anton Sax z Broumova, obchodník se suknem. Kříž 
zobrazuje ukřižovaného Krista a na podstavci reliéf Bolestné 
Panny Marie.  Jedná se o hodnotnou sakrální památku, která 
je poškozena erozí, chybí drobné části, schodiště je částečně 
rozvalené a prorostlé okolní zelení.  Celková částka opravy je 
odhadnuta na cca 71 000 Kč, z toho část úhrady ve výši 13.000 
Kč bude činit příspěvek Nadace Občanského fóra Praha, která 
mj. podporuje drobné opomíjené památky, zbývající část tj. cca 
58.000 Kč bude uhrazena z příspěvku Nadačního fondu VEBA 
Broumov.  V rámci oprav bude provedena především konzerva-
ce kříže (odstranění biologického napadení, obnovení nápisu, 
impregnace, opravy a spárování), přeložení schodiště a práce 
související (odstranění keřů a jejich kořenů, očištění schodů 
a madel, výroba dvou madel, lepení prasklých kusů, osazení 
schodiště atd.). Postupnou opravou památek v našem městě 
dojde ke zlepšení jejich stavebně-technického stavu, prodlouží 
se jejich životnost a především se zvýší šance pro jejich zacho-
vání budoucím generacím.

Jiřina Kučerová
konzervátor památkové péče

Broumovské vedení 
navštívilo partnerské 

město Nowa Ruda. 
Hlavním tématem byla 

budoucí spolupráce
Broumovští radní přijali pozvání do Nowe Rudy a 11. 3. zúčast-

nili se prvního jednání nových vedení partnerských měst Broumov  
a Nowa Ruda. Setkání se uskutečnilo v restauraci Parkowa nad rekon-
struovaným noworudským náměstím. Cílem schůzky bylo vzájemné 
poznání, seznámení se s nejvyššími zástupci úřadu obou měst a dis-
kuze v záležitostech spolupráce v budoucím období.

Broumovské na schůzce zastupoval Ing. Jaroslav Bitnar, starosta 
města, Kamil Slezák, místostarosta, členové Rady města Monika Mr-
štinová, Ing. Jiří Myšák, Mgr. Jiří Ringel a Bc. Lucie Lesáková, vedou-
cí org. složky Kultura a infocentrum.

V Nowe Rudě je přivítal starosta Tomasz Kiliński, místostarostka 
Marzena Wolińska, předseda Zastupitelstva Andrzej Behan, ředitel 
Městského domu kultury Wojciech Kołodziej a Elżbieta Bisikiewicz, 
vedoucí turistického infocentra. 

Společně města kooperují již 23 let, teď ani v budoucnu tomu ne-
bude jinak. 

„Na setkání s polským partnerem jsme si obě strany potvrdily, že 
chceme spolupracovat i v budoucnu. Uvědomujeme si, že jsme v tom-
to příhraničním regionu jediná dvě větší města. Snažíme se tedy vyu-
žít vzájemné blízkosti a všech možností financovat společné aktivity, 
zejména z prostředků Evropské unie a podpory přeshraniční spolu-
práce,“ uvedl starosta Bitnar.

První společné jednání mělo formální charakter, nebyly jmenová-
ny konkrétní nápady. Zcela jistě ale bude spolupráce probíhat v po-
dobném duchu jako v minulosti. Jedná se tedy především o společné 
aktivity na kulturním poli, podpora cestovního ruchu a rozšiřování 
nabídky turistických produktů, aktivity místních škol, zájmových 
sdružení vč. organizací volnočasových aktivit.

Bc. Lucie Lesáková

Čtvrtý díl Útulkového pexesa s novými fotkami dočasných „psích 
nájemníků“ jsou již v prodeji v IC Broumovska. I tentokrát uvidíte roz-
tomilá štěňátka, malé pejsky i velké psy.

Přijďte si koupit další herní kartičky do Vaší série Útulkového 
pexesa a budete si moci užívat hry déle. Pokud ještě pexeso nemáte, 
získáte nákupem 18 párů herních kartiček. 

Cena pexesa zůstává stále stejná: pexeso 25 Kč.

Nowa Ruda - radnice

Saxův kříž na konci 19. století



broumovské noviny 4 (2015), strana  10 broumovské noviny 4 (2015), strana 11

Stalo se v pátek 6. března 2015 po 
premiéře divadelní komedie francouz-
ských autorů Patricka Haudcoeur a Da-
nielle Navarro-Haudecoeur  „Mátový 
nebo citron?“

Divadelní soubor prošel opět značnou 
proměnou, či vlastně výměnou herců. Mla-
dý herecký kádr se nedaří stabilizovat. Jsou  
k tomu dány zcela objektivní příčiny. Odcho-
dy mladých na studia, zakládání rodin, stěho-
vání za manželi, získání práce jinde a mnoho 
dalších.

A tak pan Petr Hlavatý, který vzal na svá 
bedra břímě režiséra (ale také dál hraje) po-
malu snad začal šedivět, když potřeboval asi 
před rokem obsadit novou hru. Ano, před 
rokem. Tak dlouho ochotníci zkoušejí novou 
hru, než se odváží předstoupit před své obe-
censtvo. A pak i osud začal házet klacky pod 
nohy. Jeden herec v čase zkoušek na delší čas 
onemocněl a byl dvakrát operován. Co hůř, 
druhého herce postihl těžší infarkt a prodělal 
v Hradci Králové poměrně těžkou operaci. 
Premiéru už nestihl. A také zemřel správce 
divadla, nezapomenutelný Miloš Rain, tvůr-
ce divadelních scén a divadelní všeuměl. To 
byla velká rána. Scénu nakonec vybudoval 
Antonín Miewald.  A tak se také hrdinou sou-
boru stal pan Josef Palhoun, kterého se po-
dařilo získat pro divadlo asi měsíc před pre-
miérou a on se za tři týdny svoji nemalou roli 
sluhy naučil a premiéru dobře odehrál. Nikdy 
dříve divadlo nehrál.

Jeden „chytrej“ mi před časem povídá: 
„Co na tom zkoušíte rok? Se doma naučím 
text,  v divadle mi oblíknete, v čem to mám 
hrát, a jedu! Ne?“  Tak takhle jednoduché to 
rozhodně není. Patrně ten „chytrej“ ani netu-
ší, že text se nedá jen odříkat, že záleží také na 
tom, jak se co řekne, kde se dá důraz, kde pau-
zička, jak se co zaintonuje. A oblečení herce? 
Už dávno jsou pryč časy, kdy se i kolem  ochot-

níků točily pilné švadlenky a fundus v divadle 
se udržoval díky jejich ochotným rukám bez 
nároku na odměnu. Jim i ochotnickým her-
cům vždy byla a je odměnou pouze spokoje-
nost diváka a jeho potlesk. A také proto výše 
uvedený standing ovation (potlesk obecen-
stva vestoje) vehnal při děkovačce nejednu 
slzu do očí herců, kterou rutinně skrývali  
v rozzářeném obličeji. A opět pan „chytrej“: 
„Hele, nekecej, tak co děláte s těma pracha-
ma. Jsem si spočítal, že za plné divadlo, a to 
jste měli, vyberete na vstupným takových 
9.000 Kč a to budete mít ještě nějaké opako-
vačky,že!“ Asi myslel reprízy. Chudák, jistě 
netuší, že vstupné není příjmem souboru, že 
divadlo jako budova má svoje náklady, musí 
se vytápět (i na zkouškách), svítit, spotřeba 
vody, musí se uklízet. A plakáty a.... zbytečná 
námaha. Takoví chytří se se mnou baví už 50 
let a stále si myslí svoje.

Proto je dnes také nutné myslet na spon-
zory a děkovat jim. Bez nich by to opravdu 
nešlo. A je jejich zásluha, že krásné barokní 
divadlo, jaké Broumov má, má také svůj sou-
bor, který nejen dokáže uspokojit svého divá-
ka, ale je schopen reprezentovat Broumov i v 
jiných divadlech naší vlasti a získávat ceny na 
divadelních přehlídkách. 

V minulosti se také ale vyskytly názo-
ry, že ochotnická činnost je vlastně koníček   
a že by si tito herci měli divadlo platit. Kaž-
dou zkoušku, každé představení. Dovedete to 
pochopit? To může vyslovit jen člověk, které-
mu divadlo nic neříká, sám do něho nechodí  
a hlavně mu vůbec nerozumí.

Proto se nemůžeme na ochotníky dívat 
jako na spolek – dejme tomu – švadlenek či 
pletařek, které se po večerech třeba scházejí, 
aby si vyměnily vzory nebo střihy. Rozuměj 
-  jako zájmový kroužek pro vlastní potěše-
ní a které tedy nepotřebují dostávat dotace, 
nebo nějak jinak sponzorovat. Taková „člen-
ka spolku šiček“ nebo člen zahrádkářů, když 

přijde na schůzku, tak přijde. Když nepřijde, 
tak nepřijde. Vše je v pohodě.U divadla to zá-
sadně nejde. To není jen činnost pro vlastní 
potěšení. To je nezištná, neplacená činnost 
pro potěšení druhých, diváků a to hlavně. Di-
vadelní soubor můžeme, pro větší pochopení, 
skvěle i směle přirovnat například k fotbalo-
vému oddílu města. Tam nastoupí hráči do 
oddílu samozřejmě nejprve proto, že je baví 
hrát fotbal a že to umí. Také nejprve jen ko-
níček. Ale tento koníček se stane řeholí. Už 
nehrají jen za sebe a pro své potěšení a pro 
diváky, ale hrají za město. Soutěží o postup a 
už se říká: Broumov hrál tak a tak! Meziměstí 
vyhrálo nad …XY. Jsou reprezentanty města, 
město i další sponzoři je dotují finančně, pro-
tože je to nutné, něco to stojí, je to pochopitel-
né a nevysvětlíš nic jen někomu, koho fotbal 
nezajímá a je pro něho zbytečný, a dotace jsou 
vyhozené peníze, které by bylo možné použít 
jinak. A divadelní ochotničení musíme chá-
pat zcela stejně. I divadelníci mají své soutě-
že o postup, kde reprezentují město. A když 
divadelní soubor přijíždí jako vítěz celostátní 
divadelní přehlídky s diplomy a případně ješ-
tě cenami herců za jednotlivé herecké výkony 
a přijmou vás představitelé města (což se mi, 
jako členu souboru v Meziměstí stalo něko-
likrát), máte upřímnou radost, že oni mají 
radost, že poroty měly radost a hlavně diváci. 

A herecká řehole je tuhá. Sportovní oddíl 
má vždy několik náhradníků, pro které platí 
stejná pravidla např. fotbalu.  Ale divadelní 
ochotník? Každý má nastudovanou jinou roli. 
Záskok je možný jen výjimečně -  a to ještě 
jen v malých roličkách. Petr Hlavatý, nebo já 
(Antonín Kohl) kolikrát jsme hráli s horečka-
mi, těžkou angínou a na jevišti jsem dokonce 
stál, když mi zemřel otec.  Zrušit představení 
s vyprodaným sálem nebo např. představení 
na krajské soutěži, když se bojuje o postup do 
celostátního kola, to znamená zabrzdit celý 
soubor v postupu o rok i více let. 

Takže takto je třeba chápat ochotníky. Jak 
uvnitř souboru, tak z pohledu z vně od zastu-
pitelů, sponzorů, představitelů města. Všich-
ni by měli rozumět pojmu „Ochotnický diva-
delní soubor“ a co tento termín nebo pojem   
obnáší! A pokud to jde, pomoci. Pokud bych 
se na věc díval jen jako na činnost pro vlast-
ní pobavení a třeba jinou zkušenost, zdroj 
adrenalinu, ale s tím, že dnes hraji a zítra už 
nemusím, když nebudu moci, nebudu chtít, 
když se mi to nebude hodit, líbit nebo zajímat, 
pak nejsem pro divadlo ten pravý. Herec nosí 
na jeviště vše. Nejen sám sebe, ale především 
svoji duši. A není-li to duše herecká, divák to 
pozná. Věřte mi! 

Antonín Kohl

Foto z premiérové děkovačky: 
Tomáš Cirkl

Standing ovation v divadle 
v Broumově patřil místnímu 
hereckému souboru

Pár slov k poště 
a jejím službám
Také Vás, vážení čtenáři, štve úroveň 

služeb České pošty? To je nářků, co všechno 
musí chudá pošta platit, nabízet, zajišťovat. 
Proto také musí patřičně zdražovat a rušit,co 
se dá!  V Broumově od svého dětství pamatuji 
tři pošty. V posledních letech se přes maxi-
mální odpor dvě zrušily. Tu paní ředitelku, 
která to prosadila, bych rád viděl aspoň půl 
roku za přepážkou! Očekával jsem, že když 
dojde ke snížení nákladů za provoz těchto 
služeb, že budou alespoň zachována pra-
covní místa. A ejhle! Podle šeptandy Pošta 
zakoupila bývalou samoobsluhu Konzum na 
sídlišti Spořilov. Zatím se tam žádná činnost 
nevidí. To na poště v Opočenského ulici jsou 
sice 4 okénka, ale zpravidla jen dvě fungují. 
Vzdychající a nervózní zákazníci si to nemo-
hou vynachválit. Chtěl bych za starší a staré 
občany poděkovat i úředníkům, kteří vymy-
sleli nové občanské průkazy. Doposud, když 
jeden z manželů nebyl doma, mohl druhý jeho 
důchod na svůj obč. průkaz převzít. Jakmile 
obdržíte nejnovější druh obč. průkazu, tak 
již tato praxe není možná. Staří, a mnohdy  
i nemocní občané se těší na novinky, které jim 
tato společnost připraví. Co jinak si myslet, 
když se manželé musí oba dostavit na poštu, 
která jim vystaví doklady, jež jim mají umož-
nit převzetí důchodu (nebo i jiné písemnosti). 
Odstojíte si frontu několikrát se podepíšete, 
vyslechnete nervózní poznámky a vzdechy 
čekajících zákazníků, zdržíte chudáka paní 
za přepážkou o čtvrthodinu, zaplatíte každý 
přes 60,- Kč, a těšíte se, že si to za 3 roky zopa-
kujete. Jen tak dál!                  Arnošt Obst

Kurier 
Noworudzko- 

Radkowski 
píše o nás

 
V 6. čísle letošního Kuriera Noworudsko-

-Radkowskieho byl otištěn článek o budoucí 
spolupráci našich měst. 

Broumovští radní přijali pozvání do 
Nowe Rudy a zúčastnili se prvního setkání  
s novorudskou radou. Hovořilo se o záležitos-
tech spolupráce v budoucím období.

Věříme, že spolupráce obou měst bude 
pokračovat v podobném duchu jako v minu-
losti a že obě naše tiskoviny – Broumovské 
noviny a Kurier budou své čtenáře informo-
vat o dění v našich městech.

Nově ustavená Komise pro zahraniční 
spolupráci také zařadila do svého programu 
pravidelné informování o tom, co bylo v pol-
ských novinách o našem regionu zveřejněno. 
Obě strany  mají zájem o tuto spolupráci. 

Petr Cirkl 

Zase ten 
nepořádek!

 
Blíží se jaro a opět se nám v plné „kráse“ 

odkrývají různá zákoutí našeho města. Bohu-
žel někdy i v tom špatném světle.

Někteří občané našeho města si stále ne-
uvědomují, že odpadky patří do košů a kon-
tejnerů. Přestože košů a popelnic je rozmís-
těno po městě skutečně hodně, různé obaly 
od potravin, ale i plastové lahve se povalují na 
trávnicích, papíry poletují po cestách a chod-
nících.

Nepěkná je podívaná například okolo 
schodiště vedoucího ke kostelu a Kostelním 
náměstí. Nechce se mi věřit tomu, že by to 
dělaly jen děti, které jdou do školy, nebo snad 
studenti z gymnázia. Stálý je i nepořádek 
kolem vývěsních tabulí, kde se povalují kusy 
otrhaných plakátů.  Snad trochu lepší je již 
situace s psími exkrementy. Je vidět, že roz-
místěné schránky s plastovými sáčky se sku-

tečně používají. Někdy je zarážející, že se sem 
tam povalují psí výkaly od velkých psů (někdy 
skoro jen metr od schránky se sáčky). Když 
jsem nedávno napomenul jednu mladou paní, 
že by si takový poklad po svém pejskovi měla 
uklidit, se zlou jsem se potázal. Ať prý se sta-
rám sám o sebe!

Asi stále ještě chybí to, že se těmto otáz-
kám nevěnuje větší pozornost ve školách, že 
velká většina lidí je k těmto otázkám stále lho-
stejná a málokdo má odvahu, těm, co takový 
nepořádek dělají, něco říci. V jiných zemích je 
to naprosto normální.

Takže na závěr – pomozte i vy s tím něco 
dělat! Když občas zvednete odhozenou kra-
bičku od cigaret nebo obal od různých cuk-
rovinek, mnoho námahy vám to nepřinese  
a naše okolí bude čistější. A o to snad jde.

Petr Cirkl  
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Finanční injekci 
dostanou čtyři 

nové broumovské 
projekty 

Norka, Dýně pro broumovské tchýně, 
Gymplfest a Zkažený moučník. Tyto čty-
ři projekty zvítězily ve středu 4. března na 
veřejném setkání k projektu Podpora lídrů  
v komunitách, které se uskutečnilo v Kreslír-
ně broumovského kláštera. 

Do veřejného projektu s názvem Podpora 
lídrů v komunitách se přihlásilo celkem osm 
organizací a jednotlivců, kteří během odpo-
ledního středečního setkání krátce předsta-
vili své komunitní projekty. Výběrová komise 
a zástupci veřejnosti pak vybrali čtyři vítězné 
projekty, které dostanou finanční podpo-
ru 7,5 tisíc korun: dýňový projekt Lenky 
Hlaváčkové a Lenky Wimmerové Dýně pro 
broumovské tchýně, benefičně-kulturní pro-
jekt neziskového spolku Norka a umělecké 
projekty studentů broumovského gymnázia 
Gymplfest a Zkažený moučník.

„Cílem projektu bylo vyhledat a vybrat 
malé neziskovky a začínající neformální 
skupiny či jednotlivce, kteří se zabývají akti-
vitami ve veřejném prostoru, jsou kreativní  
a svým způsobem začínají. Smyslem podpory 
je jejich vstup do prostředí, ve kterém mohou 
soutěžit o granty, navázat kontakt se sponzo-
ry a naučit se prezentovat svoje nápady a pro-
jekty,“ vysvětluje předseda výběrové komise 
Josef Štogr z pořádající Asociace komunit-
ních nadací. 

Ve výběrové komisi zasedli kromě Jose-
fa Štogra také Jan Školník za Podnikatelský 

V broumovském 
klášterním 

kuželníku se už 
opět koulí 

Dříve v něm hrávali kuželky řeholníci, teď 
bude zpřístupněn široké veřejnosti. Obnove-
ný kuželník stojící v zahradě broumovského 
kláštera opět funguje a v pondělí 9. března 
se v něm poprvé po mnoha letech opět hrály 
kuželky. Jako první přišli opravený kuželník 
vyzkoušet žáci druhé třídy broumovské ZŠ 
Hradební.

Jediný funkční kuželník na Broumovsku 
obnovený podle původního, historického 
vzoru se nachází v severozápadní části za-
hrady broumovského kláštera, podél jedné  
z opěrných zdí. Stavbu tvoří zděná jednopod-
lažní budova, na kterou navazuje kuželková 
dráha dlouhá necelých třicet metrů a zastře-
šená dřevěnou konstrukcí. Ta byla stejně jako 
zbytek stavby až donedávna v dezolátním 
stavu. 

Z broumovského kláštera

Slavnostní 
otevření 

revitalizované 
části kláštera 
v Broumově 

 
středa 22. dubna 2015 

17:00 mše celebrovaná 
kardinálem Dominikem 
Dukou

18:30 přestřižení pás-
ky, žehnání, proslovy

19:30 koncert Hra-
dišťanu  
Dny otevřených dveří - 

Klášter Broumov
 sobota, neděle 

25. a 26. dubna 2015
 
Přijďte během posledního dubnové-

ho víkendu prozkoumat opravenou část 
broumovského kláštera a klášterní za-
hradu.

 Připravujeme bohatý doprovodný 
program pro malé i velké: prohlídky re-
vitalizovaných prostor, hudba, divadlo, 
výstavy, ukázka vzdělávacích programů, 
hudební a filmová dílna, možnost vy-
zkoušet nové nahrávací studio, zábavný 
quest Zahradohledačka, aktivity pro 
děti, občerstvení a mnohá další překva-
pení...

Vstup zdarma

 

www.klasterbroumov.cz, www.
facebook.com/klasterbroumov

České vydání 
vzácného Hesseliova 

broumovského 
urbáře 

se čtenářům představí 20. 
dubna během  besedy s autory

Svého prvního českého vydání se po více 
než tři sta letech dočkal broumovský Hesse-
liův urbář. Jde o vzácnou knihu ze 17. století, 
která byla vyhlášena kulturní památkou. Ur-
bář bude veřejnosti představen během besedy 
20. dubna v Kreslírně broumovského kláštera 
za přítomnosti autorů edice. 

Hesseliův urbář předkládá soupis majet-
ku a daňových povinností poddaných brou-
movského klášterního panství a je souborem 
důležitých úředních dokladů. Kniha je vý-
sledkem inventury veškerého majetku kláš-
tera, kterou provedl správce panství Johann 
Georg Hesselius v letech 1676 - 1677. Zcela 
unikátním prvkem urbáře je 24 obrazových 
příloh textové části, tzv. pohledových map, 
které Hesselius sám namaloval. 

„Existence kuželníku byla poprvé dolo-
žena v roce 1705.  K jeho opravě došlo díky 
revitalizaci, kterou v loňském roce prošla 
přibližně jedna pětina kláštera i celá klášterní 
zahrada,“ sdělila Libuše Růčková, koordiná-
torka projektu revitalizace. 

Pro veřejnost bude kuželník otevřen od 
konce letošního dubna. „Na 25. a 26. dubna 
chystáme Dny otevřených dveří, během kte-
rých budou zpřístupněny nejen revitalizo-
vané části broumovského kláštera, ale i celá 
klášterní zahrada. A právě od posledního 
dubnového víkendu bude kuželník, který je 
v podstatě předchůdcem dnešního bowlin-
gu, zpřístupněn nejširší veřejnosti a kuželky 
si tady bude moci zahrát kdokoliv, kdo bude 
chtít,“ informovala Dana Černotová z brou-
movského kláštera. 

Kateřina Ostradecká
Vzdělávací a kulturní centrum 
Klášter Broumov
Agentura pro rozvoj Broumovska
Tel: 491 521 283, 723 282 214
katerina.ostradecka@broumovsko.cz

klub Broumovska, ředitel broumovského 
gymnázia Karel Výravský, starosta Broumo-
va Jaroslav Bitnar a Marcela Školníková za 
pořádající obecně prospěšnou společnost Pro 
rozvoj Broumovska. 

Realizace vítězných projektů by neměla 
trvat déle než do konce září 2015, kdy by re-
alizátoři vybraných projektů měli odevzdat 
dokumentaci o projektu a krátké hodnocení. 
Předpokládá se pak jejich účast a prezentace 
projektu na celostátním setkání AKN, na kte-
ré budou pozváni.

Vydání českého překladu této unikátní 
archivní památky se ujalo Národní zeměděl-
ské muzeum za přispění Agentury pro rozvoj 
Broumovska. Výsledkem je ručně vázaná 
kniha Urbarium neoscriptum cum explica-
tione brevi čili Nově sepsaný řád všech trva-
lých povinností a rent, které plní a odvádějí 
dědiční poddaní slavného kláštera Broumova 
ve městě a okolí. Autory edice jsou pracov-
ník Národního archivu ČR Vladimír Waage, 
redaktora Šárka Steinová, která vytvořila 
osobní rejstřík a text edice seřadila podle pů-
vodního rukopisu, a z němčiny přeložil urbář 
do češtiny Jaroslav Koláčný. 

 „Práci na překladu jsem chápal pře-
devším jako velice zajímavou činnost, po-
dobnou někdy i detektivní práci. Vzhledem  
k tomu, že urbář je z druhé poloviny 17. století, 
odpovídá tomu jednak slovní zásoba, ale také 
stylistická stránka textu. Nejde jen o „barok-
ní“ sáhodlouhá souvětí, ale na druhé straně 
také o některé výrazy, ať už odborné, či pou-
ze nářeční. Protože jsem měl k dispozici jen 
současné slovníky a internet, bylo dohledání 
některých významů slov doslova titěrnou  
a mnohdy právě i „detektivní“ prací. Překlad 
mi s přestávkami trval něco přes půl roku,“ 
popsal svou práci na urbáři Jaroslav Koláč-
ný. Vladimír Waage k vydání urbáře dodává: 
„Myslím si, že dnešní občané Broumovska, 
kteří sem přišli po II. světové válce a zdejší 
kraj si zamilovali, našli v něm práci a přátele 
a tím se pro ně stal domovem, si nyní mohou 
v jazyce, kterému dobře rozumějí, přečíst vý-
znamnou archivní památku pro oblast, kde se 
úřadovalo a mluvilo do roku 1945 německy.  
V tom vidím význam této edice.“  

Ve středu 22. dubna  bude výrazně 
omezena kapacita parkoviště u bývalé 
hasičské zbrojnice, z důvodu konání  
Slavnostního otevření revitalizované 
části broumovského kláštera a zahrady.  

Děkujeme za pochopení  a velmi se 
omlouváme za případné komplikace. 

Vzdělávací a kulturní  centrum 
Klášter Broumov
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Měsíc březen 
na ZŠ Kladská 
Tento měsíc  byl plný akcí. Žáci společně 

s učiteli vyráběli  velikonoční výrobky na vel-
ký velikonoční jarmark. Proběhl také karne-
val  s názvem ,,Z pohádky do pohádky“. Děti 
prvního stupně   se přestrojily do pohádko-
vých postav a hádalo se, kdo je kdo. Tato akce 
děti velmi pobavila i poučila. Také ,,Projek-
tový den“ se vydařil. Tentokrát se zaměřil na 
pravidla první pomoci. Společně s lektorkou 
a učiteli si žáci vyzkoušeli obvazování rukou 
a nohou, nechybělo ani umělé dýchání z úst 
do úst. Díky této akci si mohli žáci uvědomit 
význam první pomoci při záchraně člověka. 
Žáci se zúčastnili také sportovního zápasu 
ve fotbale v Trutnově. Velkým úspěchem pro 
naši školu bylo umístění Ondřeje Suchého. 
Získal 1.místo v pěvecké soutěži v Náchodě. 
Toto vítězství mu zaručilo postup do celo-
státního kola.                                    Vedení školy

Chemie: Eliška Hamáčková 
v elitní okresní desítce

Okresní kolo Chemické olympiády kate-
gorie D - Eliška Hamáčková z kvarty obsadila 
velmi slušné 7. místo. Děkujeme za reprezen-
taci školy.                     (mk) Umíte poskytnout první pomoc?

Děti 3. třídy ZŠ Hradební už vědí jak na to.
 V pondělí 9. března se v tělocvičně ŽS Hradební uskutečnil kurz základů první pomoci, 

který pro žáky 3. tříd připravili instruktoři broumovské společnosti EDUMED. Děti se do-
zvěděly, jak se mají zachovat v krizové situaci, jak správně volat záchrannou službu, jak mají 
pomoci člověku v bezvědomí nebo jak zabezpečit místo dopravní nehody.

Po přestávce si děti vyzkoušely oživování na resuscitačním modelu a správnost provedení 
si mohly hned zkontrolovat pomocí počítačové grafiky. Pro praktickou část instruktorka ně-
které děti namaskovala a opravdově vypadající úrazová zranění pak děti ve skupinkách samy 
ošetřovaly. Děti se naučily ošetřit popáleniny, zlomeniny, tržné rány i drobná poranění a tak 
transportovat raněné.

„To, že si děti mají možnost vše vyzkoušet „na vlastní kůži“, jim dá mnohem víc než něko-
lik hodin teorie“, říká instruktorka kurzů první pomoci společnosti EDUMED Jitka Hejzla-
rová a dodává: „doufáme, že se děti doma pochlubily, co všechno si mohly vyzkoušet, a že se 
nám jejich prostřednictvím podařilo připomenout rodičům, jak důležité je osvěžit si znalosti  
v poskytování první pomoci.“                                                                                                Jitka Hejzlarová

Poděkování
Děkujeme Jitce Hejzlarové a Lence Therové za skvělé poučení o poskytování 1. pomoci. 

Děti si mohly vyzkoušet masáž srdce na figuríně a ošetřování různých typů poranění (popále-
niny, zlomeniny, krvácení, …).                Děkují  žáci ze 3. A a 3. B ze ZŠ Hradební Broumov

Štěpán Chládek 
v elitní krajské desítce

Dějepisná olympiáda - krajské kolo:  
V konkurenci 29 účastníků obsadil Štěpán 
Chládek z tercie výborné 8. místo. Matěj Sou-
lek skončil na 26. místě, účast dvou našich 
studentů v krajském kolem je úspěchem. Dě-
kujeme za reprezentaci.    (mk

Gymnazisté nejlepší 
na okrese

Jiří Trnovský, student broumovského 
gymnázia, se stal v barvách ZUŠ Police nad 
Metují absolutním vítězem okresní soutěže 
dřevěných dechových nástrojů. V soutěži na 
saxofon zvítězil další student broumovského 
gymnázia Jakub Šafář.            (mk). 

Gymnázium 
Broumov

Majka si odjela 
do Hradce pro 
Zlatou korunu
Jak již proběhlo tiskem, byla paní Marie 

Hašková nominována na udělení ceny „Zlatá 
koruna Královéhradeckého kraje“ za celoži-
votní práci s dětmi, a to hlavně v oblasti dob-
rovolné práce s dětmi a mládeží.

 V Broumově paní Hašková již roky vede 
cvičení dětí s rodiči. Se svou typickou neú-
navností pravidelně každý týden spěchá do 
tělocvičny, aby se věnovala těm nejmenším 
dětem, které potřebují ještě oporu ve svých 
rodičích. Stará se jim o zázemí, pestrou náplň 
cvičení a bezpečnost. A aby to cvičení nebylo 
stále stejné, sem tam se na ploše tělocvičny 
objeví v době Vánoc čertík s malou nadílkou 
a v období masopustu je pro děti připravený 
karneval. Nemá cenu tady vypisovat vše, co 
se na cvičení děje, nejlépe to vědí děti, které 
jí prošly rukama a do tělocvičny se vrací již se 
svými ratolestmi. 

Takže, když přišla nabídka, že můžeme 
navrhnout nějakou osobu z našeho okolí na 
tuto cenu, ani chvilku jsem nezaváhala. Paní 
Majka, jak jí říkají i děti, pracovala v mateřské 
škole jako učitelka, dnes je již v důchodu, ale 
pokud nám někdo na pracovišti vypadne pro 
nemoc, je první, koho vždy oslovím a popro-
sím o výpomoc. Neztratí se v žádné školce, 
protože díky cvičení ji zná mnoho dětí a pro 
děti není cizí osobou. 

Když Majce dorazilo potvrzení, že cenu 
obdržela, chvíli pátrala, kdo byl toho strůj-
cem, a tak jsme museli s pravdou ven. O no-
minaci nevěděla, protože jsme ji chtěli pře-
kvapit, a v případě, že by nebyla nominována, 
nechtěli jsme, aby ji to prostě a jednoduše mr-
zelo, že neprošla. No, zdařilo se, byla vybrána 
mezi 15 oceněnými z 59 nominovaných a ve 
středu 18. 3. 2015 odjela do Hradce si vyzved-
nout ocenění. Za Mateřskou školu Broumov, 
která nominaci provedla, s ní odjela paní Jana 
Hrubá, aby ji podpořila. Majka převzala cenu 
Zlatá koruna Královéhradeckého kraje, ob-
držela věcný dárek a pobyla v prostorách KÚ 
na malém rautu. Akce se jí líbila a její reakce 
byly pro nás velice příjemné, protože nás to 
utvrdilo v tom, že ji potěšilo to, že jsme si na 
ni vzpomněli. 

My všichni ji ze srdce přejeme ještě mno-
ho pěkných hodin s dětmi v tělocvičně, věří-
me, že nám ještě občas pomůže, když bude-
me potřebovat zástup ve školce, a hlavně ať 
jí vydrží elán, kterého má na rozdávání.  Ať jí 
vydrží pravidelné cvičení v hale s partou ka-
marádek několikrát týdně a na sklonku roku 
ji popřejeme ke kulatým narozeninám, které 
v jejím případě jsou snad zfalšované. 

Za MŠ Broumov Taťána Loudová, 
ředitelka 

Zápis dětí do 
Mateřské školy 

Broumov, Příčná pro školní rok 
2015/2016 se koná ve dnech 
14. 5. – 15. 5. 2015 (čt, pá)   

od 9.00 hodin do 16.00 hodin.

Místem „Zápisu“ je ředitelství Ma-
teřské školy Broumov, Příčná 227, 550 01 
BROUMOV

O přijetí dítěte do mateřské školy  
v rámci „Zápisu“ nerozhoduje datum po-
dání žádosti ani pořadí žádosti. O přijetí 
dítěte v rámci „Zápisu“ rozhodují níže 
uvedená kritéria. 

Kritéria pro přijetí dítěte k předškolní-
mu  vzdělávání

Zohlednění podaných žádostí o přijetí 
dítěte k předškolnímu vzdělávání v tomto 
pořadí:

1. děti, kterým byl doporučen odklad 
školní docházky a děti, které se narodily  
v období od 1. 9. 2009 do 31. 8. 2010 (před-
školáci)

2. děti, které mají trvalé bydliště v Brou-
mově. 

3. děti přihlášené k celodenní docházce 
po celý měsíc.

4. děti, které se narodily v období od  
1. 9. 2010 budou posuzovány v pořadí od 
nejstaršího po nejmladší.

K „Zápisu“ vezměte s sebou – rodný list 
dítěte  - OP zákonného zástupce  -  čestné 
prohlášení o očkování (naleznete na Žádos-
ti o přijetí)

K předškolnímu vzdělávání by zákon-
ní zástupci měli přihlásit v tomto termínu  
i děti, které dovrší věku 3 let v období od  
1. 9. 2015 do 31. 8. 2016 a budou mít zájem 
během školního roku dítě umístit do MŠ. 

Bližší informace a Žádosti o přijetí dí-
těte k předškolnímu vzdělávání získáte na 
všech pracovištích Mateřské školy Brou-
mov a na stránkách MŠ  www.skolkabrou-
mov.cz

T. Loudová, řed. MŠ

Zprávičky 
z Masarykovy 

školičky
• Přehlídkou krásných masopustních 

masek jsme se mohli pokochat při oslavách 
MASOPUSTU v tělocvičně naší školy. Zpívat 
a tančit přišli laufři, střapáči, kominíci, peka-
ři a kuchařinky, hrnčířky, květinářky, rybáři, 
medvědáři s medvědy, muzikanti, ale objevila 
se tu i řeznice, kovář či husopaska. Společně 
jsme pochovali basu, a zahájili tak období 40 
denního půstu v očekávání Velikonoc.

•  Děti 4. a 5. tříd zhlédly další představení 
skupiny historického šermu PERNŠTEJNI. 
Zábavnou formou tak rozšířily své znalosti  
z období vlády některých Přemyslovců.

• Prvňáčci navštívili divadelní představe-
ní v městském divadle. Velikonoční pohádka 
se všem moc líbila.

• Děti z 1. tříd zavítaly do Ulity, kde se jim 
věnovala paní Dáša Zbořilová, která sezná-
mila naše prvňáčky s tvořením z keramické 
hlíny. Děkujeme a těšíme se na další návště-
vu.

• Velké poděkování patří paní Dáše Zbo-
řilové a její neteři Míše, která si s námi přišla 
povídat o tom, že „život ve tmě může být plný 
světla“. S velkým zaujetím jsme naslouchali 
Míše, která se ve svém životě musí potýkat  
s tím, že je nevidomá. Dozvěděli jsme se, jak 
si nevidomý člověk dokáže poradit a obstát  
v běžném životě a nejen to – Míša píše pohád-
ky, skládá písně, hraje na klavír, studuje na 
vysoké škole německý jazyk. Patří jí právem 
náš obdiv.

Učitelky 1. stupně Masarykovy ZŠ
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Ohlédnutí 
za kulturou
Naše krásné městské divadlo utrpělo vel-

kou ztrátu nečekaným odchodem talentova-
ného pana Miloše Raina.

V prostorách staré radnice proběhla 
od 9. února do 20. března výstava Kronika 
Městského divadla. Celá kronika je původní, 
od záměru uchovat všechna divadelní před-
stavení po krásné výtvarné aranžmá. Jejím 
autorem je právě pan Miloš Rain. Celých se-

Ovace pro naše 
divadelníky

Broumovští příznivci divadla prožili 6. 
března v našem divadle večer spontánní ra-
dosti a nelíčeného humoru. Hrála se dobře 
napsaná komedie „Mátový nebo citron?“ 
Nastudování skvěle napsané hry se ujal brou-
movský zapálený divadelník pan Petr Hlava-
tý. Neměl vůbec lehkou práci, herce sháněl po 
všech koutech rajonu, mnozí stáli na prknech 
poprvé. Kupodivu se vytvořil harmonický  
a za jeden provaz táhnoucí tým. Díky režijní-
mu vedení a dobře obsazeným rolím charis-
matickým Petrem Hofmanem, paní Renátou 
Kolářovou, paní Stáňou Plachou, Antonínem 
Kohlem a dalšími měla hra švih a spád. Petr 

     

Měsíc únor byl pro základní umělecké 
školy ve znamení okresních kol celostátních 
soutěží. Naši žáci v nich obstáli výborně  
a chvalitebně, za což jim patří gratulace  
a poděkování. Vítězům pak držíme palce  
v krajských kolech, která proběhla vesměs po 
uzávěrce BN. 

     19. února 2015, Nové Město nad Me-
tují: Okresní kolo Národní soutěže v sólovém  
a komorním zpěvu. Damaris Machková 
v něm získala první místo s postupem do 
krajského kola, Matyáš Machek s Terezou 
Vodňanskou skončili druzí (žáci Romany 
Roškové). Vítězství s postupem vybojovala 
též Johana Jirmanová, druhá místa ve svých 
věkových kategoriích obsadili Agáta Nent-
vichová, Adam Osoba a Anežka Exnerová 
(žáci Kláry Nentvichové). Krajské kolo se ko-
nalo 3. března v Hradci Králové. Výkon Da-
maris Machkové byl poznamenán výraznou 
hlasovou indispozicí a Johana Jirmanová se 
pro nemoc nezúčastnila. 

     21. února, Litoměřice, divadlo K. H. 
Máchy: Celorepubliková soutěž v popovém 
a jazzovém zpěvu Little star. V konkurenci 
stovky účastníků vybojovaly Tereza Vodňan-
ská a Nikola Marešová (žákyně R. Roškové) 
postup do finálového kola, které  se uskuteč-
nilo 18. března v Domě kultury v Litoměři-
cích. Přestože byla vyhlášena pouze vítězná 
trojice, naše mladé umělkyně nezklamaly a za 
své výkony byly hvězdně obsazenou porotou 
pochváleny...

     24. února, Náchod: Oblastní kolo 
pěvecké soutěže Karlovarský skřivánek.  
V mladší kategorii obsadily druhá místa Ste-
la Archlebová a Viktorie Bošinová, ve star-

ší kategorii skončil Adam Osoba třetí (žáci  
K. Nentvichové).

     26. února, Police nad Metují: Okresní 
kolo celostátní soutěže v sólové hře na decho-
vé nástroje. Broumovskou ZUŠ reprezen-
tovala historicky největší žesťová  výprava 
jedenácti soutěžících – hráčů na trubku, les-
ní roh a baryton (žáci Lenky Němcové, Jaro-
slava Rejdáka a p. ředitele Štěpána Přibyla). 
Všichni podali nádherné výkony a vybojovali 
5 druhých (Jan Procházka, Matyáš Machek, 
Vojtěch Středa, Vít Jirouš a Jaroslav Rosa)  
a 6 prvních míst (Ella Procházková, Jakub 
Škoda, Zdeněk Rosa, Petra Svobodová, 
Michal Petříček a Ondřej Krupička)! Sekci 
dřevěných nástrojů zde zastupovali Jakub 
Šafář na saxofon (žák Bohdana Janeczka, 
1. místo – za doprovodu Jiřího Rambouska 
na elektrickou kytaru) a klarinetisti Marcela 
Ledvinová (2. místo ve věkové kategorii 7)  
s Davidem Umlaufem (1. místo v kategorii 
6) – oba žáci p. uč. Rudolfa Vogela. Vítězové 
postoupili do krajského kola, které se konalo 
25. a 26. března v Jičíně.

     4. března, Police nad Metují: Okresní 
kolo soutěže ZUŠ ve hře na bicí nástroje. Ve 
věkové kategorii II. zvítězil a do krajského 
kola postoupil broumovský soubor p. uč. 
Zdeňka Záliše ve složení Jitka Térová, Albert 
Minář, Vojtěch Němeček a Long Vu Manh. 
Krajské kolo se konalo 31. března v polickém 
Kolárově divadle.

Petr Staněk, 
Základní umělecká škola Broumov

Soustředění malých žesťařů před soutěžním vystoupením v Polici nad Metují

Úspěchy broumovské ZUŠ 
na uměleckých soutěžích

Z činnosti 
Policie ČR
Policisté OOP se společně s kolegy z ji-

ných složek zúčastnili rozsáhlého pátrání po 
zmizelé osobě, ta byla bohužel nalezena již 
mrtvá.

Neznámý pachatel odcizil v jedné provo-
zovně plynové bomby. 

Z odstavených zemědělských strojů byly 
odmontovány a ukradeny součástky. 

Neznámý pachatel vnikl do opuštěného 
domu, odcizil vodiče a další zařízení. 

Za krádež jsou stíhány 3 osoby, které vy-
kradly půdní kóje a z chodby domu horské 
kolo.

Pro přestupek bude stíhán muž, který pá-
lil staré pneumatiky a jiné plasty.

Opět bylo přistiženo několik řidičů, kte-
ří řídili auta bez oprávnění, nebo pod vlivem 
omamných látek. Mezi nimi byl i cizinec, 
který neměl oprávnění k řízení vozidla. Jeden   
z řidičů byl zadržen, protože řídil pod vlivem 
psychotropních látek a navíc vozidlo nebylo 
pojištěno.

Přestupku se dopustil muž, který střílel 
ze vzduchovky po sousedově kočce. 

Trestného činu nedovoleného  ozbrojo-
vání se dopustil muž, který neměl již plat-
ný zbrojní průkaz a neodevzdal zbraně do 
úschovy policie,  jak mu nařizuje zákon.

Šetří se případ, kdy muž nasypal druhé 
osobě do nápoje neznámou látku, a mohl ji 
tak ohrozit na životě a zdraví.

Podezřelý poslal elektronickou poštou 
oznámení, ve kterém označil několik osob ze 
spáchání trestných činů. Jelikož se ukázalo, 
že šlo o nepravdivé osočení, bude oznamova-
tel předán pro přestupek ke správnímu řízení.

Šetří se případ předání důchodu zemřelé 
osoby rodinnému příslušníkovi.

Dvakrát bylo zanedbáno placení povinné 
výživy.

Při sportovním utkání došlo k napadení 
mezi čtyřmi nezletilými. Čin byl předán ke 
správnímu řízení, stejně jako počínání ženy, 
která strkala do zaměstnankyně pošty, neboť 
nesouhlasila se způsobem vyřizování své žá-
dosti. 

Opět došlo k několika případům narušení 
sousedského soužití.

Neznámý pachatel poškodil zámek za-
parkovaného vozu  Škoda Oktavia.

Na nově zbudované cyklostezce pachatel 
sekerou poškodil novou lavičku. Protože se 
jednalo o nezletilého, byl případ předán obci 
k vymáhání škody na rodičích.

Za informace děkujeme 
komisaři Slišovi

Na sále IC se 
besedovalo 

o odlehlé buši 
v Jižním Súdánu
13. března přiblížil Rostislav Staněk ná-

vštěvníkům besedy život kmene Ofirika v Již-
ním Súdánu, který navštívil společně s Fran-
tiškem Kaštilem. Díky vyprávění a promítání, 
které bylo prokládané i videi, nás seznámil  
s obyčejným i svátečním životem zemědělců  
a lovců uprostřed nádherné přírody. 

Vesnice kmene Ofirika má 6000 obyvatel, 
jediným zdrojem elektrické energie je solární 
nabíječka umístěná na „klinice“. Tato míst-
nost je hodně spoře vybavenou ošetřovnou, 
která nemá ani lůžka a pacienti leží na zemi. 
Lidé žijí v chýších, nemají latríny ani studny. 
Ve vesnici mají jedno až dvě kola, kterými si 
mohou zkrátit 40 km dlouhou cestu do další 
vesnice. Zabývají se převážně zemědělstvím, 
hlavní obživou jsou luštěniny, maso mají jen 
zřídka. 

V buši se o nás říká „Běloši mají hodin-
ky, černoši mají čas“, proto se i vy na chvíli 
zastavte a přijďte na další cestopisnou bese-
du, která se uskuteční na sále infocentra dne 
15. května 2015 od 18 hod., kde vás Kateřina 
Hladíková seznámí s dalšími známými evrop-
skými jezery.

Jitka Exnerová

dmnáct let zpracovával všechna představení, 
od pohádek pro děti až po dramata, veselohry 
a muzikály.

Při listování kronikou s podpisy vzácných 
hostů jímá návštěvníka velký obdiv. Tolik 
mravenčí práce, tolik talentu a výtvarného 
citu svědčí o zapáleném člověku, který nám 
nechal svůj odkaz. Vždyť rozhodně neměl  
v pracovní náplni správce divadla propagovat 
představení výtvarnou formou, ale jeho vztah 
k divadlu dával ještě něco nad rámec povin-
ností.

Odkud se vzalo Milošovo zaujetí pro di-
vadelní prkna? Říká se, že  „uštknutí hadem 
z ráje“ postihuje celé generace. U Raino-
vých platí tento příměr stoprocentně! V 50. 
- 60. letech 20. století hrál drobné figury na 
broumovském jevišti Milošův dědeček pan 
Jindřich Rain. Hrál sice menší role sluhů, ale 
hrál je moc rád a dobře. Jeho syn Zdeněk měl 
umění srdce dokořán. Měl výtvarné vlohy, 
měl krásné ozdobné písmo, vytvářel krásná 
dílka ze dřeva, miloval hudbu a divadlo. Proto 
se nemůžeme divit, že v pořadí třetí syn Mi-
loš převzal štafetu a své nadání a zápal předal 
i své dceři Pavlínce. Doslova pro ni stvořil 
okouzlující muzikál „Muzikálové střípky“, 
kde při kouzelně nasvícené scéně (představe-
ní osvětloval úžasný Tomáš Cirkl) a množství 
světelných a zvukových efektů excelovala 
svým krásným sopránem Pavlínka Rainová 
spolu s panem Vodochodským. Muzikál měl 
bezpočet repríz a držel se na divadelních prk-
nech po několik sezón a let.

V Kronice divadla jsou také pochvalné 
poznámky herců, kteří za soubory děkují 
správci divadla za milé přijetí, za krásnou at-
mosféru, za pocit domova.

Pan Miloš Rain byl prostě mužem na 
svém místě, svou práci bral jako poslání.

Co zbývá dodat na závěr? Smeknout před 
jeho odkazem a říci: Děkujeme, děkujeme!

Dana Jarošová

Hofman rozprostřel rejstřík bohaté mimiky a 
gestikulace, krásně artikuloval, podal prostě 
výkon přímo artistický. Typově byli herci pří-
mo dojemní, takže i malé role byly vypilovány 
a sklízely zasloužený potlesk.

Vždycky jsem záviděla polickým hercům 
spontánnost polických diváků, kteří své oblí-
bence vyvolávali skandováním, bujarým po-
křikem, dupáním a mnoha oponami. A ejhle 
- dočkali jsme se i u nás, kde tradice divadel-
nictví byla v 70. letech nadlouho přerušena.

Čtyři opony, ovace, květiny a nekončící 
potlesk otřásal divadlem. Na závěr celé hledi-
ště povstalo a neustálým potleskem děkovali 
Broumovští za večer plný humoru, krásných 
výkonů a vzájemného obohacování.

Děkujeme všem, kteří takto bezplatně 
ve svém volném čase studují role, chodí na 
zkoušky a ztvárňují pro nás postavy, které 
vstupují do našich srdcí. Díky za krásu panu 
režisérovi Hlavatému a všem obětavým her-
cům.

Zlomte vaz a ať se dále daří!
Dana Jarošová

28. březen - 
Den učitelů

Česká republika slaví 28. března svůj Den 
učitelů, i když OSN stanovila den říjnový. 
Máme tu výlučnost proto, že náš světově pro-
slulý pedagog a učenec Jan Amos Komenský 
byl původem Moravan a jeho rodnou řečí byla 
čeština. Pro děti vypracoval své slavné pe-
dagogické knihy. Jako pronásledovaný evan-
gelický duchovní  musel opustit svou vlast  
a zemřel v holandském Naardenu. Jeho du-
chovní odkaz nadlouho ovlivnil školství nejen 
u nás, ale i v západní Evropě.

Je tomu už 423 roků od jeho úmrtí a jeho 
Orbis pictus a další významná díla nejsou již 
ve  školní výuce prioritou. Technická revolu-
ce změnila zcela platformu českého školství. 
Počítače, internet a další moderní názorné 
pomůcky jsou prý ve vyučovacím procesu 
účinnějšími  prostředky než slovo učitele. 
Jsem ale hluboce přesvědčena, že učitel, kte-
rý má své povolání jako poslání, může svými 
postoji ovlivnit morálně a citově žáky tak, 
jak to žádný technický div nedokáže. Svým 
výkladem může psychologicky usměrňovat 
a vést své žáky ve věcech, kde tápou a nejsou 
vyhraněni. Myslím, že dobrý učitel může být  
pro děti kompasem v životě a může doplňovat 
rodičovské působení zvláště tam, kde rodina 
neplní dobře svou funkci.

Právem můžeme být hrdi na odkaz učitele 
národů J. A. Komenského a Den učitelů spo-
jovat s jeho jménem.

Dana Jarošová
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Fotografie Lenky Židové

V měsíci březnu dne 11.3.2015 společně oslavili svá životní jubilea ve společenské místnosti CSSS Naděje 
tito naši spoluobčané:

paní Libuše Prouzová, paní Františka Linhartová, pan Ladislav Růžička, paní Anna Kavalcová, paní Vlasta Veselá, 
paní Anna Ehlová, paní Eva Jetmarová a pan Jaroslav Vašek.

Dne 12.3.2015 pak ještě tito naši spoluobčané:

paní Marie Kudrnovská, paní Jarmila Valášková, paní Zdenka Chylíková, pan Petr Hvězda, pan Jiří Tůma, 
pan Luboš Soukup, pan Josef Boukal, pan Jiří Berka, paní Gerda Hubálková, paní Sidonia Cicáková, 
paní Vilma Holmanová a paní Eva Urbanová.

Všem březnovým oslavencům přejeme hodně zdraví a rodinné pohody do dalších let.
za SPOZ Renata Chejnová

Základní organizace ÈSŽ Broumov
ve spolupráci se SŠ odìvní, služeb a ekonomiky Èervený Kostelec
a firmou Maryan Beachwear Group CZ s.r.o.

poøádají a srdeènì Vás zvou na

MÓDNÍ PØEHLÍDKU
v úterý 28. dubna 2015
v multifunkèním sále Døevník v klášterní Zahradì* v Broumovì
zaèátek v 17.30 hodin, vstupné 70,- Kè

Pøedprodej vstupenek ve firmì EDA Broumov, prodejna Dárky-kvìtiny, Mírové námìstí v Broumovì,
tel. 605 286 491. 491 523 768, mobil 

Okénko 
broumovských 

žen
Informace o akcích, které 

se konaly nebo se budou konat 
pro ženy a veřejnost v našem 
městě.

Těšíme se na JARO
Když se řekne jaro, představí si většina  

z nás Velikonoce. A naopak. Na obojí se těší-
me a zodpovědně chystáme – uklízíme a třídí-
me šatníky, připravujeme vajíčka a dekorace 
na výzdobu bytu či domu, vyrábíme drobnos-
ti pro své děti i docela cizí koledníky.

Hledáte-li inspiraci na svůj jarní pro-
gram, přečtěte si následující řádky. Možná 
vás něco z toho,co pro vás připravujeme, za-
ujme...                Jste srdečně zváni!

Na měsíc duben 
připravujeme:
V sobotu a neděli 25. a 26. dubna 2015 

zveme nejen naše členky, ale širokou brou-
movskou veřejnost na Den otevřených dveří 
revitalizované časti kláštera.

Přijďte navštívit revitalizované části 
broumovského kláštera a prozkoumat kláš-
terní zahradu. Budete moci nahlédnout do 
všech místností. Nechte se mile překvapit!

V úterý 28. dubna 2015 pořádáme a sr-
dečně vás zveme na

MÓDNÍ PŘEHLÍDKU
Začátek v 17.30 hodin, sejdeme se právě 

v tom novém multifunkčním sále Dřevník  
v klášterní Zahradě* v Broumově. Vstupné 70 
Kč.   Srdečně zve výbor ČSŽ Broumov!

Bližší informace 
o spolku ČSŽ 
Broumov a o 
pořádaných 
akcích získáte  
v prodejně  
Dárky-květiny, 
EDA Broumov, 
na Mírovém  
náměstí  
v Broumově.

Zdravotně 
postižení se  

sejdou ve  
velkém sále na 

Střelnici  
v Broumově

Ve velkém sále restaurace Střelnice  
v Broumově se bude konat dne 30.4.2015 
od 14,30 hod. valná hromada Občan-
ského sdružení zdravotně postižených 
Broumov. Valná hromada bude zpestře-
na vystoupením dětí z Mateřské školky 
v Příčné ul. v Broumově. Na valnou hro-
madu je připraven bohatý program. Po-
zváni jsou významní hosté: pan starosta 
města Broumova, paní starostka města 
Meziměstí, zástupce soc. odboru města 
Broumova, představitelé obcí, vedoucí 
Domova důchodců „Naděje“ Broumov,  
paní Mgr. Kašparová, vedoucí Centra 
pro integraci osob se zdrav. postižením  
v Náchodě – paní Vítová.

Na programu bude mimo jiné: 
zpráva o činnosti za rok 2014, zpráva 
o hospodaření za rok 2014, informace  
o připravovaném zájezdu, vystoupení 
pozvaných hostů, diskuze. Všem účast-
níkům schůze bude dána možnost mimo 
diskuzi na osobní dotazy v předsálí  
u paní Vítové. Schůzi bude řídit nám již 
osvědčený pan Hejzlar – díky za všechny 
přítomné. Ozvučení sálu při programu 
nám zajistí pan Cirkl st., děkujeme.

Věroslava Jansová, předsedkyně
Občanského sdružení -  
Sdružení zdrav. postižených  
Broumov

15. března jsme vzpomněli prvního 
výročí úmrtí paní Karin Horké.
Manžel, rodina a přátelé

„O půlnoci 
rozkvete bílý 

květ“ 
-  tak často svolával své přátele k podívané 
na nevídanou krásu exotických kaktusových 
květů známý broumovský pěstitel kaktusů 
a citrusů, milovník květinové nádhery, pan 
Jaroslav Žid. Dne 17. března se dožil 77 let. 
Své narozeniny prožil v nemocničním léčení, 
ale díky vzorné péči lékařů už je nyní mimo 
nebezpečí a opět se začíná zajímat o veřejný 
život a v dubnovém čísle již nechybí jeho za-
hrádkářská rubrika.

Milý Jardo, hodně zdraví a spokojenosti 
Ti do dalších let přejí
Dana Jarošová
spolu s redakční radou BN
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Divadelní soubor 
Divadlo Broumov 

sklidil ovace 
za premiéru 
francouzské 

komedie „Mátový 
nebo citron?“  

Divadelní soubor Divadlo Broumov při-
chází každý rok s novou hrou, tentokrát vsa-
dil na francouzskou komedii „Mátový nebo 
citron?“. Premiéra se uskutečnila 6. března 
2015 v domovském divadle. Odměnou jim byl 
smích a závěrem i burácející potlesk vestoje 
zcela naplněného hlediště.

Viděli jsme stálice domácího divadelního 
souboru – skvělého recesistu Petra Hofma-
na, Antonína Kohla nebo Petra Hlavatého. 
Novými „přírůstky“ souboru jsou loutkářka 
Renata Kolářová, znovuobjevená Stanislava 
Plachá, studenti Kateřina Vejrostová, Václav 
Malich a v neposlední řadě Josef Palhoun. 
Ten zvládl nastudovat roli sluhy za pouhé tři 
týdny, kdy zdravotní stav indisponoval An-
tonína Zeleného, který se ale určitě objeví  
v repríze.

Neodmyslitelnou součástí souboru je 
scénárista Antonín Miewald, technik a ma-
nažer souboru Tomáš Cirkl, inspicientka Eva 
Žemličková a nápověda Hana Buchtová. Kdo 
si nechal tuto komedii ujít, bude mít možnost 
ji zhlédnout v reprízách v okolních městech 
nebo v červenci v rámci festivalu Malé letní 
divadlení, který se uskuteční 21. – 25. červen-
ce 2015.

Divadelní soubor Divadlo Broumov dě-
kuje za podporu Městu Broumov, DDM Ulita 
a ateliéru PINstudio.

Jitka Exnerová
Foto Jan Záliš

V Broumově 
byl zahájen 

česko - polský 
Rok kultury 

2015
V konferenčním sále Informačního cent-

ra Broumovska se v úterý 3. března uskuteč-
nil 16. ročník konference, který slavnostně 
zahájil česko - polský Rok kultury 2015. Sešlo 
se zde přes 80 zástupců českých a polských 
institucí. 

Setkání věnované spolupráci českých  
a polských kulturních organizací v budoucím 
období uvedl starosta města Ing. Jaroslav Bit-
nar. Po krátkém úvodu převzal slovo Julian 
Golak, předseda Organizačního výboru čes-
ko - polských dní křesťanské kultury a inici-
átor myšlenky realizace akce na české straně 
hranice. V úvodním bloku představila mladé 
talenty Základní umělecká škola Broumov 
s ukázkami zpěvu, hry na piano a baletních 
inscenací. Následoval pracovní workshop, ve 
kterém jednotlivé strany představily své nej-
významnější kulturní projekty a diskutovaly 
nad možnostmi společné realizace.

Konference, která se uskutečnila v Čes-
ké republice poprvé, se účastnily významné 
osobnosti Královéhradeckého kraje a Dol-
ního Slezska: Arkadiusz Ignaszak, konsul 
České republiky ve Wroclawi, Tomasz Ki-
liński, starosta města Nowa Ruda, Henryk 
Gołębiewski, první hejtman regionu Wałbr-
zych, Pavel Mertlík z Krajského úřadu Krá-
lovéhradeckého kraje, Petr Neumann, radní 
města Nové Město nad Metují, Roman  Głód, 
starosta města Głuszyca, Wiesław Zalas, 
místostarosta Mieroszowa, Henryk Hnati-
uk, kulturní referent z obce Mieroszów, Pio-
tr Borkowski, ředitel wroclawského odboru 
kultury, Michał Piszko, starosta Kłodzka, Jo-
sef Socha, jeden ze zakladatelů česko - polské 
spolupráce a další.

„Jsem velice rád, že se nám konečně po-
dařilo uskutečnit setkání v Broumově. Právě 
v tomto historickém městě došlo ke zrodu  
a prvním krůčkům v rámci česko - polské 
spolupráce, a to již v roce 1979,“ uvedl Julian 
Golak. 

Česko - polské dny křesťanské kultu-
ry mají již hlubokou tradici. Po celý rok se 
pod záštitou této organizace koná celá řada 
koncertů, vernisáží, přednášek a setkání.  
V Broumově se takto pravidelně realizují Dny 
poezie, jejichž hlavní organizátorkou je míst-
ní básnířka Věra Kopecká, nebo Svatovác-
lavské slavnosti pořádané Městem Broumov 
ve spolupráci se Základní uměleckou školou  
a Římskokatolickou farností Broumov.

Lucie Lesáková Foto: Lucie Lesáková, Petr Staněk, René Herzán
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Acoustic tour 2015 
bylo slyšet i na náměstí

    Imodium 
+ ZakázanÝ ovoce
I na náměstí bylo 20. 3. slyšet akustické 

turné kapel Imodium a ZakázanÝ ovoce, kte-
ré se uskutečnilo v Městském divadle. 

Hudební skupina ZakázanÝ ovoce na-
vštívila Broumov již podruhé. Poprvé to bylo 
vloni na Střelnici v rámci Mercedes-Benz 
Live Space Tour 2014, letos akusticky v diva-
dle. Návštěvníky přivítali lahví whisky, která 
kolovala po hledišti a na pódium se vrátila 
s posledním douškem pro basáka „Jarise“. 
Návštěvníky si tím naladili na stejnou vlnu  
a koncert mohl začít. Závěrem vystoupila 
domácí kapela Imodium, kterou po jejím více 
jak desetiletém působení není třeba Broumo-
vákům více představovat. 

Hostem večera byla kapela Mother ś An-
gels z Litomyšle. Kapelu nelze jednoznačně 
zařadit ke konkrétnímu žánru, na což kapela 
láká posluchače. Jejich pestrobarevné me-
lodie dávají v každé písni prostor k intimní 
komunikaci skrze české texty, na kterých si 
kapela zakládá. S kapelou se můžete mimo 
jiné setkat i na turné s Michalem Hrůzou na-

zvaném “NOC A DEN MICHALA HRŮZY 
TOUR 2015″.

Děkujeme za skvělou atmosféru páteční-
ho večera.

Jitka Exnerová
fotografie Michaela Sedláčka

Luxus, elegance, 
africký brokát... 
Módní přehlídka 

okouzlila 
Broumováky 

na sále infocentra
Módní přehlídka 
společnosti Veba

Kdo se rozhodl strávit první jarní podve-
čer v konferenčním sále infocentra, určitě ne-
litoval. Bohatě nabitý tříhodinový program, 
o který se postarala ZUŠ Broumov pod vede-
ním saxofonisty Bohdana Janeczka, trumpe-
tisty a zároveň i ředitele ZUŠ v jedné osobně 
Štěpána Přibyla a dále studenti Gymnázia 
Broumov pod vedením Evy Kroupové. 

Hlavním programem byla módní pře-
hlídka společnosti a. s. VEBA. O produkci se 
postarala pražská modelingová, castingová 
a produkční agentura DOS AMIGOS, sty-
ling měl pod patronací přední český stylista 
Dušan Chrástek, který pracuje pro české i 
zahraniční firmy, pro filmový průmysl, české 
televize i reklamu. 

Přehlídka byla rozdělená do čtyř vstupů. 
V prvním vstupu s názvem „VEBA obléká 
Afriku“ byly představeny modely z afrického 
brokátu, které společnost vyvinula výhradně 
pro „černý kontinent“. I přes úspěch v Africe 
stále hledají nové trhy v oblasti odívání a vy-
tváří nové kreativní kolekce nejen z afrického 
brokátu, ale i ze splývavějších a odlehčeněj-
ších materiálů, saténů, v kombinaci s tiskem. 
O tom jste se mohli přesvědčit ve druhém 
vstupu, kde byly k vidění modely pro každo-
denní nošení. 

„Life is Fashion“ byl název třetího vstu-
pu, který obsahoval luxusní kolekci vytvo-
řenou přímo pro nigerijský trh. Tato kolekce 
byla vyvzorována i konfekčně zpracována 
designéry VEBy. Poslední vstup byl ve zna-
mení elegance – kolekce společenských šatů 
z oděvních tkanin určena pro slavnostní pří-
ležitosti a plesy. Na závěr vystoupila hudební 
rock ń ŕollová skupina Lokomotiva s Petrem 
Vondráčkem, který celou akci i moderoval. 

Děkujeme návštěvníkům za vytvoření 
příjemné atmosféry, za vaše finanční příspěv-
ky na Domov důchodců v Broumově a těšíme 
se při dalším ročníku na viděnou.

Monika Mrštinová a Jitka Exnerová
Fotografie Jana Záliše

Jakub Smolík 
zavítal do Broumova  

poprvé a se svojí 
kapelou Zlatí 

paroháči se postaral  
o zcela zaplněný sál 

Střelnice
Kdo 11. 3. přišel, určitě nelitoval. 

Tři hodiny hudby proložené vtipnými 
historkami ze života umělce a video-
projekcí. Zazněly známé hity jako 
„Víš“, „Až se ti jednou bude zdát“ nebo 
„Blázen žárlí“, kdy zpíval celý sál. Jako 
hosta si Jakub pozval dceru Richarda 
Genzera, se kterou si zazpíval píseň 
„Říkej mi táto“. Broumovští si večer 
náležitě užili - do rytmu tleskali, zpívali 
a vlnili rukama nad hlavami do rytmu 
známých melodií.

Samozřejmostí byla autogramiáda  
s prodejem plakátů, CD a jiných upo-
mínkových předmětů, např. vína s 
vinětou hudebníka. Protože Jakub jde 
s dobou,  
tak nechybělo  ani závěrečné selfie  
a vyzvání k přátelství  na Facebooku. 

Děkujeme všem za skvělou atmo-
sféru   v zaplněném „Střeláku“.      

Jitka Exnerová                                                                                                   
 Fotografie  Michaela Sedláčka
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Nejen chlapi se 
bavili komedií „Bez 
bab! aneb Kutloch“

Zcela zaplněné divadlo se 17. března ba-
vilo s komedií „Bez bab! aneb kutloch“ v po-
dání Klicperova divadla z Hradce Králové. 
Kutloch si pilot Helmut, programátor Eroll  
a manažer Lars vybudovali z nepoužívané ko-
telny. Tu si vybavili nákupním vozíkem, který 
slouží jako křeslo, ramínko používají místo 
antény, aby mohli sledovat fotbalová utkání, 
odměrky od Sunarky a Arielu slouží jako pa-
náky na whisky. 

K této trojici se přidá ještě hasič obchod-
ního centra Mariem, který jejich kutloch ob-
jeví. Hlavní náplní je trávení času v kotelně, 
zatímco jejich drahé polovičky pobíhají po 
nákupním centru a probírají se nepřehlédnu-
telným světem akcí, slev, lodiček, blůziček, 
parfémů, výprodejů a novinek. 

Kutloch je pro ně jediným místem, kde 
mohou být chlapi sami sebou. 

V dubnu se můžete těšit na divadelní 
představení „Zakázané uvolnění“ v podání 
Nezávislé divadelní scény SemTamFór.

Jitka Exnerová    
Fotografie Jana Záliše 

I vy jste se mohli 
zatoulat s dětmi 

v tajemné 
pohádkové Zahradě

I vy jste se mohli v sobotu 7. března s vaši-
mi dětmi zatoulat společně se třemi zvědavý-
mi kluky v tajemné zahradě plné překvapení. 
Zahradu hlídal zlomyslný kocour plný blech, 
mluvící trpaslík, v jezírku plavala vychytra-
lá velryba a legrační sloni vyprávěli zmate-
nou pohádku o Šípkové Karkulce. Divadelní 
představení Zahrada od Jiřího Trnky pro vás 
nastudovalo divadlo Krapet. 

V sobotu 25. dubna se můžete těšit na kla-
sickou pohádku Sůl nad zlato v podání DAP 
– divadelní agentury Praha.   

Jitka Exnerová

Děti z místních škol 
měly dopoledne 

zpestřené 
Velikonoční 
pohádkou

Děti z mateřských a základních škol 
strávily 11. března dopoledne v divadle s 

divadélkem Mrak a jejich pohádkou  
s názvem Velikonoční pohádka. Děti se 
dozvěděly zábavnou formou užitečné 
informace o nadcházejících svátcích 
jara. Například, že symbolem zimy je 
moréna, že vajíčka obarvujeme, pro-
tože začíná být barevná příroda, že na 
Velký Pátek se o půlnoci otevírají skály 
a v nich poklady. Pohádka je zpestřena 
množstvím loutek všech velikostí a do-
laděna tóny lidových písní i slovy veli-
konočních říkaček. 

Divadélko Mrak nehrálo v Brou-
mově poprvé, děti měly možnost  
v minulosti zhlédnout v jejich podání 
i představení Pirátská pohádka, Troj-
lístek pohádek nebo pohádku o vodní-
cích.

Jitka Exnerová 
Fotografie Tomáše Cirkla 

Na broumovském 
náměstí 

pozorovaly 
zatmění Slunce 

stovky lidí  
Na broumovské náměstí se 20. března 

na avízované pozorování částečného zatmě-
ní Slunce začali lidé trousit už po 9. hodině. 
Členové astronomického kroužku Broumov 
při Domu dětí a mládeže Ulita zde měli pro 
zájemce připraveno několik dalekohledů   
a speciální brýle. Během dvou hodin se na 
náměstí vystřídaly stovky lidí, které zajímal 
tento unikátní astronomický jev.

Podstatná většina pozorovatelů byli žáci  
a studenti z broumovských škol a z gymnázia. 
Mnozí z nich byli vybaveni matnými sklíčky, 
svářečskými brýlemi a dalšími důmyslnými 
aparáty pro pozorování zatmění Slunce.

To začalo v 9:39 hodin, kdy se poprvé ob-
jevilo vykrojení Slunce. To však bylo viditelné 
pouze přes zmíněné pomůcky nebo na bílém 
listě, na který tento jev členové astronomické-
ho kroužku promítali.

Poslední takovéto představení se v České 
republice mohlo pozorovat 11. srpna 1999. 
Nejbližší částečné zatmění Slunce nás čeká 
20. června 2021, výraznější zatmění až 12. 
srpna 2026. Nejbližší úplné zatmění Slunce 
bude z míst, kde leží Česká republika, pozo-
rovatelné až 7. října 2135.

„Byl to zvláštní pocit a asi to působí na 
zvířata. Naši kocouři se rvali mezi sebou jako 
blázni, až chlupy lítaly. Jinak jsou v pohodě,“ 
komentovala reakci svých kocourů během za-
tmění Slunce jedna z uživatelek sociální sítě.

„Zatmění Slunce je astronomický jev, 
který nastane, když Měsíc vstoupí mezi Zemi 
a Slunce, takže jej částečně nebo zcela zakry-
je. Taková situace může nastat jen, pokud je 
Měsíc v novu. V případě úplného zatmění do-
chází na zastíněné části Země k výraznému 
setmění a ochlazení, kolem Měsíce zakrýva-
jícího Slunce je vidět výrazná záře sluneční 
koróny, na obloze se objeví hvězdy i některé 
planety a jev mohou doprovázet také neob-
vyklé reakce zvířat,“ popisuje zatmění Wiki-
pedie.                                             René Herzán
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Teplická jeskyně: Stav ledové výzdoby z přelomu února a března 2015.  
Fotografie Oldřicha Jenky 
Ilustrace k článku Jiřího Kopeckého   „Odkud zima nerada ustupuje“ na str.  27

Okáč prosíčkový
Tento středně velký okáč létá na brou-

movských loukách od června  do srpna.
Rozpětí křídel má 34 - 45 mm. Líc kří-

del je tmavohnědý, rub žlutavě hnědý. Na 
rubu předních křídel má tři černá, žlutě 
lemovaná očka, na rubu zadních křídel je 
takových oček pět, výjimečně šest.

Vyskytuje se v oblastech od Velké Bri-
tánie přes Evropu až po Čínu. Typickým 
biotopem tohoto motýla jsou okraje lesů, 
vlhké louky, náspy, křoviny. Zvláště často 
poletuje kolem květů maliníku a ostruži-
níku.

Je jednogenerační a housenky, které 
jsou aktivní v noci, se vyvíjejí velmi po-
malu. Ve stadiu housenky také přezimuje  
a kuklí se až na jaře.

 Živnou rostlinou okáče je například 
bojínek luční, ovsík vyvýšený, sveřep 
vzpřímený, kostřava červená, válečka 
prapořitá, lipnice luční nebo metlice 
trsnatá.

Text a foto: Kateřina Kallistová

Rady bylinkaře 
Másláka aneb 

tradiční čínská 
medicína

Benedikt lékařský – 
Cnicus benedictus
Na první pohled vypadá rostlina jako 

bodlák plný ostnů. Ve volné přírodě se nevy-
skytuje, proto se pěstuje ze semen na zahrád-
kách a na záhonech. Působí velmi dekorativ-
ně a je pěstován hlavně k lékařským účelům. 
Velmi si ho cenili středověcí lékaře bylinkaři, 
neboť léčí hnisavé a rakovinové nádory a má 
silné protibakteriální a protivirové a pro-
tinádorové účinky. Je považován za jeden  
z nejúčinnějších léků rakoviny. Byl používán 
také k léčení žaludku a trávicího systému. 
Výborně léčí plynatost, žaludeční a dvanác-
terníkové vředy, nemoci jater, slinivky břiš-
ní, zvyšuje tvorbu trávicích šťáv a podporuje 
chuť k jídlu. Posiluje srdce, nervy, vitalizuje 
celý organizmus, má schopnost podporovat 
vylučování kyseliny močové, čímž pomá-
há při dně a revmatizmu. Silný odvar slouží  

Hrachor vonný – 
Lathyrus odoratus
Jednoletá popínavá rostlina, vzhledem 

připomínající hrášek. Náleží do velké čeledi 
bobulovitých, kterou sdílí s jetelem, zlatožlu-
tou krutinou a oblíbenou záhonovou trvalkou 
vlčím bobem. Zvláště trojdílné květy jsou 
poměrně velké a často mají zkadeřený okraj. 
Hrachory milují slunce, čím více paprsků do-
padá na otevírající se květy, tím intenzivněji 
se rozvine jejich vůně. Rozkvetou-li za pod-
mračného počasí, sice zavoní, ale mnohem 
jemněji. Při dobré péči a pravidelném řezu do 
vázy vydrží kvést od června do září. Pěstování 
v nádobě má jednu velkou výhodu. Snadno ji 
přemístíme podle libosti tam, kde si přejeme 

k omývání bolestivých míst při pásovém 
oparu. Při preventivním použití na celko-
vé posílení organismu, rekonvalescenci je 
osvědčený benediktový macerát v bílém 
víně. Při vnitřním používání je třeba dát si 
pozor na předávkování, neboť silný čaj vyvo-
lává zvracení a nedoporučuje se při plicních 
chorobách, zvláště při zápalu plic, a ženám  
v průběhu těhotenství. To vše a mnohem více 
se můžete dozvědět u pana Másláka, brou-
movského bylinkaře. 

svěží sladce květinovou vůni. Hrachor jako 
každá letnička vydává veškerou svoji energii 
do růstu v jediném roce, kdy musí vyklíčit  
a vyrůst. Do zeminy před výsevem zapracu-
jeme štědrou dávku dobře rozloženého hnoje 
nebo kompostu a koupit můžeme substrát 
se startujícím hnojivem, který vydrží pů-
sobit několik týdnů. Výhony jsou dlouhé až  
3 metry, vedeme je vzhůru k opoře, k níž se 
přichytávají tenkými úponky. Ven vyséváme 
od konce dubna do května. V každém prutu 
vysejeme po dvou semenech, do volné půdy 
by to muselo být o něco víc, protože tam na 
ně číhají nenasytní škůdci, jako například 
myši. Osetou nádobu zalijeme konví, voda  
semínka  probudí k životu a později udržuje-
me rostlinu ve vlhkém stavu. Je nutné je často 
zalévat. Jen co semenáči vytvoří první dva tři 
páry listů, vyštípneme hlavní výhon. Zdá se 
to drastické, ale jen tak rostlinu bohatě roz-
větvíme a přinese tím mnohem více květů. 

Jaroslav Žid

Odkud zima 
nerada ustupuje

Každý z nás to zná a většinou i zažil ten 
pocit, když z letní rozpálené a prosluně-
né krajiny vstoupí mezi skály v některém 
z našich okolních skalních měst. Vstupem 
mezi zastíněná úpatí vysokých skalních věží  
a průchodem přítmím úzkých soutěsek ná-
vštěvník pocítí především velkou teplotní 
změnu. Ze skalních rozsedlin a slují zde čiší 
vlhký a chladný vzduch s výrazně nižší teplo-
tou. Tato teplotní inverze – teplotní zvrat – je 
typickým atmosférickým projevem reliéfu 
členitých skalních měst, samozřejmě i těch 
pískovcových u nás na Broumovsku.

Rozsáhlý skalní masív, pokud je v husté 
frekvenci křížících se rozsedlin a soutěsek 
rozčleněn často do hloubky 60 až 80, případ-
ně i 100 metrů, tvoří potom velmi členitý re-
liéf s velmi rozdílnými fyzikálními podmín-
kami v jeho výškovém rozpětí. Zatímco stále 
osluněná temena skal mají přibližně stejnou 
teplotu jako povrch terénu mimo skal, tak 
čím hlouběji v prostoru mezi skalními stě-
nami roklí a rozsedlin, tím je okolní vzduch  
i celé prostředí vlhčí a chladnější. Extrém-
ních rozdílů je dosaženo v úzkých a hlubo-
kých rozsedlinách a soutěskách, které jsou 
trvale zastíněné, nebo jen s minimem slu-
nečního svitu během dne. Nedostatek světla, 
nízká teplota a velká vlhkost vzduchu pak  
v tomto prostředí vytváří lokální a extrémně 
chladný mikroklimat, výrazně odlišný od po-
měrů jen o desítky metrů výše v úrovni hor-
ních temen skal. 

Zákonitosti této teplotní inverze platí  
i pro pseudokrasové jeskyně v našich skal-
ních městech. Některé ze zdejších jeskyní, 
zejména ty blokového typu, které se nachá-
zejí v mocných blokových závalech ve dnech 
hlubokých roklí nebo v blokových akumu-
lacích při úpatí skalních stěn, se vyznačují  
i tvorbou mohutné a také tvarově velmi pest-
ré ledové výzdoby v průběhu celého zimního 
období. V této době v podzemních prosto-
rách postupně narůstají ledové rampouchy, 
podlahové i stěnové ledové náteky, často  
i mohutné ledové sloupy a také pestré výkvě-
ty krystalické jinovatky. Rozsah zalednění 
jeskynních prostor se v průběhu každé zimy 
značně mění, rovněž tak stav a rozsah zaled-
nění každého jednotlivého roku. V některých 
zimních obdobích je tvorba ledu tak intenziv-
ní, že zcela uzavírá průchodnost některých 
částí jeskyní. Vlivem extrémně chladného 
mikroklimatu ledová výzdoba v těchto pro-
storách odtává jen zvolna a místně někdy se-
trvává až do pozdního léta.

Místní jeskyňáři v rámci svých speleo-
logických výzkumných a dokumentačních 
aktivit každoročně sledují stav zalednění  

v prostorách významnějších jeskyní. Letoš-
ní dosud provedené kontroly a dokumentace 
prokázaly, že tentokrát zalednění jeskyní 
není tak rozsáhlé a mohutné jako v přede-
šlých zimních obdobích, přesto vykazuje 
značnou pestrost ledových forem. Dokazuje 
to i fotodokumentace pořízená v Teplické 
jeskyni při akcích provedených ve dnech 28. 
února a 3. března tohoto roku. 

Kopecký Jiří

Jaro, turistika  
a ekologie

Zdá se, že jsme se dočkali dalšího jara, 
příroda je veselejší, všude známky nového 
života., Pupeny se nalévají a až se vše olistí 
a listy se rozvinou, obrovská zelená plocha 
nás zbaví množství prachu a okysličí ovzdu-
ší. Do kraje vyrazí nejen turisté a náš region 
všem opět poskytne všeho, co si od přírody 
přejeme. Stále málo si ale lidé všímají, co si 
příroda přeje od nás. Tak jako si už i vrabci 
cvrlikají na střeše, jak ochladly a znecitlivěly 
vztahy mezi lidmi, jako by i znecitlivěl vztah 
k přírodě. Jako by člověk chtěl všude jen brát 
a nic nedat a dobré věci neposloužit. Podí-
vejte se jen, kolik mladí ochránci přírody  
a skauti při svých akcích kolem cest a pěšin, 
v potocích a říčkách, na lesních odpočíva-
dlech a vyhlídkách seberou odpadků. Hory 
pytlů. A    bude to stačit? Jistě že ne. Nemo-
hou být všude. Turista ano. Je to skutečně 
takový problém obaly a kelímky od svačin, 
plastové láhve  a plechovky od nápojů, které 
jsme si s sebou do přírody vzali, zase odnést 
domů. To už bychom je neunesli? Vždyť jsme 
se právě posilnili! Tyto odpadky se rozklá-
dají v přírodě velice dlouho nehledě na to, že 
některé mohou i ublížit zvěři. Je však velmi 

důležité dodržovat pravidla slušnosti nejen 
sám, ale nebát se je vyžadovat i po druhých. 
Pocit anonymity mezi lidmi je obdivuhodný. 
Jistota, že lidé kolem nic nevidí a neodváží se 
nic říci, hraničí s jistotou. Takže si za vše mů-
žeme vlastně sami vinou nerozdílnou. Ano, 
dnes chybí zejména výchova. Rodičů, školy? 
Ne, nás všech vzájemně. Je to asi půl roku, co 
jsem čekal nahoře na vrcholu cesty přes Pasa 
na parkovišti v autě na příbuzné, než dojdou 
z Hvězdy. Bylo tam několik aut. V jednom byl 
také řidič a svačil. Když dojedl, otevřel částeč-
ně dveře a odpadky hodil pod auto. Nevydržel 
jsem to, otevřel dveře a zařval“ „To snad nemy-
slíte vážně. Doufám, že to seberete!“ – Zaznělo 
silné „Si polib ..!!!“  Já si řekl, že to chce něco 
víc. Zamáčkl jsem si zamykání dveří a klíček 
dal do zapalování, kdybych snad musel rychle 
odjet. Pak jsem vytáhl se skříňky blok a tužku 
a viditelně jsem si jako zapisoval číslo auta pro-
vinilce, přičemž jsem si jako posouval brýle, 
abych lépe viděl. Když jsem poznal, že si všiml, 
blok jsem odložil. Pak jsem vyndal z kapsičky 
mobil, a přesto, že mám jen obyčejný, dělal 
jsem, že ono auto fotografuji. Dveře se prud-
ce otevřely, onen muž se ohnul pod auto a za 
mohutného pokřiku  „Č..... z.......“ sebral ony 
vyhozené věci. A věřte, že mne ta slova vůbec 
nemohla urazit. Ten den jsem byl spokojen.

Na internetu se objevila anonymní foto-
grafie skříňky, kterou kdesi ochránci přírody 
umísťují na taková místa a která informuje ná-
vštěvníky o tom jak dlouho se některé odpadky 
v přírodě rozkládají. Je to úžasná informace. 
Výrobně náročná, ale potřebná Možná, že by 
stačilo zalaminovat jen onu fotografii a znač-
kaři by ji mohli roznést na tato místa. Fotogra-
fii přikládám k článku. Přeji hezké jaro i celý 
rok.

Antonín Kohl
foto z internetu
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Tipy Městské knihovny

(Tucet knižních novinek)
Internetový katalog knihovny 
a další informace, včetně komplet-
ního seznamu měsíčních novinek, 
najdete adrese http://knihovna.
broumov-mesto.cz.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA JE OTE-
VŘENA: pondělí až čtvrtek od 8 do 
17 hodin, v úterý až do 18 hodin,  
v sobotu od 8.30 do 10.30. 
Dětské oddělení pondělí, středa  
a pátek od 12.30 do 15.30, ve středu 
až do 16.30.
Tel. 491 523 719, 
e-mail: pujcovna@broumov.net. 
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Husitské století
Obsáhlá publikace mnohostranně při-

bližuje 15. století v Čechách, jehož určujícím 
fenoménem bylo husitství. 

Antonín Červený: Horami i pouští na 
kole – Indickým Radžastánem, exotickou 
Etiopií, Himaláj, kam až to nejvýš jde

Líčení tří cyklistických expedic pouští 
Indie, náhorními planinami Etiopie a Hima-
lájemi s cílem vyjet na nejvyšší místo, které je 
pro kolo sjízdné. 

Eva Hahnová: Od Palackého k Bene-
šovi – Německé texty o Češích a Němcích 
v českých zemích

Sedmisetstránkový soubor komentova-
ných textů dokládá, jak čeští i říšští Němci 
nahlíželi na český národ a společné soužití  
v české kotlině. Zahrnuje období od první po-
loviny 19. století po současné sudetoněmecké 
projevy. 

Agatha Christie: Nekonečná noc 
Na tajemném místě, pojmenovaném Ci-

kánský revír, se k životu usadí mladí manželé. 
Místo se pro ně stane osudným. Spíš než pro 
autorku obvyklou detektivkou je příběh psy-
chologickým thrillerem.

Ludmila Vaňková: Zapomenutý král
Román líčí pozoruhodné období v ději-

nách českého království za vlády Václava I. 
Země tehdy byla ušetřena válek i krvavých 
rozbrojů. 

Cheryl Strayedová: Divočina – Sku-
tečný příběh o nezlomnosti a hledání 
sama sebe

Autobiografický příběh ženy, která se  
v životní krizi vydá na 1770 km dlouhou vy-
sokohorskou cestu. Literární předloha úspěš-
ného filmu. 

Hana Hindráková: Očarovaná
Česká spisovatelka v románu odlétá do 

Keni čerpat náměty pro knihu. Uvidí však, 
co vidět neměla, a tím si nad sebou podepíše 
rozsudek smrti. 

Alena Jakoubková: Všude manžel  
o dvou kůrkách

Nevěrný manžel se v románu brání vý-
čitkám své ženy. Ta se rozhodne, že se mu po-
mstí, a začne si domů vodit milence. Metoda 
je to úspěšná a zábavná. Jenže, co dál? 

Svaťa Božák: Kdo spí, nevyhraje 
–  První český účastník v cíli nejdelšího 
cyklistického závodu

Líčení cyklistického závodu napříč Ame-
rikou. 4800 km skrz vedra pouští, strmé vý-
jezdy hor i nebezpečné sjezdy, nekonečné 
roviny v protivětru, přívalové deště. 

Vladimír Liška: Největší záhady dáv-
ných Čech – Magická místa, tajemné by-
tosti, záhadné jevy

Kniha přibližuje některé neobjasněné zá-
hady našich dějin, od Keltů až po nacismus,  
a místa, jež jsou s nimi spjatá. 

Antti Tuomainen: Moje temné srdce
Psychologický thriller  o posedlosti a po-

mstě. Jeho mladý hrdina se snaží zjistit, proč 
jeho matka před dávnými lety zmizela. 

Liane Moriartyová: Na co Alice zapo-
mněla – Může vás snad potkat něco lepší-
ho, než ztráta paměti? 

Hrdinka románu se po pádu probere na 
zemi v posilovně a myslí si, že je jí dvacet 
devět. Pak se dozví, že je devětatřicetiletá 
neurotička, která tráví čas s ženami, jež kdysi 
nesnášela, manžel ji nenávidí a milovaná ses-
tra s ní nemluví. Tahle žena se jí vůbec neza-
mlouvá. 

Městská knihovna
Návod k použití (3.) 

Výpůjční a meziknihovní 
služby

Ve fondu Městské knihovny v Broumo-
vě je čtenářům k dispozici víc než třicet tisíc 
knih a pět desítek titulů novin a časopisů. 
V loňském roce proběhlo v knihovně víc než 
padesát tisíc výpůjček. Knihy a periodika se 
čtenářům půjčují na jeden měsíc. Pokud čte-
nář potřebuje knihu déle, může před uplynu-
tím výpůjční lhůty požádat o prodloužení vý-
půjčky. Učinit tak může osobně, telefonicky, 
e-mailem, nebo si výpůjčky může prodloužit 
i prostřednictvím elektronického katalogu na 
internetu (psali jsme o tom v minulém čísle). 
Pokud knihu nemá zamluvenou další čtenář, 
výpůjčka je prodloužena. 

Naopak, má-li čtenář zájem o knihu, kte-
rá je právě vypůjčená, může ji pro sebe (stej-
nými způsoby, jako je tomu u prodloužení vý-
půjčky) zamluvit. O úspěšnosti knihy svědčí 
počet výpůjček i rezervací. Asi nepřekvapí, 
že nejzamluvenější knihou našeho fondu je  
v posldních letech bestseller Padesát odstínů 
šedi; přestože kniha vyšla už v roce 2012, je 
na ní v tuto chvíli třináct záznamů. Pokud 
jde o nakládání s knihami ze strany čtenářů, 
za velmi nežádoucí a „neférové“ považujeme 
půjčování knih z knihovny jiným. Jednak půj-
čovat dál vypůjčenou věc je samo o sobě ne-
slušné a pak je to samozřejmě hrubé porušení 
výpůjčního řádu knihovny. 

Část knihovního fondu je určena pou-
ze pro užívání v prostorách knihovny (tzv. 
prezenční půjčování). Patří sem především 
archivní výtisky regionální literatury (práci 
s ní se v naší knihovně značně věnujeme, při-
blížíme si ji v příští části seriálu), dále různé 
slovníky a encyklopedie a také dnešní a vče-
rejší vydání novin a nejnovější čísla časopisů. 
Nedávno vybavená čítárna je nejpříjemnější 
prostorou knihovny a čtenáři je také patřičně 
využívána. Kromě míst v čítárně jsou po růz-
ných místech knihovny křesla a sedačky, tak-
že čtenář může se svou knihou na neomezeně 
dlouhý čas „zaplout“ mezi regály a užívat si 
čtení nebo listování.  

Ani knihy a informace, které nejsou ob-
saženy ve fondu naší knihovny, nejsou čtená-
řům nedostupné. Knihovny patří k nejrozší-
řenějším zařízením ve světě. Kromě veřejných 
existuje i množství knihoven při různých 
institucích, včetně vysokých škol, které mají 
fondy kvalitně vybavené literaturou s pří-
slušným odborným zaměřením. V každém 
krajském městě působí knihovna s krajskou 
působností, každý obor má své vrcholové in-
formační pracoviště. Všechny knihovny a pří-
slušné instituce vzájemně spolupracují a jsou 
schopny půjčovat knihy a poskytovat infor-
mace i uživatelům ostatních zařízení. I naše 
knihovna ročně zprostředkuje svým čtená-
řům několik stovek knih (vloni to bylo přesně 
532) a množství informací z ostatních kniho-
ven. Jen zlomek požadavků zůstane nevyříze-
ný. Mezi dvěma desítkami knihoven, s nimiž 
spolupracujeme (nejčastěji jsou to Studijní  
a vědecká knihovna v Hradci Králové a Měst-
ská knihovna v Náchodě), jsou také knihovny 

v polském příhraničí (Nová Ruda, Radkov), 
odkud zprostředkováváme výpůjčky knih  
v polštině – i takové naši čtenáři požadují. 
Meziknihovní výpůjčky jsou vzhledem k do-
pravě dost nákladné, za každý zprostředko-
vaný dokument proto od čtenáře požadujeme 
20 Kč. Výpůjčky knih z jiných knihoven si 
také sám čtenář nemůže prodlužovat. Prolon-
gace je možná až po domluvě s knihovníkem, 
který zjistí její možnost v půjčující knihovně. 

Podobně z ostatních knihoven a speciali-
zovaných informačních pracovišť získáváme 
pro naše čtenáře informace a kopie textů –  
o tom ale v některém z dalších pokračování 
našeho seriálu. 

 Jan Meier

O tom, kde všude lze najít knihovnu, vy-
povídá i vyprávění spisovatelů a nakladatelů 
Josefa Škvoreckého a Zdeny Salivarové: 

My jsme v Kanadě udělali velice žertovné 
zkušenosti s tamními knihovnami. Tam jsou 
samozřejmě taky veřejné knihovny, public 
libraries, a protože Kanada je taková mno-
honárodnostní země, má každá knihovna 
povinnost mít ve svých přihrádkách knihy 
všech etnických skupin, kterých je v Kanadě  
pětapadesát. Pokud jde o naše nakladatelství 
68 Publishers, knihovny byly asi naši nejlepší 
zákazníci, protože ty objednávaly všechno, co 
jsme vydali, a to jednu knihu třeba i třikrát. 
Říkali jsme jim, že jsme rádi, ale  proč objed-
návají jednu knihu víckrát. A oni nám řekli, že 
jim to tam pořád někdo krade.To určitě nebyli 
Kanaďani. 

A jednou, to už jsme s nakladatelstvím po-
malu končili, protože už bylo po revoluci a náš 
podnik úplně zhynul, přišel úředník a říkal, že 
chce objednat knihy v češtině za tři sta dolarů. 
Udělali jsme mu takovou výstavku a vysvětlo-
vali, o čem ty romány jsou. Pro úředníka bylo 
všecko oukej, až na Striptýz Chicago od Jana 
Nováka a Pražské orgie  Philipa  Rotha, což 
samozřejmě není žádná pornografie. Ale on 
řekl, to ne a to ne. To víte, divili jsme se, pro 
koho to je. A on řekl: „My máme jednoho zlo-
čince ve vězení v Kingstonu, on neumí anglicky 
a my máme příděl tři sta dolarů, abychom pro 
něho nakoupili knihy v češtině“. Český zloči-
nec v kanadském vězení. Takových lumpů tam 
sedí víc. 

-	

JAROSLAV 
KREIBICH

OBRAZY
Výstava v čítárně 
Městské knihovny 

potrvá do 
21. května 2015 

V loňském roce uspořádala Galerie vý-
tvarného umění v Náchodě (GVUN) výstavu 
věnovanou desátému výročí úmrtí akade-
mického malíře Ivo Švorčíka (1937–2004).  
Téměř rok po jejím zahájení (ovšem s loň-
ským vročením) vydala GVUN k této výstavě 
obsáhlý monografický katalog s názvem Ivo 
Švorčík.  

Připomeňme, že celoživotní obyvatel 
Hronova (byť narozený v Náchodě) Ivo Švor-
čík měl blízký vztah i k Broumovu – osobní, 
pracovní i výtvarný. Seznámil se zde se svou 
ženou, učil na zdejší Lidové škole umění, pra-
coval v propagačním ateliéru Veby a v Mu-
zeu Broumovska a uskutečnil zde i několik 
výstav, mj. v roce 1969 první samostatnou 
v tehdejším výstavním sále zdejšího muzea 
v kreslírně bývalého klášterního gymnázia. 
Společná výstava kreseb aktů s Karlem Ša-
fářem ve výstavní síni současného Muzea 
Broumovska v roce 2001 byla naopak jed-
nou z posledních za jeho života. O sepětí Ivo 
Švorčíka s Broumovem vypovídá katalog na 
mnoha místech. 

Po obsáhlém úvodním eseji Jana Kapus-
ty, ředitele GVUN a editora katalogu, jsou za-
řazeny vzpomínky malířových hronovských 
přátel Jana Žďárka a Ivana Krejčího a také 
významný text umělcova celoživotního příte-
le Miroslava Otteho, bývalého ředitele Muzea 
Broumovska (vloni vyšel v Broumovských 
novinách). Najdeme zde i úvodní slovo sou-
časného vedoucího muzea Karla Franzeho  
k zdejší výstavě Švorčíkových novinových 
kreseb v roce 1999, a především umělcův 
vlastní text Zpověď, který dokončil v lednu 
2004, nedlouho před svým úmrtím. 

Katalog dále přináší švorčíkovské reá-
lie a fakta, k nimž patří životopisný přehled, 
soupis výstav, knižních ilustrací, zastoupení 
ve veřejných sbírkách a také rozsáhlá biblio-
grafická část. Ta zahrnuje jednak jeho úvody 
v katalozích výstav, a zejména jeho bohatou 
publicistickou tvorbu. Tu autor katalogu roz-
členil na tu, jež se týká výtvarného života,  
a na ostatní, kam mj. patří i jeho povídky  
a fejetony. Obsáhlá je pak i část přinášející 
literaturu o Ivo Švorčíkovi (mj. rozhovory 
s ním, katalogy a recenze jeho výstav či slov-
níková hesla). 

Reprodukce v katalogu zahrnují práce 
z celého vývoje Švorčíkovy tvorby a z jejích 
různých žánrů a technik. Vedle obrazů jsou 

zde i grafiky, kresby, včetně karikatur, a také 
freska, jež dosud zdobí chodbu Švorčíkova 
hronovského domu. Dominantně jsou zde 
zastoupeny reprodukce aktů a erotických 
obrazů, které i v Broumově malíř vystavoval 
pod názvem Intimní deník (Výstavní síň Sta-
ré radnice 1996).    

Publikace Ivo Švorčík je důstojným a nad-
časovým připomenutím umělce, pedagoga  
a také neokázalého propagátora umění a or-
ganizátora výtvarného života, který ve svých 
67 letech ze života odešel opravdu předčasně.                               

Jan Meier

Monografický 
katalog 

akademického 
malíře 

Ivo Švorčíka
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Román Hany Lundiakové 
nominován na Magnesii Literu 
V prvním letošním čísle Broumovských novin jsme přinesli recenzi románu Hany Lun-

diakové  „Imago. Ty trubko!“, který koncem loňského roku vyšel v nakladatelství Kniha Zlín.  
V letošním březnu byla kniha broumovské autorky, jejíž děj se zčásti v našem městě odehrává, 
nominována v nejsledovanější kategorii „Litera za prózu“ na významnou literární cenu Mag-
nesia Litera. 

Vyhlášení držitelů cen za letošní rok proběhne 14. dubna na Nové scéně Národního diva-
dla. V přímém přenosu ho bude vysílat televizní program ČT art.                                      (mei) 

Pokud jde o publikační věhlas (a jistě 
nejen v tomto ohledu), kamenolomu v Rož-
mitálu se spolupráce s přírodovědeckým od-
dělením Muzea východních Čech v Hradci 
Králové vyplácí. Při otevření naučné stezky 
v rekultivované části lomu vyšel přehledný a 
přitažlivý průvodce (Lom Rožmitál u Brou-
mova. Průvodce naučnou stezkou. 2011. 65 s. 
). V závěru loňského roku pak hradecké mu-
zeum rožmitálskému lomu věnovalo celý 34. 
svazek svého vědeckého periodického sbor-
níku „Acta musei Reginahradecensis. Series 
A – Scientiae naturales“ (212 s.).  

Publikace shrnuje výsledky základního 
botanického a zoologického průzkumu lomu, 
který zde pracovníci muzea od roku 2000 
po řadu let prováděli. „Souborné publiko-
vání botanických a zoologických příspěvků 
umožňuje sumarizovat poznatky o biodiver-
zitě studované lokality a z širšího hlediska vy-
hodnotit její význam pro druhovou a územní 

ochranu v rámci CHKO Broumovsko,“ píše v 
úvodní stati, věnované průběhu mnohaletého 
průzkumu, vedoucí přírodovědeckého oddě-
lení muzea RNDr. Bohuslav Mocek. Na tuto 
stať navazuje pojednání Dr. Mocka a závodčí-
ho lomu Miloše Simona o ekologické obnově 
území po těžbě. 

Na dalších stranách následují jednotlivá 
specializovaná pojednání o zdejších minerá-
lech, produktech vulkanické činnosti, myko-
logii a botanice i drobné fauně. V závěrečné 
části publikace najdeme řadu barevných fo-
tografií, které dokumentují přírodní jevy v 
lomu a jeho okolí. V textu nechybí ani podě-
kování Miloši Simonovi za podporu průzku-
mu a dlouhodobou spolupráci s hradeckým 
muzeem.                                                          (mei) 

Obsáhlá publikace o lomu 
v Rožmitále

Saxův kříž
Byl jsem požádán, zda bych nemohl podat 

nějakou podrobnější historickou informaci  
o takzvaném Saxovu kříži, který staří Brou-
mováci v dialektu nazývali Saxa ś Kreuz. Až 
na vzácné výjimky toho o drobných sakrál-
ních památkách nemůžeme říci zpravidla  
o nic více, než nám samy vypoví nápisy, kte-
rými jsou opatřeny. Vlivem zubu času, hlavně 
však dlouhodobě zanedbávané údržby a často 
i vandalismu nám už ale nejeden křížek čás-
tečně či zcela „oněměl“. Zde máme štěstí, ná-
pis na přední části soklu je dosud velmi dobře 
čitelný a při nyní plánované rekonstrukci by 
měl jít snadno barevně zvýraznit - vždy, tedy  
i zde, se jedná o jakési krédo zhotovitele, 
které pak mělo sloužit i kolemjdoucím k po-
vzbuzení a posile víry při snášení útrap neleh-
kého pozemského osudu. Tento kříž měl dle 
jednoho německého zdroje dokonce hrát roli 
útěchy odsouzencům při cestě na popraviš-
tě - legenda sice pěkná, leč nepravdivá. Kříž 
totiž nese vročení včetně měsíce a dne, což 
je raritní: 30. dubna 1829, přičemž katovská 
živnost byla v Broumově definitivně zrušena 
zhruba již čtyřicet let předtím. Zmíněné da-
tum najdeme na zadní straně podstavce spolu 
s informací, že kříž nechal zbudovat Anton 
Sax. Zajímavé je, že zde není uvedeno jméno 
žádného obnovitele, jak to obvykle bývá - buď 
kříž skutečně nebyl od svého vzniku opra-
vován a v tom případě je ještě v pozoruhod-
ně dobré kondici, nebo byl obnovitel příliš 
skromný a nezvěčnil se. Pokus o trvalou při-
pomínku své osoby byl totiž dle mého mínění 
důležitou součástí motivace zhotovitelů. Byla 
v tom jistá směs pokory a hrdosti (možno říci 
i zdravé pýchy); myslím, že všechna ta doná-
torská jména na křížcích by šlo jednotně do-
plnit pomyslným: Hle, já, v bázni a v milosti 
Boží, vlastní pílí a přičinlivostí, čeho jsem se 
domohl, Bohu díky, vzpomeňte a modlete se 
za mou hříšnou duši! - Vždyť kdo by dnes ji-
nak vzpomenul nějakého Antona Saxe?

Vzhledem k tomu, že příjmení Sax ne-
bylo na Broumovsku příliš frekventované, 
a nejednalo se tak o přílišně rozvětvený rod, 
tipnul bych si, že jeho nemnozí nositelé, kteří 
jsou nám známi, mohli být v užší příbuzenské 
přízni. Roku 1664 jistý broumovský Kaspar 
Sachs (variantně Sax = člověk s rodovou linií 
původem ze Saska) pojal za manželku ovdo-
vělou Susannu Zinke. Stal se tak i otčímem 
jejího synka Daniela, který později vstoupil 
do kláštera a pod řádovým jménem Othmar 
to dotáhnul až  na broumovsko - břevnov-
ského opata, dokonce historicky asi nejvý-
znamnějšího. Další známý Johann Joseph 
Sax byl rovněž broumovským benediktinem 
a zároveň děkanem královéhradecké kapitu-
ly a biskupským generálním vikářem. Jako 
takový založil roku 1765 štědrou nadaci na 
podporu broumovských studentů; přednost-

ně ovšem pro potomky svých dvou bratří, 
Leonarda a Tobiase Saxových, a až pokud 
by těchto (studia chtivých) nebylo, mohlo se 
v druhém plánu dostat i na další potřebné.  
K roku 1752 lze pak nalézt jistého Frantze Sa-
chße coby měšťana vlastnícího dva pozemky 
ve Voitsdorfu (dnes část Hejtmánkovic zná-
má coby Fojtsbach). Zde by už jistěji mohlo jít 
o příbuzenství s námi sledovaným Antonem 
Saxem, který tu o necelých sto let později 
vlastnil pozemky rovněž. Další pak měl na 
katastru Broumova, v okolí dnešních cest Na 
Kamenici a Větrné. A právě na okraji jedno-
ho ze svých pozemků nad úvozem nechal ke 
cti své i Boží postavit kříž. O něm samotném 
víme jen, že byl obchodníkem se suknem, ov-
šem patrně dosti významným a zámožným, 
neboť k roku 1837 je uváděn jako majitel ob-
chodního skladu na vídeňských starých Mas-
ných krámech. Vydržovat si obchodní filiálku 
v hlavním říšském městě jistě nebyla laciná 
záležitost, a Saxovy obchody tedy musely 
probíhat v opravdu značných objemech. 

Část broumovských měšťanů vlastnila  
dosti úzké parcelní štráfky u hřbitova a jinde 
na okraji katastru Broumova, jakož i v přileh-
lých vsích. Sloužily jim k zajištění krmiva pro 
drobné domácí zvířectvo, ale i jednu či dvě 
kravky, které chovali přímo ve svých měst-
ských domech ještě i v 19. století. Sax měl ale 
pozemků více a ten nad úvozem patřil obecně 
mezi největší, táhnul se prakticky až ke hřbi-
tovu, což si vyžádalo i výstavbu dřevěné sto-
doly. Ta stála na jeho okraji, zhruba na zadní 
parcele dnešních domů čp. 115/121 (vedle 
MUDr. Pasteláka), a v kombinaci s křížem  
v těsném sousedství a průhledem skrz úvoz 
na městské panorama se jednalo o velmi ma-
lebné či „fotogenické“ místo.

Cesta úvozem, jak název napovídá, byla 
využívána povozy, pěším pak sloužila zkrat-
ka jdoucí paralelně s vozovkou od křižovatky 
u sv. Ducha po horní hraně úvozové stráně. 
Oproti stávající horní cestě, související až s 
pozdější prvorepublikovou domovní výstav-
bou, však původní pěšina ve svém závěru po 
úbočí poněkud sestupovala a procházela prá-
vě pod schodištěm Saxova kříže. Je zde ještě 
patrná dle zbytků terénních nerovností. Po 
válce postupně zarostlo okolí kříže křovím, 
čímž zaniknul i příslušný úsek pěšiny. Ob-
novit ji dnes nemá příliš praktického smyslu, 
ovšem zrestaurovaný kříž se schodištěm pak 
zůstane ve stráni „viset“ poněkud bezradně.

Jak to dopadlo se Saxem a s jeho živností, 
nevíme. Patrně ale nastal ústup „z výsluní“, 
úměrný poklesu zájmu o komoditu, na níž se 
specializoval – soukenické řemeslo počalo 
skomírat, až vbrzku zcela zaniklo. Nastoupi-
li pláteničtí a bavlnářští „šíbři“, zakladatelé 
moderního textilního průmyslu. Saxova pol-
nost i se stodolou a křížem byla roku 1855 již 
v majetku jakéhosi Franze Kahlera a od jeho 
potomků pak roku 1902 vše odkupuje brou-
movská obec. Tehdy se město počalo pozvol-
na rozrůstat i tímto směrem. Do té doby však, 

pokud jste se ocitli v tomto prostoru, jen pár 
kroků od bývalých hradeb, byli jste praktic-
ky ihned „ins Freie“, ve volném prostoru, na 
venkově: prašné cesty, pole, louky, stromy, 
keře a pár měšťanských stodol - za tou Saxo-
vou jich při cestě na Křinice stálo ještě sedm. 
Od Saxovy stodoly s křížem vedla podél jeho 
pozemku zahloubená cesta ke hřbitovu (dnes 
její terén srovnán a zčásti zastavěn garážemi) 
a její příkop byl prý oblíbeným dětským rej-
dištěm (Tummelplatz). V těsném sousedství 
stodoly také provozoval drobnou výrobu ci-
hel August Birke; od těžby hlíny, přes ruční 
formování, sušení, až po pálení v primitiv-
ních polních pecích, vše zřejmě pod širým 
nebem jen s provizorními přístřešky.

A tímto jsem v maximální možné míře 
vyčerpal jak téma, tak sebe, tak asi i čtenáře.

Karel Franze, Muzeum Broumovska

Jarošovy skály
Magazín MF Dnes Víkend přinesl 28. 

února článek o historii přejmenovávání růz-
ných měst a míst. K takovým změnám dochá-
zelo nejhojněji (až maniakálně) za totalitních 
režimů, po jejichž pádech se to zase různě 
vracívalo či nově měnilo, takže některá místa 
za sebou mají vskutku pestrou historii pojme-
nování. A nemusíme chodit daleko, pamětní-
ci jistě vzpomenou text z pera mé muzejní ko-
legyně Barbory Trenčanské, který roku 2005 
vycházel na pokračování v Broumovském 
zpravodaji pod názvem O jménech broumov-
ských ulic, zajímavé, dohledejte si případně. 
Škoda, že se nám těsně po roce 1989, kdy pro 
to byl celkem konsenzus, podařilo změnit 
jen ty opravdu nejkřiklavější případy, a řada 
nesmyslných (neboť ideologicky poplatných) 
názvů ulic nám tak v Broumově zůstane pa-
trně už navěky – v což ale vlastně doufejme, 
neboť jestliže je demokratická shoda na změ-
ně asi nereálná, pak nějaké opět totalitní pře-
jmenovávání si nepřejme.

Marginálním důvodem ke změně názvů 
bývá nespokojenost místních s jejich stáva-
jící podobou. V tomto smyslu jsme na tom 
na Broumovsku, domnívám se, velmi dobře 
a názvy obcí označil bych přímo za pěkné. 
Je to dáno jistě i tím, že české ekvivalenty k 
původním německým názvům se ustálily 
již v dávnější historii.  Díky staletému česko 
- německému soužití, i přes fatální děsivé fi-
nále, u nás po roce 1945 nedošlo k takovému 
„názvoslovně kreativnímu přečůrání“, jaké 
například uplatnili Poláci na nově získaných 
územích v našem sousedství.

Ale zpět k politicky motivovanému pře-
jmenovávání a ke zmíněnému článku z Ví-
kendu. Jeho součástí byl i místopisný kvíz. 
Bezpečně jsem dokázal zodpovědět jen asi 
dvě otázky, u zbylých jsem váhal nebo vůbec 
nevěděl. Nejvíce mě však zaujala otázka po-
slední: „V roce 1949 usilovali obyvatelé jedné 
východočeské vesnice o změnu názvu skal, u 

nichž obec leží. Chtěli se zbavit německého 
jména a vzdát hold vojákovi padlému u Soko-
lova. Který slavný útvar se měl jmenovat Jaro-
šovy skály?“ Rychle jsem zalistoval na zadní 
stranu s rozluštěním a neblahé tušení se po-
tvrdilo, odpověď zněla: „Adršpašské skály“!!!

Pro mladší ročníky raději připomenu: ka-
pitán Otakar Jaroš, hrdina odboje na východ-
ní frontě, příslušník 1. československého pra-
poru padlý 1943 v klíčové bitvě u Sokolova, 
coby legenda však následně nepěkně zneužit 
komunistickou propagandou; s Adršpachem 
ho pochopitelně nepojilo ani nejmenší. Jak 
se mi následně podařilo dopátrat, záležitost 
s pokusem o změnu názvu vyšla najevo až 
roku 2009, kdy zastupitel Dolního Adršpa-
chu Václav Bruckner v radničním archivu 
objevil korespondenci proběhlou v roce 1949 
mezi tehdejším MNV a Jarošovými rodiči. Ti 
na adršpašskou žádost o souhlas s přejmeno-
váním obce i skalního města na počest jejich 
syna odpověděli kladně a nic pak už zdánlivě 
nestálo v cestě. Proč k přejmenování (naštěs-
tí) nedošlo, už archiv nevypovídá, ale u míst-
ních nad uvědomělým nadšením nakonec 
zjevně převážila prostá nechuť k byrokratic-
kým procedurám. 

Jistě zde sehrálo opět roli i to, že český 
ekvivalent k Adersbachu byl už dlouhodobě 
zažitý. Ovšem zcela ustálen nebyl, v předvá-
lečné době se můžeme setkat s následujícími 
variantami: Skály aderspašské, adrsbašské, 
adršpachské, adršpachšské, adršpašské – 
přičemž pouze poslední varianta je dle mo-
derního pravopisu přípustná. Pamatuji však, 
že svého času proběhla na internetovém 
diskusním fóru debata, zda Adršbach či Adr-
špach. Správné je opět to druhé, ale hlavně 
protože se to tak už ustálilo. Pokud to něko-
mu „ulítne“ jako Adršbach, rozhodně bych 
mu za to hlavu netrhal. Kdosi tam tehdy argu-
mentoval, že to už bychom rovnou mohli psát 
Adržbach a pak i Broumof. Nepomyslel však 
na skloňování: v Adržbachu řekneme klidně, 
v Broumofě asi sotva. Ale jinak je pravda, že 
z hlediska české výslovnosti je přirozené buď 
„-špach“ nebo „-žbach“. Takže říkat bude-
me sice nadále, že „jedem do Adržbašskejch 
skal“, ale psát budeme kodifikovaně Adršpaš-
ských. Podobně to koneckonců měli i staří 
Broumováci; víte, jak nazývali ve svém nářečí 
Horní Adršpach, oficiálně Ober Adersbach? - 
„Ewo Awoschpuch“!!!, či též „Awoschpoch“, 
neboť místní dialekt se v jednotlivých obcích 
lišil. Nejstarší podoba názvu však zní Eber-
sbach a jako u většiny obcí na Broumovsku by 
se mohlo jednat o odvozeninu ze jména kolo-
nizačního lokátora, tedy dejme tomu jakéhosi 
Eberharda, jinak ale nedoložitelného. Jestliže 
však „Eber“ znamená v němčině i kance, di-
vočáka, a druhou částí složeniny není „-dorf“ 
(ves), nýbrž „-bach“ (potok), pak lze uvažovat 
i o převzetí prvotního názvu vymezujícího 
vodního toku.

Karel Franze, Muzeum Broumovska
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DDM Ulita 
Kromě našich pravidelných dopoledních 

programů pro školní kolektivy  a klubů pro 
rodiče s dětmi  a odpoledních  volnočasových 
aktivit v Ulitě několikrát do roka nabídneme 
mimořádné setkání se zajímavými lidmi.  
V březnu to bylo například setkání s nevi-
domou studentkou Míšou Blažkovou, která 
přijela  z Prahy se svým hudebně osvětovým 
pořadem pro školy nazvaným Nevidět ne-
znamená  nežít, nebo setkání s panem Ros-
tislavem Staňkem, který v sále Infocenta  
promítal videa a fotografie a velmi poutavě 
hovořil o své cestě po Jižním Súdánu. Anebo 
setkání s paní Petrou Muzikářovou, která pro 
maminky s dětmi připravila  arteterapeutické  
tvoření.

 Zveme vás na chvíli mezi nás, do Ulity, 
která se letos „vyloupla“ do své původní krá-
sy, a i o tom se můžete dočíst v následujícím 
rozhovoru s autorem obnovy a rekonstrukce 
Ulity architektem Petrem Všetečkou.

Míša: Nevidět 
neznamená nežít
V pondělí 2. března 2015 se děti vydaly 

do broumovského Klubu ROK, kde je čekala 
Míša.  Míša píše básně, pohádky, hraje na klá-
vesy. Zpívá tak krásně, že by mi mohla zpívat 
až do večera. Míša je opravdu šikovná! Moc se 
mi to setkání líbilo! Nela Halušková

Povím vám, co jsme dnes zažili. Setkali 
jsme se s Míšou. Nejdříve jsme zpívali. Totiž 
Míša hraje na klávesy. Přijela z Prahy. Měla 
telefon a ovladač, kterým rozeznávala barvy. 
Psala pohádky a básně na počítači. Složila 
také písničku! Dnešek byl fajn! Nela Seifrtová

Moc mě překvapilo, jak četla. Míša po-
chází z Mikulova a umí německy a pojede do 
Německa. Je nevidomá a pracuje s počítačem. 
A má takové ovladače, které jí radí s barvami 
a hůl, která jí také radí. Hraje na klavír a zpí-
vá. Bydlí na internátě v Praze. Zbyněk Jelínek

Právě jste dočetli dopisy, které o setkání  
s nevidomou slečnou Míšou Blažkovou na-
psaly děti z druhé třídy broumovské ZŠ Hra-
dební. Míša již několik let spolupracuje s Uli-
tou  Broumov  a jezdí do Broumova besedovat 
se školními dětmi. Svůj pořad nazývá NEVI-
DĚT NEZNAMENÁ NEŽÍT. 

Pořad koncipujeme jako besedu a rozho-
vor, ve kterém se děti velmi hravou a vlídnou 
formou dozvídají, jak se nevidomí od malička 
učí číst a psát, jak se učí chodit se slepeckou 
holí, jak se učí hrát na hudební nástroj a třeba 
i to, kdo a proč si pořizuje pejska se speciál-
ním výcvikem pro pomoc nevidomým. Pořad 
prokládáme společným zpěvem, ale i písněmi 
a skladbami, které Míša sama skládá. Také 
nám Míša čte vlastní pohádky, které píše…po 
první části spíše ukázkové a přednáškové do-

jde vždy na milé dotazy od dětí, které se Míši 
mohou zeptat opravdu na cokoli, co je zajímá 
.. Jak najdete své věci? ... Jak poznáte, kde jste 
a kam jdete?.... Jak si čistíte zuby?... Nejvíce 
děti baví pozorovat Míšu u práce na počítači, 
s telefonem, nebo s přístrojem na třídění prá-
dla, všechny tyto tyflopedické pomůcky totiž 
umí mluvit. 

Míša Blažková bydlí v Praze a po něko-
lika letech studia na hudební konzervatoři 
Jana Deyla nyní studuje němčinu na jazykové 
škole Zpěváček a jak nám prozradila, ráda by 
studovala v Německu na vysoké škole germa-
nistiku. Držíme jí všichni pěsti, i když nám 
bude velmi líto, že naše společná setkávání již 
nebudou potom tak častá.

Je také potřeba zmínit, že slečnu Blaž-
kovou podpořila Nadace Světluška, která jí 
poskytla finanční příspěvek na  nákup elek-
tronických kláves, zakoupených právě pro 
tato setkávání s dětmi. A nebylo jich málo. 
Během tří březnových dnů se s Míšou Blaž-
kovou postupně setkaly děti z obou prvních 
stupňů základních škol Hradební i Masary-
kovy. Některé třídy dokonce pro Míšu při-
pravily haptické poznávací úkoly anebo třeba 
milé obrázky. Na jedno další milé setkání pak 
přišli i žáci devátých tříd ZŠ Hradební s paní 
učitelkou Naďou Dvořákovou, kteří pro Míšu 
přichystali hudební překvapení. Oni pak od 
Míši dostali také hudební dárek  - skladbu, 
kterou Míša složila po návštěvě Berlína, jako 
poctu tomuto městu.

Tak Míšo, moc Ti děkujeme, že za námi 
jezdíš. Je potřebné a dobré poznávat, že i když 
by se mohlo zdát, že Tě pro Tvůj handicap 
máme litovat, tak nám svým entuziasmem a 
šikovností dokazuješ, že život nevidomých je 
velmi bohatý a stejně krásný jako život těch, 
kteří vidí.                                Dáša Zbořilová

 Rozhovor 
s architektem 

Petrem 
Všetečkou

Od srpna 2013 probíhá obnova Domu 
dětí a mládeže Ulita Broumov, jehož sídlem je 
vila rodiny někdejšího starosty města JUDr. 
Josefa Dimtera z konce 19. století. Projekt 
obnovy vytvořil brněnský ateliér TRANSAT 
architekti a financuje ho město Broumov.

Zajímalo nás, co všechno se v Ulitě mění, 
a proto jsme se sešli s architektem Petrem 
Všetečkou, který je autorem nového řešení 
domu. 

Jak jste se dostal k práci architekta?

V dětských letech jsem nebyl vyhraněný v 
tom, čím bych chtěl být, mezi architekturou a 
stavebním inženýrstvím jsem se rozhodoval 
až během studia na brněnském gymnáziu - 
dědeček a pradědeček byli stavitelé, mamin-
ka projektantka. Bavilo mě kreslení a stavění 
modelů, rozhodnutí studovat architekturu 
tak postupně zvítězilo. Přihlásil jsem se do 
přípravy na talentové zkoušky v Brně na Pe-
trově, což mi pak pomohlo udělat zkoušku 
na Fakultu architektury VUT Brno. Absol-
voval jsem po revoluci a byl jsem šťastný, že 
s ní skončilo i projektování paneláků, kterého 
jsem se nechtěl účastnit. Transformace oboru 
byla ale pomalá. Zkoušel jsem tedy najít místo 
v knihkupectvích a antikvariátech nebo jako 
průvodčí ve vlaku a architekturou se zabývat 

jen ve volném čase, ale když se zaměstnavate-
lé dozvěděli, co jsem vystudoval, odmítli mě. 
Štěstí jsem měl až na památkovém ústavu, 
kde architektonické vzdělání bylo důležité. 
Po večerech jsem skicoval menší věci pro přá-
tele a dělal architektonické soutěže. Po roce 
jsem si řekl, že by bylo dobré tvorbě věnovat 
všechen čas, a začal jsem pracovat v různých 
architektonických týmech. V roce 1997 jsem 
pak založil vlastní studio TRANSAT archi-
tekti, kde momentálně pracujeme ve čtyřech 
lidech. Začátky byly těžké, jen pomalu jsme 
se od malých věcí propracovávali k těm vět-
ším. 

Co Vás přivedlo k tomu, že provádíte ob-
novu Ulity?

Já jezdím na Broumovsko od roku 2000 a 
léta jsem si zakládal na tom, že Broumovsko 
je místem, kam jezdím odpočívat s dětmi a 
oddechnout si od práce. Díky akcím pro děti 
jsem se ostatně seznámil i s ředitelem Ulity, 
panem Miroslavem Frömmelem. Uvažoval o 
tom, že by chtěl s domem něco udělat, proto-
že v něm spousta věcí přestává být funkční. 
Nejdřív jsme se o obnově jen velmi nezávazně 
bavili, ale v roce 2011 nás oslovil, zda bychom 
nezkusili naše myšlenky nakreslit. Záměrem 
bylo přistavit bezbariérový přístup a opravit 
fasády. Nakonec vznikla celková studie Ulity, 
která se teď postupně realizuje.

Co přesně v Ulitě upravujete a jak by 
měla vypadat její konečná podoba?

V Ulitě se nejprve musely opravit věci, 
které nejsou tolik vidět - rozvody instalací a 
sanace suterénu. Stejně jako ve všech starých 
domech, i zde byl problém s vlhkostí. Do skle-
pů byly původně soustředěny různé obslužné 
funkce, a jak se v domě měnil způsob vytá-
pění i užívání, tak do sebe zdi postupně na-
bíraly vlhkost, kterou se i přes různé opravy 
nepodařilo nikdy úspěšně odstranit. Protože 
v suterénu probíhají kroužky pro děti, pova-
žoval jsem za jednu ze zásadních věcí jeho 
odvlhčení. Takže je teď celý dům podřezaný a 
izolovaný a má zateplené podlahy. Tato práce 
zvenku není vidět a už je hotová. Viditelnější 
částí byla v roce 2014 oprava fasád, které se 
vrací do podoby z konce 19. století. Dům se v 
60. letech 20. století hodně proměnil, protože 
byl přestavěn pro účely školní budovy, byla 
vyměněna okna a zazděna krásná veranda. 
My se teď snažíme domu vrátit jeho palladi-
ánskou noblesu a zároveň k němu chceme 
také něco přidat, protože pro některé účely už 
nestačí. Aby se do něj dalo vjet na invalidním 
vozíku nebo s kočárkem, přistavěli jsme k 
němu nový vstupní objekt - obesklenou stou-
pající rampu, v zadní části budovy pak přidá-
me další skleněnou přístavbu na nožičkách, 
ve které budou záchody a sklady. Obě pří-
stavby budou lehké, aby nekonkurovaly pev-
né hmotě domu. Také byla vzorně zrestauro-
vána sgrafita a dřevěné prvky kolem střechy, 

„Cech panen rukodělných“ pořádal 
Velikonoční jarmark v Křinicích

I když astronomické jaro letos začalo několik minut před půlnocí v pátek 20. března, a tedy 
oficiálně je 20. březen prvním jarním dnem, já těch několik nočních minut nepočítám, Den byl 
až ráno, a byl tedy první jarní. A v tento den, 21. března byl ve Křinicích v bývalé škole pořá-
dán již tradiční Velikonoční jarmark s prodejní výstavou „Cechu panen rukodělných“ spolu se 
starším sdružením „Ruce“, neboť ony jedno jsou a společně se v úterý scházejí a věnují svým 
zálibám v tradičních rukodělných činnostech. 

Výstava se pro návštěvníky otevřela o 9. hodině v bývalé škole a přivítala je nově rekon-
struovanými prostorami. Nová kuchyň zvala vůní koláčů a kávy k občerstvení, neboť mnozí 
návštěvníci přišli z okolí pěšky. Počasí přálo a kdo nezaváhal, užil si pod modrým nebem pl-
ným slunce jarní chladnou procházku. K obědu pak byla vynikající domácí „babiččina“ nud-
lovka“ a vepřová roláda s bramborem a sekaná s bramborem. Vše chutnalo jak od babičky.  
I to je dnes vzácnost. Návštěvníků přišlo asi 200. Kdo nepřišel, zase o něco přišel. I velikonoční 
výrobky a dekorace na velikonoční stůl se dobře prodávaly. 

Kuchyní rekonstrukce bývalé školy neskončila, Jsou nové i malé kuchyňky v patře, nové 
pokoje a WC. Ty jsou nyní vzorné a jako starší pán jsem si je pochvaloval.

Tentokráte výstava zaplnila celou budovu. V přízemí v jedné místnosti byly krásně naaran-
žované dva stoly Ines Šťovíčkové, modrý a zelený, další stoly byly paní Věrky Kopecké. Zde se 
daly porovnat výrobky dělané postaru s moderními. Dva stoly rovněž byly práce děvčat, která 
sem docházejí na kroužek Vše se tedy vyvíjí. Na chodbě vystaveny velikonoční motivy jako  
z přírody. Pak kuchyně a jídelna a dvoje WC. Tedy potřebné zázemí. V mezipatře výstava  
a prodej obrazů, enkaustika a  batikované šátky. Ve velké horní místnosti další výstavní a pro-
dejní stánky i s předváděním výroby.

Jak mi sdělila Ines Šťovíčková, pořádají se zde pravidelně 4 akce do roka. Křinická pouť, 
Dožínky, Velikonoční jarmark a Vánoční jarmark.

A to zasluhuje pochvalu. Jsou také obce, které dnes slouží jen jako noclehárna a ráno lidé 
odjedou jinam za prací a děti jinam do škol. Musí to být nuda. Sám jsem kluk z vesnice. Oceňu-
ji, když vesnice žije trochu pospolu včetně tanečních zábav a tradičních plesů hasičů, myslivců 
atd,, funguje zde třeba pěvecký kroužek a hraje se divadlo. Ano, vyžaduje to řadu aktivních 
lidí, kteří dělají něco pro druhé a většinou zdarma. Ale pobaví se všichni pospolu. A právě to 
zdarma je dnes asi pro mnoho lidí problém. Avšak štěstí se za peníze koupit nedá.

K článku přikládám ještě řadu fotografií k dokreslení atmosféry jarmarku. Uvidíme, kolik 
z nich Broumovské noviny uveřejní. Na společné fotografii je Cech panen rukodělných, které 
se o celou výstavu a jarmark zasloužily. Na druhé společné fotografii mají zvednutou ruku ty 
dámy, které se hlásí k onomu hrdému titulu panny!

Antonín Kohl       foto Antonín Kohl
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Dětský karneval v Šonově se stal 
záležitostí celé obce
 

Činnost 
v Klubu pro rodiče 
s dětmi v Centru 

pro rodinu
V Klubu pro rodiče s dětmi probíhá běž-

ná činnost, kterou jsme obohatili karnevalem 
pro nejmenší návštěvníky Centra pro rodinu. 

Poslední týden v únoru v našem klubu pro 
rodiče s dětmi proběhl arteterapeutický se-
minář na téma „Dítě v rodině“. Seminář vedla 
paní Mgr. Petra Muzikářová.

Arteterapie využívá výtvarné umění jako 
prostředek k osobnímu vyjádření. Tato me-
toda dovede zcela svobodně prostřednictvím 
výtvarných technik vyjádřit své duševní vě-
domé i nevědomé obsahy. Arteterapeutické 
postupy jsou zacíleny na sebevyjádření, akti-
vizaci, sebepoznání, osobní růst, změny ste-
reotypů, zmírnění úzkosti, zacházení s emo-
cemi a tak dále. Probíhá formou skupinového 
setkání s důrazem na individuální přístup ke 
každému jedinci. 

V našem klubu se jednalo o netradiční 
práci s koláží. Zpracovávalo se zadané téma, 
vycházející z našich stavů, pocitů a nálad. 
Snažili jsme se o uvolnění a relaxaci pro-
střednictvím naší tvorby. Každý náš výtvor  
v sobě nesl výpověď o nás samých a mohl nám 
odhalit významy, které by nám byly jinak 
skryty. Odnesli jsme si mnoho podnětů, pro 
své vlastní sebepoznání a sebereflexi. Terapie 
nám umožnila podívat se do své duše, navá-
zat s ní kontakt a léčit jí.

Tímto bych chtěla poděkovat paní ma-
gistře za profesionálně odvedený zážitkový 
seminář, o kterém se bude jistě ještě dlouho  
v našem klubu povídat.

Michaela Čejchanová
DDM Ulita

Všechny tyto aktivity jsou pro rodi-
če v klubu bezplatné, poskytovatelem této 
služby je DDM Ulita Broumov. Služby jsou 
realizovány v rámci projektu „Rozvoj soci-
álních služeb pro město Broumov“ (reg.č. 
CZ.1.04/3.2.00/55.00007) a jsou plně finan-
covány z Evropského sociálního fondu pro-
střednictvím Operačního programu Lidské-
ho zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu 
ČR.

 

 a domu se tak vrátil jeho původní lesk, který 
za těch sto let ztratil. 

Jste zapojen i do jiných rekonstrukcí, 
které na Broumovsku probíhají nebo budou 
probíhat?

Nezávisle na Ulitě mě zástupci města 
požádali o názor na broumovský měšťanský 
pivovar, který je nevyužitý, zavřený a hrozilo 
mu i zbourání. Po Ulitě, kterou opatrujeme 
jako šperk, je tedy mojí druhou aktivitou na 
Broumovsku pomoc objektu, který bojuje  
o holou existenci.

Jaký máte názor na broumovskou ar-
chitekturu?

Broumovská architektura je nádherná. 
Za těch čtrnáct let, co Broumovsko navštěvu-
ji, jsem byl ve všech kostelech broumovské ba-
rokní skupiny a jsem nadšený z dientzenhofe-
rovského baroka, které je velmi dynamické  
a organické. Mám ale rád i ostatní architek-
turu této části Sudet, od dřevěnic a měšťan-
ských domů s prosvětlenými schodišti, až 
po broumovské statky nebo objekty z období 
průmyslové revoluce.  Vážím si tohoto krás-
ného kouta světa nejen kvůli architektuře, ale 
i kvůli krásné krajině a skalám, které Brou-
movsko obklopují. A potkávám tu zajímavé 
lidi. Vrátím-li se ale k mému oboru: připadá 
mi, že tady není moc moderní architektury, 
což je na jednu stranu dobře, protože novo-
dobá architektura občas vstupuje do starých 
měst dost tvrdě, na druhou stranu si mys-
lím, že i Broumov potřebuje dotek nějaké 
současné vize světa. Proto doufám, že by ta 
naše drobná intervence v Ulitě mohla vyvolat  
u lidí otázky, co to moderní architektura je a jak 
se může projevovat. Naši přístavbu považuji  
i přes její lapidární tvar za kontextuální a my-
slím si, že si Dimterova vila o tu novou „ma-
lou ulitu“ sama řekla, nejen svým dnešním 
jménem. Tvarem je to dynamická centrála, 
která stoupá a která je trošku barokní a hra-
vá. Svítí jako lampión, aby lákala vejít dovnitř. 
Vlastně to má být i trochu tajemné. Byť je  
z moderních materiálů, měla by tato přístav-
ba umět komunikovat s historickou archi-
tekturou vily. Způsob, jakým obnovu Ulity 
tvořím, je pro mě vyjádřením toho, jak Brou-
movsko vnímám. Proto věřím, že se kontext 
podaří. Uvidíme, jak to lidé přijmou, a hlavně 
jak to přijmou děti a dospělí, kteří Ulitu na-
vštěvují.

Děkujeme Vám za rozhovor.

Rozhovor s architektem Petrem Všeteč-
kou vedly studentky broumovského gymná-
zia  Klára Blümlová, Jana Kejzlarová a Sára 
Nepilá.

Nedělní mše sv. – 
duben 2015 
5. dubna
Otovice		  08:30 hod
Broumov, P+P		  10:00 hod
Ruprechtice  		  17:00 hod
12. dubna*
Martínkovice		  08:30 hod
Broumov, P+P		  10:00 hod
Vižňov 		  17:00 hod
19. dubna**
Heřmánkovice		  08:30 hod
Broumov, P+P		  10:00 hod
Šonov, kaple PM	 17:00 hod
26. dubna
Božanov		  08:30 hod
Broumov, klášterní k.	 10:00 hod***

* Společné udílení svátosti nemocných.
** Požehnání dopravních prostředků
*** Mše sv. u příležitosti otevření 
kláštera

Mše sv. v týdnu, 
Broumov – duben 2015

Pondělí 	 xxx	 xxx	 xxx
Úterý	 klášterní k.           18:00 hod
Středa	 k. sv. Václava       18:00 hod*
Čtvrtek	 děkanský k.           07:15 hod 
Pátek	 děkanský k.           15:00 hod
Sobota 	 hřbitovní k. PM   08:00 hod
	 k. sv. Václava	    17:00 hod

Svátost smíření 20 min. před každou 
mší sv.  + sobota 25. 04., P+P 
09:00 – 10:30 hod. (2 kněží).
* Požehnání rekonstrukci kláštera, 
středa 22. 04. v 17:00 hod, klášter, 
kard. D. Duka
** Ve čtvrtek 23. 04. mše sv. v klášteře 
v 18:00 hod (sv. Vojtěch) 
Adorace: pátek, P+P, 20:00 – 21:00 hod.

Velikonoce 2015 – 
Svatý týden, bohoslužby

Květná neděle
Božanov		  08:30 hod
Broumov, P+P		  10:00 hod
Pondělí
Mše sv. nebude
Úterý 
Broumov, klášter	 18:00 hod
Středa 
Broumov, sv. Václav 	 18:00 hod

Vernisáž výstavy 
o broumovské skupině v Paříži
V neděli 8. března 2015  se v královském kostele Saint-Germain-l′Auxerrois v Paříži,  

v sousedství muzea Louvre, konala vernisáž již čtrnáctého evropského zastavení fotografické 
výstavy Tempus fugit, které se účastnila i velvyslankyně ČR ve Francii Marie Chatardová. V 16 
hodin odpoledne se prastarým kostelem ze 7. století, který sloužil k bohoslužbám francouz-
ské královské rodině, rozezněla barokní hudba z fondu olomouckého biskupa Karla z Lich-
tenštejna-Kastelkornu (1624 - 1695) pod názvem Lamente vole. Kvinteto mladých pařížských 
interpretů vedl český houslista Josef Žák. Výstava je umístněna v bývalé sakristii a potrvá do 
letošních Velikonoc. Smyslem výstavy, která již navštívila Belgii, Itálii, Německo, Slovensko 
a několik českých měst včetně Prahy, je poukázat na havarijní stav jedinečné barokní skupiny 
kostelů. Autorem fotografií je uznávaný bratislavský fotograf Dano Veselský.

Zelený čtvrtek 
Broumov, P+P		  18:00 hod
Velký pátek 
Broumov, P+P		  18:00 hod
Křinice – Křížová cesta	 19:45 hod
Bílá sobota
Celodenní rozjímání u Božího hrobu
 (P+P)
Broumov, P+P		  18:00 hod
Velikonoční neděle 
Otovice		  08:30 hod
Broumov, P+P		  10:00 hod
Ruprechtice     	                       17:00 hod
Velikonoční pondělí
Broumov, klášterní k.	 08:30 hod 

Na první jarní den – v  sobotu 21. března 
se na obecním sále uskutečnil již tradiční kar-
neval, který se stal záležitostí celé obce. Skvě-
le vyzdobený sál, na kterém s poctivě „mákli“ 
pořadatelé – obecní úřad se svými pomocní-
ky, musel potěšit každého, kdo na tuto akci 
přišel. Tradičními sponzory se jako každý rok 
stali občané Šonova, spolu se zemědělským 
družstvem a obecním úřadem. 

Ve 14 hodin byl karneval zahájen staros-
tou obce – Bc. Vladimírem Grusmanem. No  
a poté již následoval bohatý program sestave-
ný ze soutěží, her, ale také tancování. Každý si 
přišel na své. Nemohlo chybět i kolo, na které 
se děti každý rok moc těší. Prostě si chtějí 
něco pěkného odnést z tohoto karnevalu.

Masek opět bylo hodně a bylo vidět, že 
si rodiče a prarodiče na jejich tvorbě nechali 
patřičně záležet. Byla to přehršel princezen, 
kovbojů, Batmanů, berušek a dalších pěk-
ných masek. V maskách zde byly i malé děti, 
které sotva stojí, ale i skoro slečny, které brzy 
opustí školu.

Spravedlivě byly oceněny všechny děti, 
které přišly v maskách. Obecní úřad pro 
všechny připravil dárkové balíčky, ale i čo-
koládové medaile. Nemohla chybět i pitíčka 
a různé sladkosti pro děti, které se zúčastňo-
valy soutěží.

Došlo i na „válku“ s papírovými koulemi 
a neobešlo se to bez soutěže „židličkové“. 
Nejlepší tanečníci také na památku dostali 
cedéčka s dětskými písničkami, které poslou-
chali během celého karnevalu.

Blížila se 17. hodina a to byl pokyn, že 

se karneval blíží ke svému konci. Nikomu se 
domů moc nechtělo, ale bohužel všechno jed-
nou končí. Na závěr si tedy děti zatančily se 
svými rodiči a pořadateli karnevalu.

Poděkování za uspořádání této úspěšné 
akce patří všem pořadatelům v čele se sta-
rostou obce. Poděkování si zaslouží všich-
ni ti, kteří přišli a udělali si čas na tuto akci,  
i když venku ten den bylo skutečně moc hezky 
– prostě první jarní den.

Petr Cirkl
fotografie  J. Cónové
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Z broumovského sportu
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Sport na Gymnáziu 
Broumov
Broumovští gymnazisté vybojovali kon-

cem února historicky nejlepší umístění ve 
florbalu, který je třeba zanést tučným pís-
mem do školních análů. V krajském kole 
středních škol v Předměřicích nad Labem 
získali skvělé 4. místo. Za bezvadný výkon a 
skvělou reprezentaci školy děkujeme násle-
dujícím studentům: Pavel Chudomský – vy-
hlášen v šestici nejlepších hráčů turnaje, Filip 
Chládek, Jan Světlík, Ondřej Gašpar, Miro-
slav Peška (všichni sexta), Nikolas Waldecker 
(2. A), David Hampl (kvinta) a Vojtěch Brych 
(kvarta).

Hana Dušková z kvinty se v polovině 
března zúčastnila turnaje s názvem TENIS-
-CENTRUM DTJ HK CUP a vybojovala dvě 
vynikající umístění. V singlové části 1. místo, 
kde porazila Janu Tomáškovou poměrem 5:7, 
6:1, 10:5, a ve čtyřhře také 1. místo, kde hrála 
s Terezou Průchovou z Nového Bydžova. Ve 
finále porazily dvojici Bezdíčková, Mikulová 
poměrem 6:3, 6:1.

Tomáš Mrština ze sexty je nejen vyni-
kající muzikant, ale i budoucí znalec ori-
ginálního bojového umění. Tomáš se letos 
začal učit bojové umění EBMAS Wing Tzun 
(WT). EBMAS WT vychází z tradičního 
jihočínského bojového umění Wing Chun, 
které má kořeny až v šaolinských klášte-
rech. Ovšem EBMAS bylo z tradičního 
Wing Chun vyvinuto vynikajícím tureckým 
bojovníkem Eminem Boztepe (EBMAS = 
Emin Boztepe Martial Arts System), který 
je v současné době jedním z nejznámějších, 
nejuznávanějších a nejlepších lektorů bo-
jového umění na světě. Tomáš měl tu čest 
se s ním setkat koncem února na semináři  
v Praze.

Dan Hypšman z primy se výrazně podílel 
na úspěchu fotbalových mladších žáků Hrad-
ce Králové na turnaji v Německu. Dan, který 
hraje za mladší žáky Slovanu Broumov, se 
zúčastnil jako hráč FC Hradec Králové velice 
kvalitně obsazeného a uspořádaného halové-
ho turnaje v Arzbergu. Během turnaje vstřelil 
dvě branky a další dvě přidal v penaltových 
rozstřelech. Jedním pokutovým kopem roz-
hodl ve čtvrtfinále o porážce Sparty Praha. 
Na turnaji Hradec Králové obsadil 4. místo, 
za ním skončily i týmy jako je Tottenham 
Hotspurs a Bayern Mnichov. „Dan hraje vždy 
vysoký výkonnostní standard. Je velice pohy-
bově nadaný a nechybí mu ani zápal a poctivá 
práce v tréninkovém procesu. Umí zahrát na 
více postech. Má před sebou ještě spoustu 
práce, ale jeho předpoklady a morální vlast-
nosti mu dávají velké šance na prosazení se do 
velkého fotbalu. Osobně jsem velice rád, že ho 

mohu mít v týmu,“ pochválil Dana trenér FC 
Hradec Králové Tomáš Kroulík.

Fotbalisté 
Slovanu Broumov 
se připravovali na sezónu na Zimním tur-

naji v Náchodě. Před začátkem jarní sezóny 
odehráli na umělé trávě turnaj s velmi kvalit-
ním obsazením. Za soupeře měli tři divizní 
týmy – Náchod, Trutnov a Dvůr Králové n. 
L. a čtyři týmy z krajského přeboru, kde se 
Broumov zachraňuje. Broumov zápasy s di-
vizními soupeři prohrál, ale zápasy s Trutno-
vem a Dvorem Králové byly velmi vyrovnané. 
Během turnaje Broumov 2x vyhrál se soupeři 
z krajského přeboru. Porazil Úpici 2:0 a Ja-
roměř 4:3, nestačil však na Červený Kostelec 
a Nové Město nad Metují. V celkové tabulce 
Slovan Broumov obsadil 5. místo.

Reprezentanti 
Judo Clubu Broumov 
přivezli medaile z Polabské ligy.

Koncem února startovali členové Judo 
Clubu Broumov na Polabské lize v Chlumci 
nad Cidlinou. V kategorii mladších žákyň 
získala Kristýna Vondřejcová zlatou medai-
li. Jan Lorenc v mladších žácích vybojoval 
bronz.

Volejbalisté Broumova 
obsadili 2. místo v Zimním poháru. 
Ženy jsou třetí.

Už v lednu vstoupili muži volejbalového 
oddílu Slovanu Broumov v Hronově do 1. 
kola Zimního poháru dospělých pro rok 2015 
– Memoriálu Vladimíra Klesla. Po výhrách 
s Jaroměří a Teplicemi nad Metují a prohře  
s Hronovem obsadili 2. místo a postoupili do 
finále. To se hrálo koncem února v Hronově.

V prvním zápase Broumov jasně přehrál 
Jezbiny B 2:0. V dalším zápase broumovští 
hráči nastoupili proti Černčicím, což je kva-
litní soupeř sestavený z bývalých ligových 
hráčů Náchoda. Kvalitní servis a razantní 
útoky Broumova rozhodly o přesvědčivém 
vítězství 2:0 (25:18 a 25:20). Tento výsledek 
rozhodl o přímém souboji s Hronovem o vítě-
ze Zimního poháru 2015.

Finále poháru s tradičním soupeřem posí-
leným o hráče z krajského přeboru Broumov 
rozehrál výborně a vyhrál první set 25:20. Ve 
druhém setu to vypadalo, že hráči Broumo-
va míří za vítězstvím, když vedli už 20:15). 
Několik nepřesných doher mělo za následek 
vzkříšení Hronovských, kteří vyhráli 25:23, 
a šlo se do tie-breaku. Po chladnějším rozjez-
du na začátku setu dohnali hráči Broumova 
náskok domácích na 13:13 a 14:14, ale na cel-

kový zvrat již nezbyly síly, a tak těsnou výhru 
16:14 slavil Hronov (16:14). „Přes prohru  
v posledním zápase zaslouží celý tým pochva-
lu (chyběl zkušený nahrávač Háze). Věřím, že 
tito hráči mohou tvořit kostru nově budova-
ného týmu, který aktuálně uvažuje o účasti  
v krajském přeboru,“ odkryl plány broumov-
ských volejbalistů kapitán Miloš Biško st..

Také ženy startovaly na Zimním pohá-
ru. První kolo měly značně ulehčené, když 
porazily tým Slavoj Teplice nad Metují 3:0  
a byly ve finále. V boji o titul broumovské ženy 
porazily týmy Velkého Dřevíče 2:1 a Hronova 
2:1. Po prohře s Dobruškou 2:1 však měly tři 
týmy stejně bodů a o pořadí rozhodovaly ode-
hrané míče. Tento poměr měly ženy Slovanu 
Broumov nejhorší, a obsadily tak 3. místo  
v konkurenci 13 ženských týmů, které v tur-
naji startovaly.

Fotbalisté 
Slovanu Broumov A 
mají za sebou dva zápasy své záchranář-
ské mise. Získali zatím jeden bod.

Slovan Broumov A přezimoval na posled-
ním místě krajského přeboru. Po náročné 
zimní přípravě, kdy broumovští hráči absol-
vovali Zimní turnaj na umělé trávě v Náchodě 
(píšeme o tom na jiném místě), ale i několik 
lekcí jógy, v březnu A tým nastoupil ke dvěma 
utkáním, ve kterých získal jeden bod. I ten 
stačil, aby se Broumov posunul na předpo-
slední místo tabulky.

V prvním zápase v Novém Městě nad 
Metují získal Broumov po remíze 0 : 0 bod  
a opustil poslední místo v tabulce. V následu-
jících pokutových kopech však prohrál 4:1. 
„Zápas na umělé trávě moc kvality nepobral. 
Na obou týmech bylo vidět, že je teprve začá-
tek sezony. Hra se vyznačovala spoustou ne-
přesností a velkým množstvím osobních sou-
bojů uprostřed pole. Mužstva si vypracovala 
po jedné šanci, což je velmi málo, a tak utkání 
skončilo zaslouženou remízou. Bohužel v pe-
naltovém rozstřelu jsme selhali a bonusový 
bod si nepřipsali. V naší situaci je každý plu-
sový bod dobrý, a tak musíme být spokojeni. 
Kluky musím pochválit za to, jak utkání od-
makali a odbojovali,“ hodnotil trenér Slovanu 
Broumov Miroslav Harasevič.

V prvním domácím zápase za velmi 
chladného počasí Broumov prohrál s Jaromě-
ří 3 : 0. „Bylo to bojovné utkání. Za stavu 0:0 
jsme si vytvořili první gólovou šanci, kterou 
jsme bohužel neproměnili, a zkušený soupeř 
nás potrestal na 0:1. Ve druhé půli jsme si vy-
tvořili územní převahu, která byla neplodná. 
Jaroměřský tým nás pak potrestal dvakrát 
do otevřené obrany,“ uvedl po zápase trenér 
Broumova Miroslav Harasevič.

V dalším utkání se broumovský A tým 
utkal 29. 3. s Červeným Kostelcem (podrob-
nosti přineseme v květnových BN). Na do-
mácím hřišti se Broumov představí v neděli 
5. dubna od 16 hodin a 19. dubna od 17 hodin.

Sezóna broumovského 
stolního tenisu 
byla úspěšná. Chceme ji zopakovat, říká 
sekretář oddílu MUDr. Bohumil Kleprlík

Oddílu stolního tenisu Slovan Broumov 
skončila sezóna 2014/2015. A tým se umís-
til v polovině divizní tabulky, béčko dlouho 
bojovalo o vítězství v regionálním přeboru, 
Karel Gombarčík ml. Získal titul okresního 
přeborníka, oddíl pořádal Krajské přebory 
dospělých a staršího žactva i jeden z turnajů 
dorostu pro Královéhradecký a Pardubický 
kraj. Jak hodnotí stav broumovského stolní-
ho tenisu, nám řekl sekretář oddílu MUDr. 
Bohumil Kleprlík.

Tedy všeobecně. Sezóna byla, předpo-
kládám, úspěšná!

Ne zcela, musíme rozlišit soutěžní čin-
nost a pořadatelskou práci. Každé družstvo 
mělo jiný úkol v soutěži. Pořadatelská práce 
byla úspěšná, protože jsme zvládli to, co jsme 
si naplánovali.  

Pojďme se podívat podrobněji na jednot-
livé týmy. Co A tým?

A družstvo splnilo předpoklady po bez-
problémovém průběhu sezóny na základě 
výkonů mladšího Karla Gombarčíka a stále 
lepšícího se Ládi Vodala. Těm dobře vypo-
máhal Honza Čepelka, který byl po zranění 
a studoval v Liberci. Takže divizní soutěž se 
v Broumově v pohodě udržela i bez pomoci 
Michala Kleprlíka, který v prvním roce diviz-
ního působení Slovanu výrazně pomohl.

Co béčko a céčko? Měli jste s B týmem 
ambice na postup do krajského přeboru 2. 
třídy?

Béčko už druhý rok končí na 2. místě sou-
těže. To je pěkný výsledek, ale považujeme to 
za neúspěch. Bohužel náš tým se svým nej-
větším soupeřem Jaroměří prohrál odvetu, 
která udělala to, co my v loňském roce, kdy 
nastoupili někteří hráči A týmu. Jaroměř se 
posílila o třetiligového hráče a to rozhodlo. 
Bylo to veliké zklamání pro kluky, ale hledá-
me jinou „cestičku“, jak se do vyšší soutěže 
dostat. 

Družstvo C to mělo těžké, ale už druhým 
rokem se drží v krajském přeboru 2., kam 
postoupilo předloni. Letos to bylo trochu slo-
žitější, ten druhý rok je vždycky těžký, ale do-
padlo to tak, že úkol je splněný. Tým odehrál 
soutěž ve třech lidech a musíme se zamyslet, 
jak to posílit.

Jaká je hráčská základna oddílu. Jaké 
máte podmínky a jak vás podporuje Město 
Broumov?

Členská základna je stabilní, máme ko-
lem 20 členů. Vše stojí na bývalých odchovan-
cích, jako je Šuda, Karel Gombarčík, Vodal, 
Čepelka, Nevtípilová. Takže se nám vrátilo 
to, co jsme do té mládeže investovali. Vodal 
je třeba poslední mládežník, který se prosadil 
na mistrovství republiky. Bohužel, mládež už 
teď není to, na co jsme dříve byli zvyklí.

My se snažíme být soběstační. Takže 
Město Broumov nás podporuje prostřednic-
tvím Slovanu. Poskytuje nám halu na Spo-
řilově a vždy nám vychází vstříc, když něco 
potřebujeme. 

To jsem se chtěl právě zeptat. Jak jste na 
tom v oddíle s mládeží?

To bylo a bude vždy závislé na rodičích. 
Ta střední generace,  Sýkora, Škoda, Sejko-
ra, Plotica, ti neměli děti, které by přivedli  
k ping pongu, takže je tam taková díra. Teď to 
trochu zachraňoval Karel Gombarčík se svý-
mi vnoučaty. Ale to je málo. Loni jsme dělali 
nábor, ale ta herna v Olivětíně, na to, jak je 
výborná, tak je to pro ty děti daleko.

Krajský svaz stolního tenisu svěřil brou-
movskému oddílu pořadatelství dvou vý-
znamných turnajů. To je také určitá znám-
ka kvality!

My jsme rádi, že jsme to pořadatelství do-
stali, protože broumovská hala nabízela jed-
nu z nejlepších podmínek pro činnost těchto 
turnajů. Teď nás předstihlo Hostinné i Nová 
Paka, kde mají ty podmínky perfektní. Vy-
bavením pro tyto turnaje jsme na tom nebyli 
nejlépe, proto jsem se rozhodl pro takovou 
„partyzánskou akci“ (Pozn. redakce – doktor 
Kleprlík nakoupil hrací stoly za svoje náklady), 
takže jsme dostali to pořadatelství krajských 
přeborů dospělých a mládeže. Zde startovalo 
přes sto hráčů. A naposledy to byl turnaj do-
rostu pro dva kraje. Takže se snažíme pořádat 
akce, aby sportovní hala žila a Broumov byl  
v povědomí. Každý turnaj je propagace Brou-
mova a vím, že každému se tu moc líbí.

Váš syn Jakub hraje nejvyšší francouz-
skou ligu za tým TTC Caen. Jak se mu spor-
tovně daří? A co druhý syn Michal, hraje 
ještě stolní tenis?

Jakub trénuje ve Švédsku, kde i bydlí. 
Hraje tak „střídavě oblačno“, má asi 45%ní 
úspěšnost, ale má velmi cenné skalpy svých 
soupeřů a vítězných turnajů. V posledním 

mistrovství republiky vypadl ve čtvrtfinále, 
takže skončil na 5. místě. 

Michal se před několika lety rozloučil  
s bratrem na MČR ziskem bronzové medai-
le ve čtyřhře se svojí vrcholovou kariérou  
a věnuje se doktorskému studiu. Letos to má 
dokončit, ale mimo toho také překládá knihy. 
Já jsem ho ale zlanařil, když potřeboval loni 
Broumov pomoc v divizní soutěži.

Členem oddílu, a bezesporu jeho legen-
dou, je stále pan Oldřich Fiala, který i ve 
svých 88 letech jezdí po světě na turnaje ve-
teránů. Chystá se zase někam do světa pro 
nějakou medaili?

Pan Fiala! Co říci? Stačí říci FIALA  
a je to jasný! Smůla byla, že on v šedesáti le-
tech skončil ze zdravotních důvodů a pak se  
k tomu vrátil. Takže on těch úspěchů v kate-
gorii veteránů mohl udělat ještě víc. Pan Fi-
ala získal řadu medailí z Mistrovství Evropy  
i světa, ale přece jenom, poslední rok se jeho 
zdravotní stav na výkonu podepisuje a ty 
úspěchy v kategorii světových veteránů pře-
ce jenom nepřicházejí.  Pan Fiala přesto stále 
pomáhá svojí účastí v zápasech C týmu!

Před dávnými lety v Broumově exhibičně 
hráli mistři světa Váňa a Štípek či národní 
týmy Švédska a NDR. V posledních 15 letech 
si v Broumově zahráli hráči jako Orlowski  
a Panský nebo špičkové týmy České republi-
ky i ze zahraničí. Plánujete nějakou podob-
nou akci?

Rádi bychom navázali na akce, které jsme 
ti pořádali při různých výročích oddílu Slo-
vanu Broumov. Něco se rýsuje, ale to už bych 
nechal jako překvapení, abych neměl výčitky, 
když by se to náhodou nepodařilo zorganizo-
vat.

Děkuji za rozhovor a přeji broumovské-
mu oddílu hodně zdraví a úspěchů.

René  Herzán
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Zpráva o činnosti 
Lyžařského klubu 

Broumov 
Nedostatku sněhu navzdory Lyžařský 

klub Broumov jede dál. Jak si nejen každý 
fanda lyžování měl možnost všimnout, letoš-
ní zima, stejně jako zima předešlá, tomuto 
sportu mnoho nepřála. Rozjet na delší dobu 
vleky na námi tolik oblíbených Janovičkách 
se nám s ohledem na počasí již druhým ro-
kem nepodařilo. 

Navzdory této nepřízni jsme se nenechali 
odradit a snažili se, aby Lyžařský klub Brou-
mov, jehož základna čítá 25 dětí, mohl po-
kračovat ve své činnosti. Tréninkové aktivity 
jsou pochopitelně dané ročním obdobím. Na 
podzim a na jaře jsou zaměřené na pohybo-
vou všestrannost a probíhají jak v tělocvičně 
a na hřišti, tak i ve volné přírodě, kdy v rámci 
tréninku vyrážíme např. na cyklovýlet. Kaž-
doročně během “suché” přípravy pořádáme 
i podzimní a jarní soustředění, kde si už děti 
kromě tradičních průpravných disciplín vy-
zkoušely různé, pro ně doplňkové sportovní 
aktivity - např. lezení po zajištěných skalních 
cestách - ferátové lezení, lezení v lanovém 
centru, sjíždění řeky na kánoích a raftech, jíz-
du na koních nebo střelbu ze vzduchové puš-
ky. Zimu obvykle zahajujeme předvánočním 
lyžařským soustředěním, což se letos, právě 
kvůli špatným sněhovým podmínkám, nepo-
dařilo. Možnost tréninku na sněhu se nám tak 
naskytla až ve druhé polovině ledna v Tepli-
cích nad Metují. 

Co by to ale bylo za trénink bez možnos-
ti porovnat se s ostatními v závodech? I přes 
menší objem absolvovaného tréninku na sně-
hu jsme se zúčastnili několika závodů, ať již 
ze seriálu Orlického poháru, nebo těch pořá-
daných regionálními lyžařskými oddíly. Z vý-
znamnějších závodů se sice medailemi pyšnit 
nemůžeme, ale na štítě se z nich také nevrací-
me, za což patří velká pochvala jejich účast-
níkům Báře a Gábince Flouskovým, Vojtěchu 
Vojtěchovi, Kristýnce Šemberové nebo Ond-
řeji a Kryštofovi Mádlovým. No a při menších 
závodech nám to i medailově zacinkalo.      

Tímto bych chtěla pochválit i všechny 
ostatní naše poctivě trénující svěřence, mo-
tivovat je  a podpořit je v další snaze. To vše  
v součtu s tím, že mají ještě k tomu dobrou 
partu, určitě přispívá k jejich zdravému roz-
voji. Děkuji kolegům trenérům za pilnou 
práci, děkuji lyžařskému oddílu TJ Slavoj 
Teplice nad Metují v čele s panem Stanisla-
vem Moravcem a panem Tomášem Thérem, 
kteří nám letos i v minulých letech vyšli vstříc 
a nechali nás společně si s nimi zatrénovat na 
jejich domovské sjezdovce. V neposlední řadě 
děkujeme městu Broumov a všem sponzo-
rům za podporu naší činnosti. 

Za Lyžařský klub Broumov
Denisa Mádlová

Lyžařský výcvik sekundy 
 První březnový týden sekunda řádila nejen na kopcích Javořího Dolu. Přibližně třetina tří-

dy získávala první zkušenosti s ovládáním lyží, snowboardu a pohybu na běžkách. Úspěchem 
výcviku - zatáčení a sjíždění celé sjezdovky u Dakoty až k vleku a také jízda na vleku. Počasí 
pěkné, sníh výborný, kuchyň vynikající. 

Tradiční závody ve slalomu a karnevalový rej masek na lyžích je za příznivých klimatických 
podmínek již tradicí. Také sekunda má své medailové vítěze ve 3 kategoriích: 1. lyže chlapci: 
1. Vojtěch Hrábek, 2. Miroslav Kuře, 3. Vojtěch Salaba 2. lyže dívky: 1. Anna Špreňarová, 2. 
Denise Nosková, 3. Pavlína Ptáčková 3. snowboard: 1. Maik Šubrt, 2.  Špreňarová, 3. Dita 
Škvrnová.                                   Květa Strašilová za sekci tělesné výchovy

 Na snímku nejlepší snowboardisté:  Anna Špreňarová, Maik Šubrt a Dita Škvrňová

Ohlédnutí
28.2. se konal na Střelnici již 3. ročník Plesu sportovců („v novém hávu“).
Každý, kdo organizoval ples ví, jak časově a organizačně náročné to je, kolik energie a úsilí 

se musí věnovat tomu, aby vše „klaplo“.
Aktivní skupina z Rekreačního sportu se po 2 měsíce starala o shánění věcí do tomboly, 

pekla slané dobroty, řešila jednotlivé záležitosti a v neposlední řadě i nacvičovala program, se 
kterým vystoupila v první části plesu. 16 „pirátů“ a „pirátek“ předvedlo, co umí s paličkami a 
velkými míči na hudbu z filmu Piráti z Karibiku.

Myslíme, že můžeme považovat Ples sportovců za zdařilý. Byl zcela vyprodaný a prodávaly 
se vstupenky i na stání. Děkujeme vedení města  Broumova, které naše úsilí podpořilo,všem 
sponzorům za pěkné ceny do tomboly a také všem, kteří na náš ples přišli. Dík patří i skupině 
POHODA z Jaroměře, která nám zahrála opravdu na pohodu, a tančícím, kteří byli na parketu 
od první vteřiny a ukázali, jak se to u nás „válí“.

Na shledanou za rok.
Za TJ Slovan Broumov Rekreační sport   M. Schejbalová

Výběrové řízení 
na fotografa 

         kalendáře		 	 	 	 	
Podnikatelský klub Broumovska vyhla-

šuje veřejné výběrové řízení na fotografa pro 
nástěnný kalendář na rok 2016. 	

Podmínky výběrového řízení:	
• záběry z regionu Broumovska v hrani-
   cích CHKO Broumovsko	
• panoramatické barevné fotografie
• fotografie na šířku 460 mm v rozlišení 
  300 DPI			 
• pro každý měsíc jedna fotografie, tj.
   sestavení vlastní varianty kalendáře
• souhlas s použitím fotografií v případě
  varianty zastoupení více autorů v kalen-
  dáři				  
• součástí nabídky bude cena za jednotli-
   vé fotografie				  

        Termín pro dodání návrhů kalendářů: 
do 30. dubna 2015.	 		

			 
Kontakt:
Podnikatelský klub Broumovska	
Jaroslav Betáš	
Klášterní 1, P.O.BOX 81		
550 01, Broumov	
tel: 731 610 650
e-mail: jaroslav.betas@broumovsko.cz	
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St. Opočenského 71, Broumov

Zveme Vás k příjemnému posezení
Kavárna

Čaje Eilles, speciální kvetoucí a pečené čaje

Frolíkova káva, espresso, latte, capucino, čokoláda

Rozlévaná vína – Rulandské šedé, Chardonnay, Pálava, 
Veltlínské zelené, Merlot, Modrý portugal, 

Rulandské modré, Frankovka růžová 

Nabídka domácích zákusků

Vinotéka
9 druhů stáčených vín

Přívlastková vína, pozdní sběr, výběr z hroznů, 
výběr z bobulí, bariková, ledová a slámová vína

Dárková balení (papírové a jutové tašky, krabičky …)

Od března otevřeno 
do 21.30 hod.

OPRAVA OBUVI
Dejte si včas opravit obuv na jarní sezónu. Využijte našich 
služeb k opravě obuvi, batohů a kabelek.
Patník dámský od 70  Kč
Podrážky od 100 Kč
Zip u batohu od 130 Kč
Lepení od 40 Kč
Sběrna oprav obuvi Sportovní potřeby Hotárek,
 Mírové náměstí 98, Broumov
www.opravaobuvi.eu

SOUKROMÁ HUDEBNÍ ŠKOLA LUCKY

Klávesové nástroje, piano, doprovodná a sólo kytara,
baskytara, hudební teorie.
   pro děti i dospělé  •  jedenkrát týdně  •  individuální 
   hodiny dle dohody •  v učebně, nebo u Vás doma •
   kytary k zapůjčení   (Volná místa pro Nový školní rok!)

Lukáš Dostál
Masarykovo Náměstí 20, Police nad Metují 
tel: 608 036 826    www.hudebni-skola-lucky.cz

Společnost KOH-I-NOOR HARDTMUTH a.s.
závod 10, Odborářská 118, Broumov přijme
TECHNOLOGA-NORMOVAČE
Popis pracovního místa:
vytváření a udržování technologických
postupů, vydávání změn, tvorba kalkulací,
vyhledávání nových technologií
Požadujeme:
SŠ vzdělání s maturitou, obor technický 
(nejlépe strojírenský), praxe ve strojírenství nebo
příbuzném oboru podmínkou, komunikační 
schopnosti, uživatelská znalost práce na PC,
řidičský průkaz sk.B
Nástup od 1.4.2015

Splňujete-li uvedené podmínky,
zašlete stručný životopis na adresu
jaskova.br@koh-i-noor.cz,
příp. tel. +420 491 509 211.

V kostele Všech Svatých  
v Heřmánkovicích 

na Broumovsku 
začal průzkum stavu 

nástropní malby 
Projekt průzkumu stavu a záchrany nástropní malby v kostele 

Všech Svatých v Heřmánkovicích na Broumovsku, což je jeden z kos-
telů z tzv. broumovské skupiny kostelů, se rozeběhl. 

Jedná se o společný modelový projekt Ústavu dějin umění Akade-
mie věd ČR, Fakulty restaurování Univerzity Pardubice, Římskokato-
lické farnosti v Broumově a spolku Omnium, který by měl napomoci 
řešení záchrany a obnovy broumovské skupiny kostelů. 

Tento projekt se zaměřuje na mezioborový výzkum a záchranu 
barokních nástěnných maleb a dřevěných kleneb kostelů, které jsou 
kvůli dlouhodobému zatékání do historických krovů, necitlivým zá-
sahům do klenebních konstrukcí a deformacím daným přirozeným 
rozpadem materiálu v havarijním stavu. V současné době je již insta-
lována věž lešení a v týdnu od 16. března začnou provádět průzkumy 
restaurátoři z Fakulty restaurování UPCE pod vedením MgA. Jana 
Vojtěchovského. 

V kostele Všech Svatých v Heřmánkovicích se nachází bohatá 
malířská výzdoba, kterou provedl v roce 1736 dosud málo známý 
broumovský malíř Johann Hausdorf. V rámci projektu bude proveden 
restaurátorský průzkum malby, který by měl mimo jiné přinést nová 
zjištění o stavu nosné dřevěné konstrukce, omítek a barevných vrstev 
včetně historických přemaleb, a zajištění jejích poškozených částí. Zá-
roveň se historikové umění spolu se studenty dějin umění v projektu 
zaměří na uměleckohistorický výzkum malby s námětem Oslavy nej-
světější Trojice a všech svatých a na její interpretaci v širším kulturním 
kontextu. 

Rozpočet projektu pro rok 2015 je 217 tis. Kč a na jeho financová-
ní se budou podílet Akademie věd ČR a spolek Omnium. 

  Kontakty             OMNIUM, Jakub Děd, 
tel. 739 385 928, e-mail: jded@omniumos.cz, 
www.omniumos.cz 
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Ceny inzerce 
v Broumovských novinách:
Inzerát na jednu stranu (18,5 cm x 26,5 cm).   2000 Kč
na polovinu strany (18,5 cm x 13 cm)............. 1100 Kč
na čtvrt strany (9 cm x 13 cm).........................  600 Kč
na 1/8 strany    (9 cm x 6 cm) .......................... 340 Kč
                             (9 cm x 3 cm) .......................... 200 Kč

  Slevy při opakovaném otištění inzerátu:
  Třikrát: 10%, šestkrát: 20%, dvanáctkrát: 30%

Objednávky inzerce je možné zaslat na adresu 

redakce@broumov-mesto.cz  
nebo odevzdat v 

Informačním centru na Mírovém náměstí 105

Prodám družstevní byt a garáž 
v OV - klidná část Broumova.
BYT 2+1, 3. PATRO. 
Částečná rekonstrukce, balkon, výtah, sklep.
Garáž v blízkosti domu. Cena dohodou.
Volejte 732 258 838 nebo 723 342 629,    
RK nevolat. 
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Zámeček - hotel - restaurant Janovičky 
Přijme na brigádu na letní sezónu 
tyto profese: 

číšníky - servírky, pokojské, 
výpomoc v kuchyni. 

Kontakt : info@penzionzamecek.com 

Telefon : 737 338 465 

Broumovské stavební sdružení s.r.o.
U Horní brány 29, Broumov, 550 01

Tel./fax: +420 491 523 543-5 Mobil: +420 777 762 301
IČ: 46504303, DIČ: CZ46504303, Web: ww.bssbroumov.cz

Naše společnost je na stavebním trhu již
od  roku  1992.  Sídlo  společnosti  máme
od samého začátku v Broumově, většina
našich zaměstnanců z  Broumovska
pochází. Našeho města a zdejšího kraje
si vážíme, a přestože se snažíme náš

stavební um soustřeďovat právě na Broumovsko a jeho
okolí, působíme takřka po celé České republice.

Profesionální tým zaměstnanců našeho projekčního
ateliéru poskytuje komplexní projekční a inženýrské služby.
Jsme připraveni našim zákazníkům poradit, navrhnout jim
ta nejlepší řešení a vypracovat projekt dle jejich přání
a požadavků.

Zajišťujeme i komplexní služby v rámci autodopravy. Našim
zákazníkům můžeme nabídnout silniční motorovou
nákladní dopravu, včetně veškerých výkopových a zemních
prací, převozů materiálů, apod.

Od roku 2002 máme zavedený certifikovaný systém kvality
ve shodě s normou ČSN EN ISO 9001, v návaznosti na to
jsme pak ještě prošli certifikací ve shodně s normami ČSN
EN ISO 14001 a ČSN OHSAS 18001. Všechny tyto
mezinárodně uznávané normy chápeme jako správný krok
moderně smýšlející firmy a ceníme si získaných certifikátů.

V letošním roce je to již 23 let, co na
českém stavebním trhu působíme.
Během této doby se nám podařilo
mnoho vybudovat, zrekonstruovat,
postavit, zmodernizovat, na mnohé
stavby jsme po právu hrdi,
některé z nich byly i oceněny
a řadí se tak mezi prestižní stavby zdejšího kraje.

Jsme rádi a vážíme si toho, že působíme ve zdejším
regionu a že již více než 23 let vykonáváme řemeslo, které
nás řadí mezi kvalitní české stavební firmy.

Broumovské stavební sdružení s.r.o.
stavební, projektová a inženýrská činnost, nákladní autodoprava
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Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz

1. 2. 20:00

SPOLEČENSKÝ PLES 
Hraje hudební skupina Geny – Rtyně v Podkrkonoší
KD Střelnice. Pořádá: ČSŽ Broumov. Vstupné: 80,-Kč

3. 2.  – 21. 2.  8:00 – 16:00

VÝSTAVA ČERNOBÍLÉ FOTOGRAFIE
z období 1965 - 1995 |  Autor Miroslav Holča
Vernisáž v sobotu 1.2.2014 v 16.00 hodin. Výstavní síň Staré radnice

9. 2. 14:00  

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne. KD Střelnice. Pořádá: Klub seniorů Broumov

12. 2. 19:00

TRAVESTI SHOW 
TECHTLE MECHLE

K mistru Alexovi a slečně Dolores přišla i zbrusu nová posila 
a hvězda pražského kabaretu slečna Stacey, která je nejlepší 
imitátorkou Cher u nás.

Městské divadlo Broumov. 
Vstupné: 220,-Kč předprodej / 240,-Kč na místě.

12. 2.  19:00

MARCEL FLEMR - BLUES
 
Osobitý pražský bluesový kytarista v současné době hraje ve svém 
bandu Marcel Flemr Trio. Hudebně se hlásí k hlubšímu odkazu - 
kořenům elektrického blues. Jeho rukopis je inspirován mistry elektrické 
kytary jako je T-Bone Walker, Lowell Fulson, Clarence „Gatemouth“ 
Brown, Earl Hooker, Hubert Sumlin, Magic Sam, B. B. King, Albert 
Collins, ale i současnějším přístupem Roberta Craye, 
Buddy Guye a Otise Granda.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 190,-Kč / 150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

15. 2. 15:00

ČTYŘLÍSTEK V POHÁDCE
Divadlo D5, Praha
 
Není snad nikdo, kdo by neznal čtveřici nerozlučných kamarádů – 
dobrosrdečnou a důvtipnou Fifinku, roztržitého ovšem geniálního 
vynálezce Myšpulína, mnohdy ustrašeného, ale oddaného vtipálka 
Pinďu a nemotorného siláka Bobíka. Tato čtveřice se vypraví do 
pohádky a zažije tak opět jedno ze svých velkých a neopakovatelných 
dobrodružství. 

Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

15. 2.  20:00

PLES PODNIKATELŮ A ŽIVNOSTNÍKŮ
Ples pořádaný pod záštitou firmy Prikner - tepelné zpracování kovů, s.r.o.

K tanci hraje Swing Sextet Náchod a Duo Simon & Kaněra, zpěv: Lee 
A.Davison, Pavlína Rudolfová. Zajištěna je bohatá tombola.
Předprodej vstupenek v prodejně EDA na broumovském náměstí.
KD Střelnice. Pořádá: Podnikatelský klub Broumov. Vstupné: 80,-Kč

17. 2.  19:00

PEKLO V HOTELU 
WESTMINSTER
 
Divadelní soubor J. K. Tyl, Meziměstí

Bláznivá komedie o tom, že ani když jste členem vlády, není 
jednoduché si něco začít s vdanou sekretářkou. A vybrat si k záletům 
hotel, kde je i vaše manželka a čínská obsluha vám moc nerozumí, 
je přímo katastrofa. To potom potřebujete spolehlivého osobního 
tajemníka, který vám dokáže vyrobit takové alibi, nad kterým zůstává 
rozum stát. A pokud se do všeho připlete puritánská poslankyně a 
podváděný manžel, je jasné, že v hotelu musí vypuknout peklo...

Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 60,-Kč

24. 2. 19:00 

KAREL 
PLÍHAL
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 160,-Kč v předprodeji na IC Broumov, 200,-Kč na místě

26. 2.  19:00 

ŠPORKOVY BAROKNÍ PÍSNĚ
Poutavé vyprávění okořeněné obrazem a živými hudebními ukázkami. 
Večerem vás provede PhDr. Stanislav Bohadlo, CSc. Pedagog 
Univerzity Hradec králové, ale především muzikolog, badatel a 
popularizátor české hudby.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 120,-Kč / 90,-Kč (pro členy klubu ArtCafé)

28. 2. 18:00

POLSKÉ TATRY A OKOLÍ
Cestopisná přednáška

Pavel Bičiště Vám představí zábavnou a netradiční formou kulturu, 
přírodu, historii a zvyky obyvatel dané oblasti.
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

Náš TIP!

Náš TIP!

Náš TIP!

Kulturní program
duben 2015

27. 3. – 10. 4.  9:00 – 17:00

GROSS-ROSEN  
historie, která se nás týká
Vernisáž výstavy se uskuteční ve čtvrtek  
26. března 2015 v 17:00. 
Výstavní síň na Staré radnici v Broumově.  
Pořádá: Komise pro lidská práva Rady 
Královéhradeckého kraje, Svaz bojovníků  
za svobodu, okresní výbor Náchod,  
Střední škola propagační tvorby a polygrafie 
Velké Poříčí, Město Broumov

Středa 1. 4. 15:00

VELIKONOČNÍ JARMARK
Prodávané výrobky jsou dílem dětí z broumov-
ských mateřských, základních škol a Dětského 
domova. V rámci hudebního programu vystoupí 
ZUŠ Broumov. 
Mírové náměstí Broumov. 
Pořádá: Město Broumov

Středa 1. 4. 15:00 

MYSTICKÝ ISLAND (ÁRSTÍÐIR)
Beseda s islandskou hudební skupinou ÁrstíÐir 
o Islandu, vzniku kapely a ostrovní mystice.
Rezervace vstupenek: jakub.sleis@broumov-
sko.cz, tel. 734 570 141.
Sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska. 
Vstupné: dobrovolné

Středa 1. 4. 19:00 

ÁRSTÍÐIR (IS)
ArtCafé – Baladická hudební skupina  
z Reykjavíku, která ve svých skladbách 
propojuje témata přírody a hledání. Rezervace 
vstupenek: jakub.sleis@broumovsko.cz,  
tel. 734 570 141, Sál Kreslírna, benediktinský 
klášter v Broumově. Pořádá: Agentura pro rozvoj 
Broumovska
Vstupné: 190,- Kč / 150,- Kč (pro členy klubu 
ArtCafé)

Neděle 5. 4. 10:00 a 13:00 
HLEDÁNÍ ZTRACENÝCH 
KUŘÁTEK A WORKSHOP 
PLETENÍ POMLÁZEK V 
KLÁŠTEŘE ANEB VELIKONOČNÍ 
NEDĚLE PLNÁ ZÁBAVY
Přijďte s dětmi na velikonoční neděli. První hle-
dání začne v 10.00 a čeká na vás dobrodružná 
výprava, která hledače provede zákoutími brou-
movského kláštera. 
Rezervace vstupenek: jakub.sleis@broumov-
sko.cz, tel. 734 570 141
Benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska. 
Vstupné: 35,- Kč

Sobota 11. 4. 10:00

POHÁROVÁ TANEČNÍ SOUTĚŽ  
O CENU MĚSTA BROUMOVA 2015
Pohárová taneční soutěž pro začínající a mírně 
pokročilé neregistrované taneční páry. 
KD Střelnice. 
Pořádá: Taneční klub Broumov při DDM Ulita  
a TAK Dance KROK za podpory města Broumova.

Středa 15. 4. 19:00

ZAKÁZANÉ UVOLNĚNÍ
Nezávislá divadelní scéna SemTamFór
Hořká komedie o třech ženách a jednom 
velkém dni, který pro každou z nich bude 
znamenat zlom v jejich životě.
Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 70,- Kč

Čtvrtek 16. 4. 18:00 

KAMIL REMEŠ – HUDBA 
V BAROKNÍM BROUMOVĚ
ScienceCafé – Díky dochovaným artefaktům  
a kronikářům máme dnes povědomí o poměrně 
bohatém hudebním životě, velkém počtu brou-
movských hudebníků, skladatelů a jejich tvor-
bě, či rozsáhlém broumovském archivu not. 
Rezervace vstupenek: jakub.sleis@broumov-
sko.cz, tel. 734 570 141
Sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumo-
vě. Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska. 
Vstupné: 60,- Kč / 30,- Kč (pro studenty)

Neděle 19. 4. 14:00

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne.
KD Střelnice. Pořádá: Klub seniorů Broumov

Pondělí 20. 4. 18:00 

PhDr. VLADIMÍR WAAGE 
BROUMOVSKÝ URBÁŘ
Pracovník Národního archivu ČR PhDr. Vladi-
mír Waage (nar. 1951) je dlouholetým milovní-
kem a znalcem Broumovska. Na hesseliovské 
téma uskutečnil řadu přednášek, nejen na 
Broumovsku, a na přípravě moderního vydání 
urbáře strávil několik roků. 
Sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska a Měst-
ská knihovna v Broumově. Vstupné: 20,- Kč

Středa 22. 4. 17:00 

Slavnostní otevření 
MŠE CELEBROVANÁ 
KARDINÁLEM 
DOMINIKEM DUKOU
U příležitosti otevření revitalizovaných částí 
broumovského kláštera se uskuteční slavnost-
ní mše celebrovaná kardinálem Dominikem 
Dukou. Klášterní kostel sv. Vojtěcha a areál 
benediktinského kláštera v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska  
a Benediktinské opatství sv. Václava

Středa 22. 4. 19:30 

Slavnostní otevření
HRADIŠŤAN
Hradišťan s uměleckým vedoucím Jiřím Pavli-
cou pokřtí svým vystoupením nový sál Dřevník 
v zahradě broumovského kláštera. Předprodej 
vstupenek: klášterní kavárna Café Dientzenho-
fer, další informace na www.klasterbroumov.cz
Sál Dřevník, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska  
a Benediktinské opatství sv. Václava
Vstupné: 250,- Kč / 190,- Kč (v předprodeji)
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Sobota 25. 4. 15:00

SŮL NAD ZLATO
DAP – Divadelní agentura Praha. 
Klasická pohádka se základním poselstvím  
pohádky: Poznání vlastní chyby a rozhodnutí  
ji napravit a umět poprosit o odpuštění. 
Městské divadlo v Broumově. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,- Kč

25. 4. – 7. 6. 
MONIKA IMMROVÁ, 
KRYŠTOF KAPLAN  
A IGOR KORPACZEWSKI  
– PROJEKT SITE SPECIFIC
Vernisáž výstavy 22. 4. 2015 od 16:00
Více informací: www.galeriedum.cz
Galerie Dům, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska

Sobota 25. 4. a neděle 26. 4.

Slavnostní otevření
DEN OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ REVITALIZOVANÉ 
ČÁSTI KLÁŠTERA
Přijďte o víkendu navštívit revitalizované části 
broumovského kláštera a prozkoumat klášterní 
zahradu. Čeká na vás bohatý doprovodný 
program. Vnitřní prostory pro prohlídku 
otevřeny od 10:00 do 17:00.
Klášter Broumov revitalizované části vč. zahrady. 
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Klášter 
Broumov. Vstupné: zdarma

Úterý 28. 4. 17:30

MÓDNÍ PŘEHLÍDKA
Multifunkční sál Dřevník v klášterní Zahradě. 
Pořádá: ČSŽ Broumov, SŠ Červený Kostelec  
a firma Maryan Beachwear Group cz. 
Vstupné: 70,- Kč

Středa 29. 4. 19:00 

ROBERT BALZAR TRIO
ArtCafé – Trio Roberta Balzar – náchodského 
rodáka, člena kapely Hany Hegerové, 
Dana Bárty či J.A.R., hraje v nové sestavě 
a s pianistou Jiřím Levíčkem a bubeníkem 
Kamilem Slezákem! 
Rezervace vstupenek: jakub.sleis@broumov-
sko.cz, tel. 734 570 141
Sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska.
Vstupné: 190,- Kč / 150,- Kč (pro členy klubu 
ArtCafé)

Čtvrtek 30. 4. 16:30

ČARODĚJNICE
Od 16:30 na zahradě Ulity, v 18:40 společný 
průvod od Ulity přes Mírové náměstí na Dětské 
hřiště. Zapálení ohně, doprovodný program.
DDM Ulita, Dětské hřiště. 
Pořádá: DDM Ulita, Město Broumov

PŘIPRAVUJEME:  
8. 5. 14:00
Promenádní koncert v parku Alejka
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